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راهبـردامــروز2

بحران کرونا تاکنون سبب مرگ بیش از 5 میلیون 
نفر، کاهش8.6 درصدی ظرفیت تولید نیروی کار 
و به تبــع آن کاهش5.2 درصدی تولید ناخالص 
داخلی در اقتصاد جهانی شــده و طبق آخرین 
برآوردها تاکنون بالغ بر 12 تریلیون دلار، معادل 
13.7 درصــد از تولید ناخالــص داخلی جهان 
در سال 2019 توســط دولت ها صرف مهار این 
بحران و جبران خسارات مختلف آن شده است. 
بررسی های سازمان بین المللی کار تأیید می کنند 
که خسارات وارده به کشورهای در حال توسعه و 
دارای درآمد متوسط به پایین در مقایسه با سایر 
کشورها بسیار شدیدتر بوده است. اولاً این کشورها 
در مرحله همه گیری بحران به دلیل مشخصاتی 
چون اقتصاد غیررســمی  غالب و پوشش ناکافی 
نظام تأمین اجتماعی، ســهم غالب فعالیت های 
اقتصادی آسیب پذیر از شیوع و اعمال برنامه های 
مهار و کنترل بیماری در اقتصاد و توسعه  ناکافی در 
زیرساخت های نظام سلامت، صدمات اجتماعی و 
اقتصادی بیشتری را تجربه کردند. ثانیاً، دولت ها 
در این کشورها به دلیل فقدان منابع و فضای مالی 
محدود، نتوانستند خســارات وارده به بنگاه ها و 
گروه های آسیب پذیر را به صورت رضایت بخشی 
جبران کنند و در برابر خیزش های دوم و ســوم 
اپیدمی، به اجبار به رژیم های منعطف تر و کمتر 
مؤثر اقدامات پیشگیرانه روی آوردند که نتیجه 
آن طولانی شــدن دوره بحران در این کشورها 

بوده است.
 به زودی و با شــکل گیری امیدواری هایی برای 
کنترل این بیمــاری از طریق واکسیناســیون 
عمومی، کشــورها وارد مرحله  بازســازی بعد از 
بحران خواهند شد. هرچند شواهد موجود در مورد 
دسترسی متفاوت و نابرابر کشورها به واکسن های 
تولیدشده توسط شــرکت های معتبر، امید به 
برچیده شدن یک باره بحران کرونا در جهان و ورود 
همزمان کشورها به مرحله  بازسازی را کمرنگ 
می کند، اما به هر حال تحلیل شکاف های محتمل 
بین کشورها از حیث توانایی اعمال یک استراتژی 
مؤثر بازسازی است که بسیار اهمیت است. بدون 
تردید در کنار عوامل دیگری چون دسترسی  به 
منابع مالی و لجستیکی کافی، یکی از عوامل اصلی 
موفقیت دولت ها در مرحله  بازسازی، برخورداری 
از یک برنامه  اندیشیده، هدفمند و مؤثر برای ورود 
به این مرحله و بازیابی نظم امور به دوره پیش از 
بحران و فراتر از آن ورود به وضعیتی تاب آورتر در 
برابر بحران های مشابه خواهد بود. وجود چنین 
برنامه ای برای مرحله  بازسازی از بحران کرونا به 
ویژه برای کشورهایی که با تنگناهای مالی مواجه 
هستند، اهمیتی حیاتی دارد. کشورها در پایان 
بحران کرونا و آغاز دوره بازســازی با دو دســته 
چالش مواجه خواهند بود. دسته اول فشارهای 
ساختاری وارده بر دنیای کار از ناحیه اتوماسیون 
فزاینده، تغییرات در الگــوی تجارت، تغییرات 
جمعیت شناختی، مهاجرت ها و تغییرات اقلیمی 
 است که پیش از بحران کرونا شروع شده و در دوره 
بحران کرونا تشدید شدند. دسته  دوم، چالش ها 

و تبعات بر جای  مانده ناشــی از بحران کرونا در 
کشورهاست که به شکل بیکاری گسترده نیروی 
کار، افزایش نابرابری های اجتماعی به ویژه با توجه 
به وضعیت گروه های آسیب پذیر )زنان، جوانان، 
کارگران شــاغل در اقتصاد غیررسمی، کارگران 
مهاجر(، بحران اقتصادی در بنگاه های فعال در 
بخش های آسیب دیده اقتصاد، کاهش و کسری 
شدید در منابع مالی بخش عمومی  کشورها برای 
اجرای بازســازی مؤثر، سرعت فزاینده  تحولات 
فناورانه فعالیت های اقتصادی و آثار بعضاً منفی 
آن بر ترتیبات کار و اصول کار شایسته، تغییرات 
ساختاری در اقتصاد کشورها به دلیل آسیب های 
وارده به بخش های غیررسمی  و بنگاه های کوچک 
و در نهایت بازسازماندهی زنجیره های تأمین برای 
ارتقاء تاب آوری آنها قابل مشــاهده خواهد بود. 
بنابراین هر گونه برنامه ریزی برای دوره  بازسازی 
از بحران کرونا باید متمرکز بر اولویت بندی مداخله  
در این حوزه ها باشد. بازسازی تاب آورانه کشورها 
از چالش های مورد اشــاره مستلزم آن است که 
اصلاحــات مقررات گذارانه و تســهیل عملکرد 
نهادی جامعه برای مواجهه با آثار بحران کرونا و 
نیز ترمیم محورهای آسیب پذیر آن به عنوان محور 
کلیدی و بنیادین برنامه  بازسازی در نظر گرفته 
شود. اهمیت اصلاحات مقررات گذارانه برای عبور 
تاب آورانه از بحران های آتی به خوبی با ارجاع به 
تجربه بحران مالی 2008 قابل تأیید است. در سال 
2010، سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی 
در گزارشی عملکرد پنج اقتصاد موفق در بحران 
مالی 2008 را از حیث میزان تأثیرپذیری تولید 
ناخالص داخلی و میزان بیکاری ناشی از بحران و 
طول دوره زمانی عبور از شرایط بحرانی را بررسی 
کرد و با بررســی تحولات نظام مقررات گذاری 
در این کشــورها، تأیید کرد که ویژگی مشترک 
این کشورها، عملکرد جســورانه آنها در اعمال 
اصلاحات اقتصادی در دوره بحران مالی ســال 
2008 و بحران های اقتصادی قبل بوده اســت. 
تجربه  کشورهایی که در دوره های بحران اقدام 
به اصلاحات مقررات گذارانه کرده اند، گویای آن 
است که در متن هر بحرانی راهکارهایی برای ارتقاء 
تحمل و تــا ب آوری جامعه در مقابل بحران های 
آتی، کاهش خســارات و صدمات ناشی از آن و 
نیز کاهش مدت زمان مورد نیاز برای بازســازی 
نظم مختل شده امور پس از بحران ها نهفته است. 
مأموریت درک و بهره مندی از فرصت هایی که 
بدیــن ترتیب در حین بحران هــا برای جامعه 
فراهم می شــود، برعهده  نظام مقررات گذاری 
کشورهاست. نهادهای مقررات گذاری با پایش 
عملکرد جامعه و مقررات عمل کننده در دوره 
بحران، می توانند به این ســؤالات جواب دهند 
که کدام اصلاحات مقررات گذارانه می تواند اولاً 
حیات اجتماعی و اقتصادی کشور را در مقابل 
بحران های مشــابه تاب آور کــرده، هزینه ها و 
خسارات ناشی از بروز بحران های مشابه را کاهش 
داده و ثانیاً کمک کنــد در مدت زمان کمتری 
بازسازی نظم مختل شده امور در فعالیت های 
اقتصادی و اجتماعی صورت پذیرد؟ اصلاحات 
مقررات گذارانه هدفمند می تواند از طریق کاهش 
بار مقرراتی و اجرایی بنگاه های اقتصادی برای 
عبور از دوره بحران و ورود به دوره پســابحران، 
زمینه را برای بازسازی اقتصادی کشور و افزایش 
تاب آوری آن در مقابل بحران های مشابه تسهیل 
کند. به ویژه این موضوع در کشورهایی که منابع 
مالی زیادی برای تأمین هزینه های بازســازی 
اقتصاد کشور از بحران ندارند از اهمیت بیشتری 

برخوردار است.

بازسازی تاب آورانه  از 
بحران کرونا 

سلیمان پاک سرشت

نماینده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سازمان بین المللی کار
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ســازمان  سرپرســت  گفتــه  بــه 
تأمین اجتماعــی، با تصویــب نهایی 
اصلاحیه مــاده )5( بیمــه اجتماعی 
کارگران ساختمانی در مجلس، امکان پوشش بیمه ای 
تمامــی  واجدان شــرایط بیمه اجتماعــی کارگران 
ساختمانی فراهم می شود. میرهاشم موسوی با اشاره 

به تصویب نهایی طرح اصلاح ماده )5( بیمه اجتماعی 
کارگران ساختمانی در کمیسیون اجتماعی مجلس به 
عنوان کمیســیون اصلی، اظهار داشت: »مخاطرات و 
آسیب های شغلی کارگران ساختمانی به لحاظ حوادث، 
بیماری ها و ازکارافتادگی، دغدغه مشترک نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی   و سازمان تأمین اجتماعی در 

لزوم توسعه پوشش بیمه ای این قشر شریف و زحمتکش 
اســت.« وی افزود: »با توجه به اولویت ها و برنامه های 
ســازمان تأمین اجتماعی در حمایــت از کارگران به 
ویژه این قشر معزز تعاملات و رایزنی های گسترده این 
سازمان با نمایندگان مجلس منجر به تقدیم طرح اصلاح 
ماده )5( قانون بیمه اجتماعی کارگران ساختمانی به 
مجلس شورای اسلامی  شد و متعاقب آن در سیر تقنین 
این طرح در کمیســیون اصلی )اجتماعی(، سازمان 
تأمین اجتماعی با حضور کارشناســی مؤثر موفق به 
جلب نظر نمایندگان و ذی نفعان شد و خوشبختانه پس 
از جلسات متعدد سرانجام طرح در جلسه شانزدهم آبان 

کمیسیون اجتماعی به تصویب نیز رسید.« 
موسوی در ادامه گفت: »بر اساس ساز وکار پیش بینی 
شده برای رفع چالش های اجرایی این قانون علاوه بر 
اینکه پوشش بیمه ای کارگران ساختمانی حائز شرایط، 
مشمول سقف و محدودیت به لحاظ تعداد نخواهد نشد، 
ساز وکار تأمین منابع مالی اجرای این قانون نیز بر اساس 
ساخت و ساز در مناطق روستایی و شهری نیز تعدیل 
شد.« سرپرست سازمان تأمین اجتماعی ضمن تشکر 
و قدردانی ویژه از اعضاء کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اســلامی،   اظهار امیدواری کرد: »با حمایت و 
پشــتیبانی قاطبه نمایندگان محترم، این اصلاحیه 
به تصویب نهایــی نمایندگان در صحن علنی مجلس 

نیز برسد.«

گـزارش

گـزارش

گـزارش
معاون امور زنان و خانواده ریاســت 
جمهــوری در نشســت برخــط 
»کارآفرینی و زنان« به مناســبت 
هفته  جهانی کارآفرینی که با تلاش وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی برگزار می شود، گفت: »برنامه 
کســب و کارهای پایدار خانواده محــور از جمله 
طرح های معاونــت امور زنان و خانواده ریاســت 
جمهوری اســت که در هفته های آینده رونمایی 
خواهد شــد.« انسیه خزعلی با بیان این مطلب که 
کسب و کار پایدار باید در خانواده شکل گیرد، گفت: 
»با اینکه تمرکز ما بر روی خانم های سرپرســت 
خانوار است، اما این نیست که فقط منحصر به بانوان 
باشد بلکه حتماً تمام اعضای خانواده در آن مشارکت 
خواهند داشــت.« وی در ادامه مبحث کسب و کار 
خانواده افزود: »بهتر اســت تمام دستگاه هایی که 
در زمینه  کارآفرینی خانوار محــور فعالیت دارند 
برای جلوگیری از موازی کاری با یکدیگر هم افزایی 
و فعالیت های مکمل داشته باشند.« خزعلی با اشاره 
به اینکه کارآفرینی برای زنان و بالاخص بانوانی که در 
مناطق محروم هستند باید در اولویت های اشتغال 
ما باشد، اذعان کرد: »اشتغال از مسائل مهم دولت 
سیزدهم است و از این جهت شورایعالی اشتغال به 
دســتور رئیس جمهور ماهانه برنامه ها و چگونگی 
اجرایی شدن آن را رصد می کند تا اشکالات مشخص 
و موانع برطرف شــود و هرچه سریع تر اشتغال در 

سطحی که وعده داده شده ایجاد شود.« معاون امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری ویژگی های زنان 
برای کارآفرینی و اشتغالزایی را از مزیت های قابل 
توجه آنان دانست و ادامه  داد: »انگیزه، علاقه و عشق 
به کار و نیز علاقه  کمک به دیگران و همچنین قدرت 
ایجاد ارتباط، عملگرایی و نیز ابتکار و نوآوری از جمله  
این ویژگی ها است که اینها جزء سرمایه های کشور 
هستند.« وی همچنین به صداقت و شفافیت مالی 
که در مجموعه های تحت مدیریت بانوان وجود دارد 
به عنوان ویژگی این این قشر از جامعه اشاره کرد. 
معاون رئیس جمهور مبحــث »نوآوری« را یکی از 
موارد مطرح شده در برنامه کسب و کارهای پایدار 
خانوار محور نام  برد و بیان داشت: »بحث نوآوری از 
مباحث مهم است، با این رویکرد که کار ایجاد شده 
خلاقیت و تفاوتی با کارهای قبلی داشــته باشد و 
بتواند رشد کند و پایدار بماند و نیز بازار کار خود را 
پیدا کند؛ یعنی رشد عمودی را به  جای رشد افقی 
و در سطح داشته باشــیم.« خزعلی، ترس از کار را 
یکی از موانع اشتغال عنوان کرد و افزود: »خطرپذیر 
و ریسک پذیر نبودن از دلایلی است که خانم ها به 
شــغل دولتی تمایل بیشتری دارند؛ اما این مسأله 
در خانم های کارآفرین متفاوت اســت.« وی مانع 
دیگر در بحث اشتغال بانوان را تعدد نقش و جمع 
بین خانه و اشتغال دانســت و بیان داشت: »تعدد 
نقش به ویژه برای خانم های متأهل می تواند موانع 
زیادی در اشــتغال آنان ایجاد کند. قانون کار باید 
اینها را ببیند و لحــاظ کند. ما هم با توجه به اینکه 
خانواده را به عنوان یک اصل در نظر گرفته ایم و آن 
را یکی از محورهای مهم در تمدن ایرانی- اسلامی 

و سبک زندگی اسلامی می دانیم، باید به این مسأله 
توجه داشته باشیم.« معاون رئیس جمهور در امور 
زنان و خانواده با اشــاره به این مطلب که »فرهنگ 
کار« یکی از مســائل مهم قابل توجه است، گفت: 
»ممکن است مهارت آموزی شــغلی را بدانیم، اما 
اگر فرهنگ کار وجود نداشته باشد. بهره وری لازم 
و عملکرد مناسب را از آن شغل نمی توانیم داشته 
باشیم و با اســتناد به آیه )2(  سوره  مبارکه جمعه 
یهِمْ وَ یعَُلِّمُهُمُ« آموزش در  که می فرماینــد »وَیزَُکِّ
هر کاری مهم اســت، اما قبل از آن نیاز به روحیه و 
مسئولیت پذیری است تا تعلیم و مهارت تأثیرگذار 
باشد.« خزعلی در ادامه مبحث »فرهنگ کار« به سه 
بخش )فرهنگ عمومی، فرهنگ سازمانی و فرهنگ 
فردی( اشــاره کرد و بیان داشت: »تمام این موارد 
باید اصلاح شود تا تقویت وجدان کاری، احساس 
مفید بودن، پذیرش شــرایط مختلف و هماهنگ 
شــدن با آن صورت گیرد؛ طوری که موانع را مانع 
نداند و چالش ها وسیله  برای رشد در کار باشد.« وی 
فرهنگ کار را مجموعه  پیچیده ای خواند و افزود: 
»پیچیدگی در فرهنگ  کار از آن جهت اســت که 
بخشی از آن به سرمایه و محیط اجتماعی و بخشی 
به ساختار سیاســی و مدیریتی و نیز بخش دیگر 
به عوامل طبیعی و اقلیمــی بازمی گردد، اما پایه و 
زیربنای هر کاری است. امیدواریم با برنامه هایی که 
در دولت سیزدهم تدوین می شود بتوانیم فرهنگ 
کار را اشــاعه دهیم و کار پایدار را ایجاد کنیم و با 
برقراری و نیز هماهنگــی و توازن بین کار بیرون و 
کار منزل، زنان پرچمدار این حرکت باشند تا شاهد 

تحول خوبی در جامعه را باشیم.«

معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری مطرح کرد

ضرورت اصلاح فرهنگ کار

تعدد نقش 
به ویژه برای 

خانم های 
متأهل می تواند 

موانع زیادی 
در اشتغال آنان 

ایجاد کند. 
قانون کار باید 

اینها را ببیند و 
لحاظ کند

سرپرست ســازمان تأمین اجتماعی 
ظهر جمعــه )21 آبــان( به صورت 
سرزده از بیمارســتان میلاد بازدید 
کرد. میرهاشم موسوی در جریان بازدید از اورژانس 
و چند بخش دیگر بیمارســتان میلاد به عیادت از 
بیماران پرداخت و روند خدمت رسانی بزرگترین 

بیمارســتان ســازمان تأمین اجتماعی را بررسی 
کرد. وی همچنین پس از گفت وگو با پرستاران و 
کادر درمان این بیمارستان بر لزوم پیگیری و رفع 

مشکلات آنان در اسرع وقت تأکید کرد.
سرپرســت ســازمان تأمین اجتماعی از تشکیل 
کارگروه ویژه بررسی و حل مشکلات بیمارستان 

میلاد خبــر داد و گفت: »این کارگــروه با حضور 
معاون توســعه مدیریت و منابع انســانی، معاون 
برنامه ریزی، مالی و پشتیبانی، مدیر عامل هلدینگ 
میلاد سلامت و رئیس بیمارستان طی یک هفته 
آینده راهکارهایی را برای رفع مشــکلات و ارتقاء 

خدمات رسانی بیمارستان ارائه می کنند.«

دستورات سرپرست سازمان تأمین اجتماعی در بازدید سرزده 

پیام تسلیت به همکار سابق
َّا إلِیَْهِ رَاجِعُونَ ِ وَإنِ َّا لَِّ ِإن

جناب آقای ابراهیم باقری 
سلام علیکم

اندوه از دست دادن مادر چنان تلخ اسـت کـه هیچ عبارتی در این مقام یارای مرهم نهادن نیست و 
تنها یاد خداست کـه می تواند دل پردرد شـما را تسلی بخشد. اینجانب درگذشت مادر گرامیتان 
را بـه جنابعالی و خانواده ارجمندتان صمیمانه تسلیت گفته و از خداوند منان برای آن مرحومه، 
علو درجات و حشر با ائمه  معصومین صلوات الله علیهم اجمعین و برای بازماندگان صبر جمیل و 

اجر جزیل خواستارم.
مازیار هوشمند
مدیرعامل مؤسسه آهنگ آتیه

تشکیل کارگروه برای ارتقاء خدمات بیمارستان میلاد
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امــروزراهبـرد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در آیین 
گشایش هفته جهانی کارآفرینی اظهار 
داشت: »بار اقتصاد بر دوش کارآفرینان 
است و این افراد، زمینه را برای تولید و اشتغال فراهم 
می کنند.« حجت الله عبدالملکی تصریح کرد: »برخی از 
مفاهیم، ارزش جهانی داشته و ارزشمند و مفید هستند 
که یکی از آنها مفهوم کارآفرینی اســت.« وی با بیان 
اینکه کارآفرینی در ادبیات دینی ما جایگاه مهمی دارد، 
افزود: »اختلاف نظر هایی درباره این مفهوم وجود دارد، 
اما کارآفرینی به معنای توانایی ایجاد یک کسب  و کار 
ســودآور و پایدار است.« عبدالملکی ادامه داد: »همه 
نمی توانند کارآفرین باشند؛ چرا که بخشی از این توانایی 
ذاتی و بخشی نیز اکتسابی است.« وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اظهار داشت: »بدون کارآفرینی، تولید شکل 
نمی گیرد و اشــتغال اتفاق نمی افتد؛ زیرا کسب وکار 
سودآور، فرصت شغلی را ایجاد می کند.« عبدالملکی 
ادامه داد: »در حال حاضر با یک معیار عمومی، حدود 
۴۰۰ هزار کارآفرین در کشــور داریم که اقتصاد ۸۵ 
میلیون نفر بر شــانه های این افراد استوار است.« وی 
افزود: »برای حل مسأله بیکاری و مشکلات تولید، باید 
بر تعداد این ۴۰۰ هزار نفر افزوده شود.« عبدالملکی 
ادامه داد: »اقتصاد ایران برای اینکه بتواند بر اســاس 

ظرفیت های خود به حد مطلوب برسد، به 2 میلیون نفر 
کارآفرین نیاز دارد.« وی تأکید کرد: »در اینجا به کمک 
نظام آموزشی و فرهنگی نیاز داریم تا به لحاظ تولید، 
درآمد سرانه و اشتغال در تراز خوبی از گام دوم انقلاب 
قرار گیریــم.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه کارآفرین کسی است که عوامل اصلی تولید را 
کنار هم قرار می دهد تا شرایط کسب و کار را فراهم کند، 
گفت: »ما در یکی از پرظرفیت ترین اقتصادهای دنیا، 
با نیروی کار فراوان، منابع طبیعی زیاد، فناوری های 
نو و... زندگی می کنیم.« وی با طرح این سؤال که چرا 
ظرفیت تولیدی ما به فعلیت نمی رسد، گفت: »علت 
اصلی این موضوع این است که فضا و شرایط کارآفرینی 
برای فعالیت مساعد نیســت.« عبدالملکی ادامه داد: 
»افزایش تعداد کارآفرینان به 2 میلیون نفر، یک برنامه 
میان مدت است، اما در کوتاه مدت باید شرایط را برای 
ایفای نقش مؤثر کارآفرینان فراهم کنیم و مهمترین 
کمک ما این اســت که مانع کارآفرینان نشویم.« وی 
تصریح کرد: »متأسفانه نظام بوروکراتیک کشور، به 
شدت ضد کارآفرینی است و همواره یکی از گلایه های 
اصلی کارآفرینان، همین نظام دســت و پاگیر اداری 
است. این نظام ضد کارآفرین از همان پایه و از دهه 2۰ و 
۳۰ شکل گرفت و پس از انقلاب نیز ساختارهای معیوب 

گـزارش

خبـر

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی 
حکمــی، »مهدی مســکنی« را به 
عنوان »معاون امور تعاون« منصوب 
کرد. در متن این حکم آمده اســت: 
»نظر بــه تعهد، تخصص و ســوابق 
ارزشــمند جنابعالی، به موجب این 
حکم شــما را به عنوان »معاون امور 
تعــاون« منصوب می کنــم. انتظار 
می رود، ضمن استفاده از ظرفیت های 
عظیم نخبگانی و تجارب ممتد این 
حوزه، شاهد شــکل گیری الگوهای 
نوین و رویش هــای دانش بنیان در 
عرصه فعالیت های تعاونی و افزایش 
سهم این بخش مهم در اقتصاد ملی 
باشیم. امید اســت با اتکال به ذات 
اقدس الهــی در انجام وظایف و امور 
محوله و تحقق منویات رهبر معظم 
انقــلاب )مدظله العالــی( و دولت 
مردمی ســیزدهم در وزارت مردم 

موفق و مؤید باشید. »
با حکم حجت الله عبدالملکی »قاسم 
رســتم پور« نیز به عنــوان رئیس 
دبیر خانه شورایعالی اشتغال منصوب 
شــد. در متن این حکم آمده است: 
»نظر بــه مراتب تعهــد، تخصص 
و تجربیــات ارزشــمند جنابعالی، 
به موجــب ایــن حکم شــما را به 
عنوان »رئیس دبیرخانه شورایعالی 
اشتغال« منصوب می کنم. امید است 
با اتکال به ذات اقدس الهی در انجام 
وظایف و امور محوله و تحقق منویات 
رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( 
و دولت مردمی ســیزدهم در وزارت 

مردم موفق و مؤید باشید.«
همچنیــن »بهزاد مهرکــش« نیز 
با حکــم وزیــر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، مشاور وزیر و دستیار ویژه 

در امور فرهنگی و رسانه شد.

تمجید عبدالملکی از همکاری نمایندگان کارگری و کارفرمایی در شورایعالی کار:

اصلسهجانبهگرايیرارعايتمیکنيم
وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی در نشست 
شــورایعالی کار تأکید کــرد: »در دولت 
جدید تلاش داریم تا اصل سه جانبه گرایی 

را به صورت کامل رعایت کنیم.«
حجت الله عبدالملکی با اشاره به اینکه بی انضباطی های 
سیستم پولی و بانکی کشور باید برطرف شود، افزود: »ما 
به عنوان نماینده کارگران و کارفرمایان در هیأت دولت 

و ستاد اقتصادی روی این مسأله تأکید جدی داریم.«
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی تصریــح کرد: »در 
مجامع مختلف، از مسائل رفاهی مردم دفاع می کنیم و 
در صورت لزوم، سیاستگذاری و اصلاحات مورد نیاز را 

انجام می دهیم.«
عبدالملکی تصریح کرد: »سیاست ها باید تغییر کند و 

ما این کار را ادامه خواهیم داد.«
وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعــی با بیان اینکه  خود را 
موظف می دانم همه اقدامات را اطلاع رســانی کنم؛ از 
رسانه ها خواســت گزارش  اقدامات را به جامعه کار و 

تولید، کارگران و تولید کنندگان منعکس کنند.
عبدالملکی تصریح کرد: »وقتی قیمت نهاده ها، افزایش 
می یابد، تولید کننده تحت فشار قرار می گیرد و مجبور 
است برای جلوگیری از ضرر، قیمت کالا را افزایش دهد. 
در نتیجه، تورم شــکل می گیرد و مشکلات معیشتی 

برای توده مردم و کارگران ایجاد می شود.«
وی با بیان اینکه اتفاقات خوبی پیش رو اســت، گفت: 
»در موضوع تنظیم بازار ، جلســاتی به ریاست معاون 
اول رئیس جمهور و حضور ســایر اعضای دولت برگزار 

می شود.«
عبدالملکی با اشاره به اینکه در حوزه اصلاح نظام پولی 
و بانکی کشــور، اقدامات خوبی انجام داده شده است، 
گفت: »با وجود محدودیت منابع بودجه، دولت در دو ماه 
گذشته، خلق نقدینگی نداشت.« وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به اینکه دولت سیزدهم، دو سیاست 
اساســی در حوزه کار و تولید را دنبال می کند، اظهار 
داشت : »سیاست اول، افزایش سودآوری تولید و مقابله 
با سودآوری فعالیت های غیر تولیدی و غیرمولد است.« 
عبدالملکی ادامه داد: »سود در بخش مولد اقتصادی 

کشور باید افزایش و در بخش غیرمولد، کاهش یابد.«
وزیــر تعــاون ، کار و رفــاه اجتماعی با بیــان اینکه 
سیاســت های مالیاتی، متناســب با این وضعیت در 
حال پیگیری و تنظیم اســت، اظهار داشت: »در این 
راستا، بار مالیاتی تولید کننده کمتر و بار مالیاتی افراد 
غیر تولیدکننده بیشتر می شود. در نهایت، سرمایه ها 
به ســمت تولید ســرازیر و همه مردم، سرمایه گذار و 
تولید کننده منتفع خواهند شــد.« عبدالملکی افزود: 
»باید تلاش کنیم تولید ســودآور باشــد. در نتیجه، 
فرصت های جدید شغلی برای کارگران ایجاد می شود.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، توجه به حقوق کارگران 

را سیاســت دوم دولت سیزدهم خواند  و اظهار داشت: 
»حق و حقوق کارگران باید، به طور کامل استیفا شود.«

وی بیان کرد: »فلسفه تشکیل جلسات شورایعالی کار 
این است که تولید کننده باید سود کند و در عین حال 
حق و حقوق نیروی کار و کارگر نیز باید پرداخت شود .«

عبدالملکی تصریح کــرد: »همان طور که در ادبیات و 
اقتصاد اســلامی  نیز آمده و مطالعات تجربی نیز نشان 
می دهد هر زمان، کارفرما و ســرمایه گذار به حقوق و 
رفاه کارگر و نیــروی کار خود توجه کرده، بازدهی نیز 

افزایش یافته است.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: »در جلســاتی 
مانند شورایعالی کار که سه جانبه است و دولت ، کارگران 
و کارفرمایان نیز در آن حضور دارند، باید توازن و تعادل 

برقرار شود.«
عبدالملکی، مطالبات جامعه کارگری را ســه مطالبه 
اصلی رفاه، پایداری اشتغال و تقویت تشکل ها دانست 
و تأکید کرد: »هــم کارگران و هــم کارفرمایان باید 
مقدورات و شــرایط یکدیگر را لحاظ به خواسته های 

یکدیگر توجه کنند.«
وی با بیــان اینکــه همــواره کارگران پشــتیبان و 
حامی کارفرمایان هســتند، تصریح کرد: »نمایندگان 
کارگران بر این نکته اصرار دارند که نباید به کارفرمایان 
فشــار وارد شــود و متقابلًا کارفرمایان و نمایندگان 
کارفرمایی نیز معتقدند باید برای رفاه کارگران تلاش 

کنند تا چرخ تولید، متوقف نشود.«

مشوق کارآفرینان، بهبود فضای 
کسب و کار است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه آیین گشایش 
هفته جهانی کارآفرینی در جمع خبرنگاران مهمترین 
مشــوق برای کارآفرینان را بهبود فضای کســب و کار 
دانســت. حجت الله عبدالملکی گفت: »در نشســت 
شورایعالی اشتغال کشور، مصوب شد که این وزارتخانه 
با همــکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی برای بهبود 
فضای کسب و کار 22 رسته اصلی اشتغالزای کشور که 
بیش از ۴۰ درصد اشــتغال کشــور را ایجاد می کنند، 

برنامه ریزی ویژه انجام دهند.«
وی افزود: »این مسأله فراتر از آن برنامه عمومی  است که 
وزارتخانه برای رفع موانع تولید و بهبود فضای کسب و کار 
کشور دنبال می کند. همچنین در هر استان برای هشت 
رســته ای که دارای بالاترین مزیت ها هســتند، اقدام 
می کنیم.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان 
کرد: »در نشست شــورایعالی اشتغال مصوب شد که 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی و بانک مرکزی، 
قواعد و منابع تأمین مالی زنجیره ارزش را برای شبکه 

بانکی تنظیم کنند.«
به گفته عبدالملکی، در جلسه آتی شورایعالی اشتغال 

این الگو ارائه خواهد شد و در صورت تصویب، بانک ها 
از روش هــای تأمین مالی مبتنی بر قــرارداد و تأمین 
مالی مبتنــی بر زنجیره ارزش اســتفاده می کنند که 
اشتغال شــان قطعی اســت و امکان جابه جایی منابع 

وجود ندارد.
وی درباره اصلاح نظام دست و پاگیر اداری نیز گفت: »در 
شورایعالی اشتغال کشور این مسأله مطرح و مصوباتی 
هم گذرانده شــد.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
اشــاره به تأکید رئیس جمهور مبنــی بر حذف موانع 
اداری و اجرایی تولید و اشتغال کشور ، گفت: »در جلسه 
آتی شورایعالی اشتغال کشور، اقدامات صورت گرفته در 

خصوص رسته های اشتغالزا اعلام خواهد شد.«

نگارش طرح کلی اشتغال استان ها 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشــیه نشســت 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی  بیان کرد: 
»نشست دو ساعته بسیار مفیدی با اعضای کمیسیون 
اجتماعی مجلس شــورای اسلامی  داشتیم که در این 
نشست نمایندگان به بیان دغدغه های خود در خصوص 
بیمه کارگران، بیمه قالیبافان و مسأله اشتغال کشور و. .. 
پرداختند.« حجت الله عبدالملکی افزود: »در پاسخ به 

این دغدغه ها عرض کردم در این دو ماه اقداماتی انجام 
شده است که انتظار داریم بخشی زیادی از دغدغه های 
نمایندگان مجلس به ویژه تصویب و اجرای قانون حقوق 
معلولان در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ دیده شود.« وزیر 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکیــد بر اهمیت ویژه 
مسأله اشتغال در کشور تصریح کرد: »طرح زیست بوم 
ملی اشتغال را در نخستین نشست شورایعالی اشتغال 
رونمایــی کردیم.« وی با بیان اینکــه اتفاقات مثبتی 
پیش رو اســت، گفت: »در ادامه این مســیر با دستور 
رئیس جمهور در کمتر از یک ماه آینده دومین جلسه 
شورایعالی اشتغال با موضوع نگارش طرح کلی اشتغال 

استان ها برگزار خواهد شد.«
عبدالملکی در پایان خاطر نشان کرد : »پیش از جلسه 
پرسش و پاسخ کمیســیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی، دستوراتی را به معاونان و رؤسای سازمان های 
زیر مجموعــه وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی در 
خصوص رفع مشکلات اشتغال و معیشتی ابلاغ کرده ام 
که در این مدت دو ماهه پیشرفت خوبی داشته ایم و به 
امید خدا به زودی گزارش ها، عملیاتی و این اقدامات به 
سمع و نظر کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 

 و مردم خواهد رسید.«

گـزارش

همه نمی توانند 
کارآفرین 

باشند؛ چرا که 
بخشی از این 
توانایی ذاتی 
و بخشی نیز 

اکتسابی است

  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: 

بار اقتصاد بر دوش کارآفرینان است

سومین نشســت هیأت اندیشه ورز 
زن و خانواده مرکز مقاومت بســیج 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با 
حضور »احمد غریوی« فرمانده مرکز 
مقاومت بسیج و نرجس بختیار خلج، 
مشــاور وزیر در امور بانوان و خانواده 

برگزار شد.
غریوی در این نشســت با اشــاره به 
فرمایشــات مقــام معظــم رهبری 
)مدظله العالی( در خصوص اهمیت و 
ضرورت تشکیل هیأت های اندیشه ورز 
و نخبگانی بسیجیان گفت: »نقش و 
جایگاه این هیأت ها در ساختارهای 
مختلف از جمله بسیج وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بسیار مهم است.«

وی افزود: »با توجه به دغدغه بسیجیان 
مرکز، حوزه ها و پایگاه های تابعه یکی 
از اصلی ترین وظیفه این هیأت ها رصد 
مسائل و مشکلات و ارائه راهکارهای 

متناسب برای رفع آنهاست.«
نرجس بختیار خلج، مشــاور وزیر در 
امور بانوان و خانواده نیز در این نشست 
با اشاره به اینکه مقام معظم رهبری 
الگوی سومی  از زن در جامعه اسلامی 
 را ارائه کردند که متفاوت با الگوهای 
غربی و شــرقی از زن اســت؛ گفت: 
»ایشان الگوی ســوم را زن مسلمان 
نقش آفرین در خانواده، جریان ساز و 
تمدن ساز در جامعه اسلامی  معرفی 
کردند که در تمام شــئونات زندگی 

اجتماعی باید ایفای نقش کند.«
وی با اشاره به اولویت بندی ها در حوزه 
زن و خانواده وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، بر لزوم استفاده از ظرفیت 
بسیجیان در پیشبرد اهداف این حوزه 

تأکید کرد.

سود در بخش 
مولد اقتصادی 

کشور باید 
افزایش و 
در بخش 

غیرمولد، 
کاهش یابد

انتصاباتدروزارتتعاون
کارورفاهاجتماعی

آن شکسته نشد.« وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
تصویب قانون تسهیل نظام مجوزدهی و کسب وکارها 
توسط مجلس شــورای اسلامی اشاره کرد و ادامه داد: 
»مــا در وزارت تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، پیش از 
تصویب این قانون، در بحث صدور مجوز آموزشگاه های 
آزاد فنی و حرفه ای، ایــن کار را انجام دادیم که نتیجه 
فوق العاده ای داشت؛ به گونه ای که قبلاً مجوز آموزشگاه 
آزاد فنی و حرفه ای، طی هشت ماه صادر می شد، اما در 
حال حاضر این بازه زمانی به سه روز کاهش یافته و طی 
یک ماه و نیم، ۵۰۰ هزار مجوز جدید صادر شد.« وی 
تأکید کرد : »ما در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
عنوان دبیرخانه شورایعالی اشتغال کشور، تمام سعی و 
تلاش مان این است که بستر را برای فعالیت کارآفرینان 
مهیا کنیم.« عبدالملکی افزود: »موظف هستیم علاوه 
بر مانع زدایی و پشــتیبانی کارآفرینــان، مصوباتی را 
در حوزه زیســت بوم کارآفرینی کشور برای حمایت 
بیشتر آنان تهیه کنیم.« وی با اشاره به اینکه در تاریخ 
شورایعالی اشتغال کشور، سابقه نداشته است که این 
شورا در ماه دو بار جلسه تشکیل دهد، افزود: »در دولت 
ســیزدهم، کارآفرینان، جایگاه خوب و مهمی دارند و 
تلاش می کنیم این جایگاه حفظ شود .« عبدالملکی 
در ادامه با بیان اینکه در دولت ســیزدهم و در گام دوم 
انقلاب، جایگاه کارآفرینان متفاوت از گذشته خواهد 
بود، اظهار داشــت: »در مصوبات شورایعالی اشتغال 
که اخیراً برگزار شد برای تثبیت و ایجاد یک میلیون و 
۸۰۰ هزار فرصت شغلی، در گام اول توافقنامه هایی را با 
دستگاه های مختلف تنظیم کردیم.« وی افزود: »از ما 

سؤال می پرسند که آیا قرار است دستگاه های اجرایی 
و وزارتخانه ها این حجم از اشتغال را ایجاد کنند که در 
پاسخ گفته ایم دستگاه اجرایی صرفاً یک نهاد حاکمیتی، 
ناظر و تسهیلگر فرایندها است و قرار است کارآفرینان 
این تعداد اشتغال را رقم بزنند.« وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی تأکید کرد: »در واقع نهاد اجرایی بســتر را 
فراهم می کند تا کارآفرینان جذب سرمایه کنند یا با 
استفاده از سرمایه خود، تولید را توسعه دهند و اشتغال 
ایجاد کنند.« عبدالملکی اظهار کرد: »ما در شورایعالی 
اشتغال به نیابت از رئیس جمهور، از دستگاه های مختلف 
درخواست داریم تا به کارآفرینان حوزه خود بها دهند 

و ارتباط وسیعی ایجاد کنند.«
وی گفت: »ما پیگیری می کنیم تا تعامل بین حاکمیت 
با کارآفرینان در حوزه های تخصصی بیشــتر شود. در 
چنین شرایطی مسائل و موانع کارآفرینان حل وفصل 

خواهد شد.«

نشستهيأتانديشهورز
زنوخانواده

] عکس: پرویز قلی زاده[
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نکتـه

همزمان با فرا رســیدن هفته کتاب 
 30 لغایــت   24( کتابخوانــی  و 
آبان ماه( کتابخانه مرکزی ســازمان 
تأمین اجتماعی »طرح پویش معرفی 
کتاب« ویژه کارکنان را برگزار کرده 

است. 
این طرح در راستای ترویج و اشاعه 
فرهنگ کتابخوانی و تشویق و ترغیب 
همکاران به مطالعه بیشتر و همچنین 
ایجاد فضایی برای معرفی و اشتراک 
کتاب های مطالعه شــده توســط 

همکاران برگزار می شود. 
لازم به ذکر است علاقمندان به شرکت 
در این طرح، می توانند با مطالعه یک 
کتاب تخصصی ارزشمند و تأثیرگذار 
در حوزه های مرتبط با مأموریت های 
تأمین اجتماعــی )رفاه،  ســازمان 
بیمــه، مدیریت،  تأمین اجتماعی، 
اقتصاد، جامعه شناسی، منابع انسانی، 
توســعه فردی و ...( به معرفی و تهیه 
چکیده ای از کتاب و ارســال آن به 

کتابخانه این سازمان اقدام کنند.

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در 
نشست دبیرخانه هیأت امنای سازمان 
تأمین اجتماعــی و صندوق هــای 
تابعه تأکید کرد: »سیاســتگذاری 
حوزه رفاه در دبیرخانه شــورایعالی 
رفاه پیگیری می شــود و دبیرخانه 
هیأت امنا در زمینه سیاســتگذاری 
کلان اقتصــادی صندوق ها تمرکز 
بیشتری خواهد داشت.« حجت الله 
عبدالملکی با تأکید بــر هم افزایی 
در دبیرخانه هیأت امنای ســازمان 
تأمین اجتماعی و صندوق های تابعه 
گفت: »در صندوق ها باید نظام جامع 
تأمین اجتماعی مستقر باشد.« وی 
با بیان اینکه دبیرخانه مســئولیت 
هماهنگــی پروژه های مشــترک را 
برعهــده دارد، تصریح کــرد: »هر 
زمان، ســخن از ســرمایه گذاری و 
مشارکت واحد های اقتصادی مطرح 
می شــود، قید ســودآوری برای ما 
مفروض اســت.« وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی بــا بیان اینکه تمامی 
 شــرکت ها، فعالیت هایــی در قالب 
مســئولیت های اجتماعــی دارند و 
درصدی از ســود و درآمد خود را به 
آن اختصاص می دهند، تأکید کرد: 
»در صورت هم افزایــی، می توانیم 
اثر گذاری قابــل ملاحظه ای در این 
زمینــه داشــته باشــیم و کارهای 
فرهنگــی بزرگی را در ســطح ملی 
انجام دهیــم.« عبدالملکی با بیان 
اینکه دبیرخانه هیأت امنای سازمان 
تأمین اجتماعی یک نهاد حاکمیتی 
اســت افزود: »دبیرخانــه می تواند 
از ظرفیت هــای فرا ســازمانی خود 
استفاده کند.« او با تأکید بر پرهیز از 
اسراف در هزینه ها، بر ایجاد ساختار 
مناســب دبیرخانه هیــأت امنای 
تأمین اجتماعــی تأکیــد و تصریح 
کــرد: »آنچــه نیاز داریــم، نظارت 
قوی و هم افزایی مؤثر اســت.« وزیر 
تعاون، کار و رفــاه اجتماعی تأکید 
کرد: »اگــر هیأت امنا بــه صورت 
جدی تقویت شــود، همه ذی نفعان 
از آن منتفع خواهند شــد.« در این 
نشســت »محســن طالع زاری« به 
عنوان مشــاور و رئیــس دبیرخانه 
هیأت امنای سازمان تأمین اجتماعی 
و صندوق هــای تابعــه منصوب و از 
تلاش های »اســماعیل گرجی پور« 
مشاور و رئیس پیشــین دبیرخانه 

قدرانی شد.

پويش معرفی کتاب 
در تأمين اجتماعی

مأموريت هيأت امنای 
سازمان تأمين اجتماعی

زن خانه  دار 
که در خانواده 

ایفای نقش 
می کند، اما 
در اجتماع 

نقش اقتصادی 
کم رنگی دارد، 
می تواند از این 
بیمه استفاده 

کند

مدیرکل امور بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی خبر داد

تجميع بيمه های غيراجباری در قالب بيمه خانواده ء

به گفته مدیرکل امور بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی، بیمه خانواده ایرانی، یک بسته بیمه  ای است که انواع بیمه های افراد خانواده از جمله پدر، مادر و فرزندان را در خود جای داده است. ظرفیت های قانونی این بیمه ها پیش گـزارش
از این وجود داشت و اکنون به شکل یک بسته بیمه ای و در قالب »بیمه خانواده ایرانی« به متقاضیان ارائه شده اند.

مهدی شــکوری، مدیرکل امور بیمه شــدگان ســازمان 
تأمین اجتماعی در گفت و گو با هفته نامه آتیه نو اعلام کرد: 
»طرح بیمه فراگیر ســازمان تأمین اجتماعی که با عنوان 
»بیمه خانواده ایرانی«، چندی پیش از ســوی سرپرست 
ســازمان تأمین اجتماعی اعلام شد، به منظورگسترش و 
فراگیری بیمه زنان خانه  دار، بیمه دانشجویی و بیمه  های 
صاحبان حرف و مشاغل آزاد و در راستای تحقق اصل )29( 
قانون اساســی مبنی بر برخورداری از تأمین اجتماعی به 
عنوان حقی همگانی، مطرح شده است.« به گفته وی، در 
طرح بیمه خانواده با قرار دادن طرح های مختلف در کنار هم، 
شرایط برای انتخاب بیمه و تحت پوشش قرار گرفتن افراد 
به  عنوان خانواده ایرانی تسهیل  شده است.  مدیرکل امور 
بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی افزود: »در این طرح 
بیشتر موضوع بیمه افراد خانواده مورد پیگیری قرار می گیرد. 
زمانی که از بیمه خانواده صحبت می کنیم، هدف این است 
که به بنیان خانواده ارج نهاده شــود. بسیاری از خانم های 
خانه  دار ممکن اســت احساس  کنند چون در خانه حضور 
دارند از برخی امکانات حوزه بیمه و رفاه اجتماعی محروم 
هستند، اما با تکیه بر چنین طرح ها و بیمه هایی می توان تمام 

افراد خانواده را تحت پوشش بیمه قرار داد.«

بیمه ای برای تمام افراد خانواده
مهدی شکوری با تأکید بر اینکه »بهتر است بیمه را برای 
تمامی  افراد خانواده ببینیم« گفــت: »در واقع بیمه زنان 
خانه  دار در ذیل بیمه خانــواده ایرانی قرار می گیرد و تنها 
به زنان محدود نمی شود؛ به این شکل پدر، مادر، فرزندان 
خانواده )دختر و پســر( اگر تحت پوشــش بیمه ای قرار 
ندارند، می توانند بیمه شــوند.  وی افزود: »دختر خانواده 
قبل از آنکه تشکیل خانواده بدهد یا اشتغال یابد، می تواند 
از این امکان فراهم شده استفاده کند و همین طور پسران 

مانند دخترها می توانند تحت پوشــش بیمه دانشجویان 
قرار بگیرند یا اگر مشغول به کاری هستند، خود را در قالب 
خوداظهاری شغلی بیمه کنند.« مدیرکل امور بیمه شدگان 
سازمان تأمین اجتماعی تصریح کرد: »بیمه خانواده ایرانی، 
در واقع یک بسته بیمه ای اســت که انواع بیمه  های افراد 
خانواده از جمله پدر، فرزندان، زنان خانه  دار و دانشجویان 
را در خود جای داده است.« وی افزود: »طرح بیمه خانواده 
گسترده اســت؛  هر چند به  طور مشخص اخیراً بیمه زنان 
خانه  دار و دختران برجسته شده، اما بحث خوداظهاری در 
این طرح برای مردان نیز مورد توجه قرار گرفته است و تمام 
اعضای خانواده از جمله پدر و پســران در صورت نداشتن 
بیمه می توانند از این تمهیدات استفاده کنند.« شکوری 
افزود: »دانشجویان و زنان  خانه  دار در دسته افراد شاغل قرار 
نمی گیرند؛ چرا که منظور از شغل برای بیمه، کسب درآمد 
اســت؛ به همین منظور برای آنکه ارج و منزلتی برای زنان 
و فرزندان خانواده نیز فراهم شود، این پوشش فراگیر بیمه 

تأمین اجتماعی برای افراد خانواده طراحی شده است.«

بیمه خانواده و بیمه افراد شاغل
مدیرکل امور بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی با بیان 
اینکه بیمه خانواده مانند بیمه افراد شــاغل است، گفت: 
»بیمه خانواده، ذیل بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد قرار 
می گیرد.«  وی افزود: »در این طرح خانه  داری و دانشجویی 
را در قالب خوداظهاری مدنظر قرار دادیم؛ نه به  عنوان شغلی 
که منبع درآمد باشد. اما بقیه افرادی که شاغل بوده و پوشش 
بیمه ای ندارند هم می توانند در دسته شغلی بیمه شوند. به 
 عنوان مثال نویسندگان، تراشکاران و ... با تکیه بر اظهارات 
خود، زمینه بیمه شدن شان فراهم می شود.« وی ادامه داد: 
»اگر فردی کسب  و کار و درآمدزایی دارد و برای خودش کار 
می کند، می تواند بیمه خویش فرما در قالب خوداظهاری 

داشته باشد.«

زنان خانه دار و دختران در طرح بیمه 
خانواده

شکوری در خصوص وضعیت بیمه ای زنان خانه دار گفت: 
»زن خانــه  دار که در خانواده ایفای نقــش می کند، اما در 
اجتماع نقش اقتصادی کم رنگی دارد، می تواند از این بیمه 
اســتفاده کند.« وی افزود: »وقتی در آینده زنان خانه دار 
به سن بازنشستگی رســیدند، می توانند علاوه بر حقوق 
بازنشستگی همسرشان، از حقوق بازنشستگی خودشان 
نیز اســتفاده کنند. در واقــع این نوع بیمــه می تواند در 
تنگناهای اقتصادی به کمک خانواده بیاید.« مدیرکل امور 
بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعی در توضیح وضعیت 
بیمه ای دختران نیز گفت: »دخترها هم در قالب طرح بیمه 
خانواده مدنظر قــرار می گیرند و به این ترتیب دخترهایی 
که در حال تحصیل هســتند یا فارغ  التحصیل شــده اند، 
اما بیکارند، پیش از تشــکیل خانواده یا پیدا کردن شغل، 
می توانند از این بستر بیمه استفاده کنند. در واقع دختران 
نیز می توانند با پرداخت حق بیمه خود را در قالب بیمه زنان 
خانه  دار، بیمه کنند.« شکوری در توضیح شرایط بیمه زنان 
خانه دار گفت: »تمام بانوان ۱۸ سال تمام تا ۵0 سال تمام 
می توانند از این بیمه اســتفاده کنند. اگر بیش از ۵0 سال 
داشته باشــند، در صورت دارا بودن سوابق قبلی، معادل 

سال های بیمه پردازی به شرط سنی افزوده می شود.« 
به گفته وی، تا پایان شهریور ماه سال ۱400، بیش از 37۵ 
هزار نفر از زنان و دختران در کشور تحت پوشش بیمه زنان 

خانه دار هستند.
دانشجویان و بیمه خانواده

مدیرکل امور بیمه شدگان ســازمان تأمین اجتماعی در 
تشریح وضعیت فرزندان دانشــجو در طرح بیمه خانواده 

گفت: »فرزندان دانشجوی خانواده نیز می توانند از طریق 
خوداظهاری از بیمه دانشــجویی استفاده کنند. فرزندان 
ذکور تا ۱9 سال تمام، تحت تکفل پدر هستند و بعد از ۱9 
سالگی یا در دانشگاه تحصیل می کنند که می توانند از بیمه 
دانشجویی استفاده کنند یا مشغول کار می  شوند که کارفرما 
باید برای آنها بیمه پرداخت  کند. وی ادامه داد: »در برخی 
موارد هم که به صورت خویش فرما فعالیت دارند می توانند 
از بیمه صاحبان حرف و مشــاغل آزاد با اظهار شغل مورد 

نظر بیمه شوند.« 
به گفته شــکوری، افراد در هر فعالیت رسمی  که اشتغال 
دارند، می توانند خود را به شکل خوداظهاری بیمه کنند و به 
این ترتیب افراد فعال در شبکه های اجتماعی و متقاضیانی 
که از طریق فضای مجازی نســبت به ارائه خدمات اقدام 
می کنند نیز مشمول این طرح می شوند و می توانند تحت 

پوشش بیمه خانواده ایرانی قرار بگیرند.

خدمات درمانی در بیمه خانواده
شــکوری در خصوص دریافت خدمــات درمانی در بیمه 
خانواده ایرانی گفت: »یکی از ویژگی های خوب بیمه زنان 
خانه  دار و دانشجویی این است که اگر شوهر یک زن خانه  دار 
بیمه بوده و تحت پوشــش بیمه  تأمین اجتماعی باشــد، 
می تواند از طریق همســر خود تحت پوشش درمان قرار 
بگیرد.«  وی افزود: »به  عبارت دیگر این فرد نیاز ندارد برای 
بیمه درمانی مبلغی را پرداخت کند؛ چرا که تحت پوشش 
بیمه همسر خود قرار دارد، اما برای بازنشستگی می تواند 
حق بیمه پرداخت کند و در آینده از مزایای بازنشســتگی 

استفاده کند.«

تکفل فرزندان در بیمه زنان خانه دار
مدیرکل امور بیمه شدگان ســازمان تأمین اجتماعی در 
خصوص شرایط بیمه خانم های خانه دار برای اینکه فرزندان 
خود را تحت تکفل بگیرند و بیمه کنند، گفت: »خانم های 
خانه  داری که همسرشــان فاقد حمایت بیمه ای است، از 
طریق بیمه زنان خانــه دار می توانند فرزندان تحت تکفل 
خود را بیمه کنند و در مورد همسرشــان نیز اگر وی بالای 
۶0 سال  داشته یا از کار افتاده باشد، می تواند تحت پوشش 
بیمه همسر خود قرار گیرد. در واقع زن اگر سرپرست خانواده 
شناخته شود، می تواند همسرش را بیمه کند تا از خدمات 

درمانی بهره مند شود.«

حق بیمه در بیمه خانواده
شــکوری در توضیح درصد و مبلغ حق بیمه گفت: »برای 
سال  جاری اگر نرخ ۱2 درصد انتخاب شود که فقط شامل 
»حمایت بازنشستگی« است، متقاضی حدود 3۱۸ هزار 
تومان بایــد پرداخت کنند. در صورتی که نرخ ۱4 درصد، 
شامل حمایت بازنشســتگی و فوت، انتخاب شود، 372 
هزار تومان و با انتخاب نرخ ۱۸ درصد، شامل حمایت های 
بازنشستگی، فوت و ازکارافتادگی، باید 47۸ هزار تومان 
پرداخت شود.« وی در خصوص نحوه پرداخت حق بیمه 
گفت: »متقاضیان می توانند با ورود به ســامانه خدمات 
es.( غیرحضوری ســازمان تأمین اجتماعی به نشــانی
tamin.ir( پس از ثبت اطلاعات مورد نیاز با انتخاب منوی 
بیمه شدگان - بیمه شــدگان خاص - انعقاد قرارداد بیمه 
مشاغل آزاد، نسبت به انعقاد قرارداد بر اساس عنوان شغلی 
)زنان خانه  دار، دانشــجویان یا فعالیتی که به آن اشتغال 

دارند( اقدام کنند.«

رضا خراسانی
روزنامه نگار

مدیــر درمان تأمین اجتماعی اســتان 
اصفهان، یکــی از اقدامــات مهم این 
مدیریت را در همه گیری کرونا به منظور 
کمک به درمان این بیماری، انجام طرح های تحقیقاتی 
در راستای پلاسما درمانی عنوان کرد. علی اعتصام پور 
افزود: »برای این منظور اثرات تزریق پلاسمای بیماران 
بهبود یافته از بیماری کرونایی بر شاخص های بهبودی 
و مورتالیتی )مرگ ومیر( بیماران بدحال بررسی و نتایج 
آن با گروه کنترل این طرح، مقایسه شد.« وی با اشاره 
به روند اجرای این تحقیق در درمانگاه قدس اصفهان، 

اظهار کرد: »برای اجرای طرح، پس از امکان ســنجی 
انجام آن، پروپوزال طرح تدوین و با بانک خون استان 

تفاهمنامه همکاری به امضاء رسید.«
مدیر درمان تأمین اجتماعی اســتان اصفهان، گفت: 
»همچنین بانک اطلاعاتی از تعدادی از بیماران بهبود 
یافته دارای شرایط ورود به طرح تهیه و بیماران بهبود 
یافته بر اساس دارا بودن شرایط لازم، پذیرش شدند. به 
این ترتیب، پلاسماهای دریافتی از این بیماران به همراه 
نمونه ها به سازمان انتقال خون ایران برای فریز شدن 
ارسال شد. اعتصام پور تصریح کرد: »همچنین در مراکز 

گـزارش

مدیر درمان استان اصفهان اعلام کرد

مشارکت تأمین اجتماعی در تحقیقات پلاسما درمانی
درمانی تأمین اجتماعی در صورت درخواست پزشک 
برای پلاسما درمانی، مراتب از سوی واحد آزمایشگاه 
پیگیری و پلاسماهای دریافتی از سازمان انتقال خون، 
برای صحه گذاری سلامت به آزمایشگاه های مورد تأیید 
»اداره امور آزمایشگاه« ارسال می شود.« وی یکی دیگر 
از ابعاد مهم راهبردهای مدیریتی تأمین اجتماعی را در 
مقابله با کرونا، مربوط به حوزه روانشناسی منابع انسانی 
و روحیه بخشی به کادر درمان عنوان کرد. مدیر درمان 
تأمین اجتماعی اســتان اصفهان افزود: »این اقدام در 
شرایطی که بار افزایش بیماران کرونا در پیک های این 
بیماری، بر دوش کادر درمان، قرار دارد، بسیار ضروری به 
نظر می رسید و برای این منظور جلسات بالینی با حضور 
متخصص روانپزشکی برای روحیه بخشی به کارکنان 
برگزار می شــود.« اعتصام پور اظهار کرد: »از ســوی 

دیگر، برای توانمند سازی کارکنان، آمایش شبیه سازی 
بحران برگزار شد تا مخاطرات ناشی از برخورد با بیماری 
کاهش یابد.« وی یکی دیگر از راهبردهای مدیریتی در 
شرایط کرونا را تدوین برنامه پاسخ به بیماری کرونا در 
مدیریت درمان، بیمارستان ها، مراکز سرپایی و دفتر 
اسناد پزشکی عنوان کرد و گفت:  »این طرح دربر گیرنده 
تمامی   قدامات انجام شــده در ستاد مدیریت درمان 
است.« مدیر درمان تأمین اجتماعی استان اصفهان، 
تصریح کــرد: »همچنین وضعیت ارائــه خدمات به 
بیماران کرونا در مراکز درمانی تأمین اجتماعی استان به 
صورت مستمر به سازمان تأمین اجتماعی، ستاد استانی 
مدیریت کرونــا و »کمیته ها و کارگروه های تخصصی 
مدیریت بیماری کرونا در دانشــگاه علوم پزشــکی« 

گزارش می شود.

بیـمه تأمیـن
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ءء
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نکتـه

دسترسی عادلانه به 
درمان  تأمين اجتماعی

با توجه به 
افزایش 

هزینه های 
درمان 

در بخش 
خصوصی، 

ارائه خدمات 
درمانی تحت 
پوشش بیمه، 
نقش مؤثری 

در کاهش 
دغدغه مردم 

برای دسترسی 
به درمان های 
مورد نیاز دارد

مدیر درمان تأمین اجتماعی کرمانشاه 
ضمن تشــریح طرح هــای عمرانی و 
برنامه های در دست اجرای این مدیریت، 
یکــی از مهمترین اهــداف و راهبرد 
تأمین اجتماعی را دسترســی عادلانه 
بیمه شده ها به خدمات درمانی عنوان 

کرد.
دکتــر میثــم حجتی پور با اشــاره به 
برنامه های در دست اجرای این مدیریت 
تصریح کــرد: »طرح هــا و برنامه های 
بزرگی با اعتبار حــدود ۲۴۰ میلیارد 
تومان وجــود دارد که کلیــد اجرای 
بسیاری از آنها زده شده است؛ از جمله آن 
طرح احداث )LDR( اورژانس بیمارستان 
حضرت معصومه )س( است که در دو 
طبقه به مساحت ۳ هزار و ۳۰۰ متر مربع 
ساخته می شود. این طرح که در مرحله 
کلنگ زنی قرار دارد، پس از اجرا به عنوان 
بزرگترین اورژانــس تأمین اجتماعی 
کشــور لحاظ خواهد شد. ارزش فعلی 
اجرای این طرح در ســال جاری حدود 
۴۵ میلیارد تومان در نظر گرفته شده اما 
پیش بینی می شود در روند اجرا هزینه 

آن افزایش یابد.«
وی ادامه داد: »همچنین در قالب طرح 
سطح بندی احداث چند مرکز درمانی را 
در دست اجرا داریم که یکی از این مراکز 
در سرپل ذهاب قرار دارد. خوشبختانه 
زمین آن به مســاحت ۲ هــزار متر به 
مبلغ ۵ میلیارد تومان خریداری شــده 
است. در حال حاضر برای ارائه خدمات 
درخور شأن بیمه شــدگان شهرستان 
سرپل ذهاب، مجوز یک ملک استیجاری 
از سازمان، اخذ و اقدامات کارشناسی آن 
نیز انجام شده تا در مدت ساخت وساز، 
بیمه شدگان از فضای درمانی مناسبی 

برخوردار شوند.«
مدیر درمان تأمین اجتماعی کرمانشاه 
افزود: »مراکز درمانی کنگاور به مساحت 
۲ هزار و ۷۰۰ متر و هرسین به مساحت 
۳ هــزار متر از دیگر طرح ها به شــمار 
می رود که زمین ایــن مراکز به رایگان 
از ســوی مسئولان اســتان در اختیار 
تأمین اجتماعی قرار داده شــده است و 
ساخت وساز آن امسال آغاز خواهد شد.«
حجتی پور اظهار کــرد: »علاوه بر آن، 
مرکز درمانی صحنه به مساحت هزار و 
۳۰۰ متر و بیستون به مساحت ۶ هزار و 
۷۰۰ متر نیز در اختیار تأمین اجتماعی 
قرار داده شده که احداث این مراکز نیز 
از دیگر برنامه ها به شــمار می رود. لازم 
به ذکر است ساختمان فعلی بیستون 
به صورت امانی بوده و ســاختمان آن 
بسیار قدیمی   و کوچک است. ان شاءالله 
با احداث ســاختمان جدید، خدمات 
مناسب تری در اختیار بیمه شدگان قرار 
می گیرد.« وی احداث درمانگاه جدید 
پاوه را نیز از دیگر طرح ها برشمرد و گفت: 
»مرکز درمانی فعلی پاوه اســتیجاری 
است و خوشــبختانه توانستیم زمین 
مناسبی را به مساحت هزار متر خریداری 
کنیم که به زودی عملیات ساخت وساز 
این مرکز در چهار طبقه آغاز می شود.« 
مدیر درمان تأمین اجتماعی کرمانشاه 
تصریح کــرد: »پروژه دیگــر، احداث 
درمانگاه تخصصی بیمارستان حضرت 
معصومه )س( اســت. درمانگاه فعلی 
که در محیط بیمارســتان واقع شده، 
منطبق بر اســتاندارد نیست و به دلیل 
ایجاد شلوغی و رفت وآمد، لازم است به 
خارج از فضای بیمارستان منتقل شود. 
برای این منظور، هزار و ۶۰۰ متر مربع 
از محوطه بیمارســتان را برای احداث 
درمانــگاه اختصاص داده ایــم که در 
مرحله آماده سازی مقدمات قرار دارد. 
با احداث ایــن درمانگاه که در دو طبقه 
ساخته می شود، فضای درمانگاه فعلی 
برای گســترش بخش ها بهره برداری 

خواهد شد.«

گفت و گوی آتیه نو با رئیس بیمارستان شهید دکتر لبافی نژاد:

خدمات درمانی ما، سرآمد در دنيا است
گفت و گو

محمدحسین سلطانی در گفت وگو با آتیه نو با بیان اینکه 
این مرکز درمانی دارای چهار بخش اصلی اســت، توضیح 
داد : »یکی بخش عفونی است که از بخش های بسیار مطرح 
در کشور است، بخش داخلی که یک بخش فوق تخصصی 
نفرولوژی و ریه به شمار می رود. در این بخش بیماری های 
داخلی کلیه، نارســایی کلیه، بیماری هــای بافتی کلیه 
رسیدگی و درمان می شوند و نیز برخی از بیمارانی که پیوند 
کلیه انجام داده اند، در این بخش تحت نظر قرار می گیرند. 
این بخش نیز از نظر کیفیت درمان بســیار پیشرو بوده و 
سالیان سال است که دستیاران تخصصی و فوق تخصصی 
در این مرکز تربیت می شــوند و مجموعه بسیار کاملی از 

خدمات را دربر دارد.«
وی افزود: »بخش ســوم، ارولوژی اســت که قطب درمان 
بیماری های اورولوژی در کشور محسوب شده و به عنوان 
یک مرکز ریفرال، بیماران دچار مشکلات ارولوژی از سراسر 
کشــور به اینجا ارجاع داده می شوند. بیش از ۵ هزار پیوند 
کلیه در این بخش انجام شده است و یکی از 1۰ مرکز برتر 
دنیا نه تنها در خاورمیانه بلکه در دنیا در زمینه پیوند کلیه 
به شــمار می رود. این بخش برتریــن مرکز جراحی های 
لاپاراسکوپی و ارولوژی در خاورمیانه است و بیشترین میزان 
و پیشرفته ترین اعمال لاپاراسکوپی در زمینه ارولوژی در 

این مرکز انجام می شود.«
متخصص ارولوژی و فلوشیپ اندویورولوژی از دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی گفت: »بخش چشم نیز سال های 
سال مانند بخش ارولوژی سرآمده بوده و قطب چشم کشور 
در کنار بیمارستان فارابی است. در این مرکز کلینیک های 
متنوعی در زمینه چشم پزشکی مانند قرنیه، استرابیسم 
)انحراف چشم(، رتین )لیزر شبکیه(، اکولوپلاستی )درمان 
مسدود شدن مجاری اشکی(، وجود دارد و سال های سال 
دستیارهای تخصصی و فوق تخصصی در این مرکز تربیت 
شده اند و یکی از مراکز بسیار مهم کشور در زمینه بیماران 

ارجاعی چشمی  به شمار می رود.«

لبافی نژاد مرکز ارجاع بیماران
سلطانی تصریح کرد: »در مجموع می توان گفت، بیمارستان 
لبافی نژاد مرکز ارجاع بیمــاران خاص در زمینه ارولوژی، 
نفرولوژی، پیوند کلیه و چشــم اســت. بیماران از سراسر 
کشور به این مرکز مراجعه می کنند و منحصرترین اقدامات 
ارولوژی دنیا در این مرکز انجام می شود؛ به گونه ای که 1۵ 
تکنیک جراحی لاپاراسکوپی و آندوســکوپی که در این 
بیمارستان انجام می شود، در کتاب »کمپبل« که رفرنس 
جهانی ارولوژی به شــمار می رود و در 

آمریکا به چاپ می رسد، ثبت شده است.«

تنها بیمارستان آموزشی تأمین اجتماعی
وی با بیان اینکه این مرکز تنها بیمارستان تأمین اجتماعی 
آموزشــی کشــور اســت، ادامه داد: »تمامی  پرسنل این 
بیمارستان، استخدام سازمان هستند؛ اما اساتید و پزشکان، 
عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی هستند و بیشترین 
میزان استاد تمام دانشگاه شهید بهشتی از گروه های مختلف 

در لبافی نژاد خدمت رسانی می کنند.«

اساتید برجسته بیمارستان
رئیس بیمارســتان تأمین اجتماعی لبافی نژاد با اشاره به 
موقعیت ویژه بیمارســتان لبافی نژاد در خدمت رســانی 
به مردم، افزود: »همچنین اســاتید فعال در این مرکز، از 
شــخصیت های بنام حوزه پزشکی به شمار می روند؛ وزیر 
بهداشت، مشاور عالی وزیر بهداشت، رئیس دانشگاه آزاد، 
مســئول کمیته کرونای کشور، معاون مرکز بیماری های 
واگیر وزارت بهداشــت، معاون آموزشــی دانشگاه شهید 
بهشتی، همه از میان اساتید بیمارستان لبافی نژاد انتخاب 
شــده اند که این افراد در فعالیت های اجرایی دانشگاهی و 

وزارتخانه فعالیت دارند.«

اعمال جراحی در لبافی نژاد
ســلطانی، انجام عمل های جراحی در این بیمارستان را 
در دو گروه اطفال و بزرگســالان برشمرد و گفت: »اعمال 
جراحی اطفال کاملًا با جراحی بزرگسالان متفاوت است و 
نیاز بــه دانش و تبحر خاص خود را دارد. در این مرکز تمام 
اعمال جراحی ارولوژی، پیوند کلیه، اعمال آندوســکوپی 
و لاراســکوپی، جراحی هــای ترمیمی، ســنگ کلیه و 
بیماری  های مادرزادی اطفال انجام می شــود و شاید تنها 
مرکز درمانی در ایران است که خدمات تخصصی ارولوژی 
را به کودکان ارائه می کند.« عضو هیأت  علمی  دانشــگاه 
شهید بهشــتی، اظهار کرد: »در مجموع خدمات ارولوژی 
بیمارستان لبافی نژاد با دارا بودن حدود ۲۲۰ تخت بستری، 
شامل )آی.سی.یو( ارولوژی، بخش 18 تخت ارولوژی اطفال 
و زنان، بخش ۲8 تختخوابی ارولوژی مردان، )آی.سی.یو( 
جراحی پنج تختخوابی و بخش پیوند ۲۴ تختخوابی است.«

آمار پذیرش بیماران
سلطانی با بیان اینکه در حال حاضر در بخش ارولوژی، 9 
استاد هیأت علمی، ۲۵ دستیار و 1۵ فوق تخصص مشغول به 
فعالیت هستند، افزود: »از شنبه تا پنجشنبه در شیفت های 
صبح و بعدازظهر، کلینیک فعال است و در هفته بین ۲ هزار 
تا ۲ هزار و ۵۰۰ بیمار در کلینیک 

ارولوژی ویزیت می شوند. همچنین به طور متوسط ۷۰ تا 
۷۵ عمل جراحی ارولوژی به طور روزانه در این مرکز انجام 
می شود. این میزان عمل جراحی قابل توجه است و در بین 
بیمارستان های دانشگاه شهید بهشتی، بیمارستان لبافی نژاد 
رتبه اول را به دلیل انجام طیف جراحی های متنوع دارا است. 
در این مرکز هفت اتاق عمل ارولوژی و هفت اتاق عمل چشم 
وجود دارد و انجام عمل های جراحی از شنبه تا پنجشنبه به 

طور مدام انجام می شود.«
تجهیزات پیشرفته پزشکی

وی با اشــاره به برخورداری این مرکز درمانی از تجهیزات 
پیشرفته پزشــکی، تصریح کرد: »هرچند ما در سال های 
اخیر به دلیل تحریم های اقتصادی در مضیقه بودیم، اما سعی 
کرده ایم که وسایل مورد نیاز اعمال جراحی غیرتهاجمی  را 
که به روش بســته انجام می شود، فراهم کنیم. برای مثال 
برای جراحی سنگ کلیه، تقریباً می توان گفت، هیچ عمل 
جراحی به صورت »باز« انجام نمی شود و در اعمال ترمیمی  
نیز بخش عمده این عمل ها به صورت لاپاراســکوپی ارائه 
می شــود. همچنین عمل های مربوط به غدد فوق کلیوی 
یا بسیاری از تومورهای کلیه، از طریق لاپاراسکوپی انجام 
شده و دفع سنگ نیز به صورت آندوسکوپی یا لاپاراسکوپی 

ارائه می شود.«

حضور در خط مقدم درمان کرونا
رئیس بیمارستان تأمین اجتماعی لبافی نژاد با اعلام اینکه 
از آغاز شیوع کرونا، این مرکز درمانی در خط مقدم درمان 
بیماران کرونایی قرار دارد، گفت: »بیمارستان لبافی نژاد به 
دلیل برخورداری از بخش تخصصی عفونی با ازدحام بیماران 
کرونا مواجه بود و برای پاسخگویی مناسب به این بیماران، 
همه بخش های بیمارستان را بسیج کردیم. روزهایی وجود 
داشــت که 1۴۰ بیمار کرونا در بخش های ویژه و معمولی 
بستری بودند و بســیاری از این بیماران در اثر کرونا، دچار 
بیماری های مزمن شده بودند. اما با توجه به ارجاع بیماران 
ارولوژی و نفرولوژی از سراسر کشور به این مرکز، پذیرش 
این بیماران را متوقف نکرده و دو بخش بیمارستان را برای 
رسیدگی و درمان بیماران ارجاعی اختصاص دادیم و حتی 

یک روز هم این خدمت رسانی متوقف نشده است.«

کمبودها و کاستی ها
سلطانی یکی از مسائل مهم این مرکز درمانی را مربوط به 
جذب نیروی انسانی دانست و ادامه داد: »متأسفانه در دو 
سال اخیر به دلیل عدم همسان سازی پایه حقوق پرسنل 
کادر درمان سازمان، مانند پرســتار و بهیار با حقوق کادر 
وزارت بهداشــت، امکان جذب نیرو با مشــکلاتی مواجه 
است؛ متأسفانه امسال کمتر از ۵۰ درصد نیروهایی که برای 
استخدام شرکت کرده بودند، توانستیم جذب کنیم. در حال 
حاضر به ویژه در شیوع کرونا و به دلیل افزایش حجم 
کار برای پاسخگویی مناسب به بیماران، میزان فعالیت 
کارکنان چند برابر شــده اســت؛ اما باید گفت در همه 
سطوح از نیروهای خدماتی گرفته تا پرستار و سرپرستار 
با کمبود قابل توجه مواجه هستیم.« وی افزود: »همچنین 
افزایش سرسام آور قیمت ارز، منجر به افزایش هزینه های 

خرید لوازم و تجهیزات »های تک« بیمارستانی شده است. 
به دلیل تخصصی بودن خدمات این مرکز، نیازمند استفاده 
از دستگاه ها و تجهیزات پیشرفته مانند دستگاه های رشته 
ارولوژی و چشم هستیم، اما به تبع افزایش قیمت ارز، تأمین 
اعتبار و منابع مالی برای خرید این تجهیزات نیز با چالش 

مواجه شده است.«

برنامه های آینده
رئیس بیمارســتان تأمین اجتماعی لبافی نژاد با اشاره به 
برنامه های در دســت اقدام این مرکز درمانی، اظهار کرد: 
»در حال حاضر بازسازی و بهسازی پاویون های دستیاران 
در دســت اقدام قــرار دارد. همچنین پیشــرفته ترین و 
منحصربه فردترین کتابخانه دانشــگاه شهید بهشتی در 
این مرکز ســه ماه پیش با حضور رئیس دانشگاه و مدیران 
ارشد سازمان افتتاح شد. این کتابخانه مجهز به کامپیوتر 
و اینترنت است و تنها کتابخانه هوشمند دانشگاه به شمار 
می رود.« ســلطانی گفت: »ساخت و بازسازی بخش های 
قلب، ریه، بخش )سی.سی.یو( و واحد »اکو استرس« )تست 
ورزش( از طرح هایی است که در حال اتمام است. همچنین 
ساخت و بازســازی »دی کر« و آشپزخانه صنعتی نیز در 
دست اقدام قرار دارد که سال آینده افتتاح می شود. از سوی 
دیگر، راه اندازی )آی.سی.یو( کرونا و )آی.سی.یو( جراحی از 
طرح هایی است که طی دو سال گذشته انجام شده است.«

وی ارتقاء هتلینگ بیمارستان را نیز از دیگر برنامه های در 
دست اقدام برشــمرد و گفت: »در کنار خدمات پیشرفته 
پزشکی، بحث ارتقاء هتلینگ نیز بسیار مهم است و در تلاش 
هستیم تا فضای فیزیکی بیمارستان را بهسازی و بازسازی 
کنیم و با وجود تمام مشکلات نقدینگی و اعتباری که وجود 

دارد، این امور در دست است.«

جایگاه بیمارستان لبافی نژاد
رئیس بیمارستان تأمین اجتماعی لبافی نژاد با بیان اینکه 
بیماران تأمین اجتماعی در این مرکز بستری به صورت کاملًا 
رایگان درمان می شوند، تصریح کرد: »البته بسیاری از آنها 
به این مرکز درمانی تنها بیماران تأمین اجتماعی مراجعه 
نمی کنند بلکه خدمات این مرکز به دلیل تخصصی بودن 
با استقبال طیف های گسترده ای از بیماران مواجه است و 
سایر بیماران حتی بیمه شدگان نیروهای مسلح به این مرکز 

مراجعه می کنند که مشمول پرداخت فرانشیز هستند.«
ســلطانی افزود: »با توجه به افزایش هزینه های درمان در 
بخش خصوصی، ارائه خدمات درمانی تحت پوشش بیمه، 
نقش مؤثری در کاهش دغدغه مردم برای دسترســی به 
درمان های مورد نیاز دارد. در این مرکز برخی از عمل های 
جراحی هزینه  ای معادل 1۰۰ میلیون تومان در بخش های 
خصوصی دارد. همچنیــن درمان برخی از ســرطان ها، 
عمل های جراحی چشــم، ارولوژی و کلیوی، هزینه های 
بسیار سنگینی دارد که بیمه شدگان تأمین اجتماعی این 

خدمات را به بهترین شیوه و به صورت رایگان 
دریافت می کنند.«

سلاله صدرایی
روزنامه نگار

سازمان تأمین اجتماعی با برخورداری از 80 مرکز بستری، خدمات ارزنده ای را به بیماران تأمین اجتماعی ارائه می دهد. بسیاری از مراکز درمانی با ارائه خدمات تخصصی، جایگاه منحصری را در بین نظام 
سلامت دارا هستند؛ بیمارستان تأمین اجتماعی شهید دکتر لبافی نژاد از جمله مراکز تخصصی است که با اقبال توجه بسیاری از بیماران در زمینه ارولوژی، پیوند کلیه و چشم، مواجه است؛ ارائه عمل های 
جراحی پیشرفته، فعالیت اساتید بنام پزشکی و نیز برخورداری از تجهیزات و امکانات مجهز درمانی از عواملی است که بیماران از سراسر کشور، اعم از تأمین اجتماعی و سایر گروه ها از خدمات این مرکز 
درمانی استقبال کنند. رئیس بیمارستان پزشکی، آموزشی و درمانی شــهید دکتر لبافی نژاد، این مرکز درمانی را از نوع تخصصی معرفی کرد که قطب درمان ارولوژی، بیماری های کلیه و چشم به شمار می رود و در 
زمینه پیوند کلیه، یکی از 10 مرکز برتر، نه تنها در خاورمیانه بلکه در دنیا به محسوب می شود و در زمینه اعمال جراحی لاپاراسکوپی نیز از نظر کیفیت، پیشرفته ترین اعمال جراحی انجام شده و از نظر کمیت، با توجه 

به انجام روزانه 70 تا 75 عمل جراحی، جزو مراکز سرآمد به شمار می شود.

ء
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نکتـه

به اعتقاد یک عضو هیأت علمی دانشگاه 
علــم و صنعــت، اعمــال قیمت های 
دستوری ممکن است خودروسازان را در 
مقطع کوتاهی ناچار از فروش با قیمت 
پایین کند، اما این نحوه قیمت گذاری 
موجب نزول کیفیــت، کاهش رغبت 
مشــتریان و در نتیجه افــت فروش 

خواهد شد.
جواد مرزبان راد، قیمت گذاری دستوری 
را صرفاً به عنوان یک مسکن موقت در 
متعادل سازی شرایط اجتماعی، کنترل 
مستقیم بازار به دلیل بروز حباب قیمتی 
و جلوگیری از التهابات منشاء اثر دانست 
و  اظهار کرد: »قیمت های دستوری در 
بلندمدت به عنوان یک سیاست کلی 
پذیرفتنی نیســت؛ زیرا مشکلاتی را 
برای تولیدکننده و در مباحث کیفی و 

رقابت پذیری ایجاد می کند.«
وی با بیان اینکه صنعت خودرو نیازمند 
برنامه ای مدون و همه جانبه نگر است، 
افزود: »تبدیل بازار خودرو به یک بازار 
رقابتی در صورتی میسر خواهد بود که 
دولت از عرصه مدیریت خودروسازی ها 

به تدریج کنار برود.«
عضو هیأت علمی دانشگاه علم و صنعت 
ایران با توجه به نتایجی که اصلاح شیوه 
قیمت گذاری خــودرو در کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمــدت می تواند برای 
ذی نفعان صنعت خودرو دربر داشــته 
باشــد، گفت: »اصلاحات می بایست 
شامل مجموعه ای از اقدامات به موازات 
یکدیگر و در یک بازه زمانی مشــخص 
باشــد که صادرات یکی از این اقدامات 

است.«
مرزبــان راد تصریح کــرد: »در زمینه 
صادرات وزرای خارجه و سفرا به موازات 
برنامه های سیاسی خود می بایست در 
فعالیت های اقتصــادی نیز ورود کنند 
تا بتوانند ســهمی از بــازار خودروی 
جهان را در اختیــار گیرند و به موازات 
صادرات، اجرای استانداردهای جهانی 
نیز ضــرورت دارد. ضمن اینکه به تبع 
ورود به بازارهــای صادراتی، واردات با 
اســتفاده از ارزهای حاصل از صادرات 

میسر خواهد شد.«
وی ادامــه داد: »از آنجایــی کــه 
خودروســازان داخلی در حال حاضر 
قــادر به عرضه تولیــدات خود در یک 
بازار رقابتی مناسب نیستند، همین امر 
موجب افت کیفیت شده است؛ در حالی 
که ســودآوری تولیدات این شرکت ها 
موجب می شود که آنها بتوانند بخشی 
از ســود حاصله را در صنایع های تک و 
پیشــرفته و همچنین بخش تحقیق و 
توســعه وارد کنند تا بتوانند به ارتقاء 

کیفی محصولات دست یابند.«
این کارشــناس صنعت خودرو بر این 
نکته نیز تأکید کرد که خودروســازان 
اگر در مسیر توسعه حرکت کنند، امکان 
پیشرفت برای آنها فراهم خواهد شد و 
توسعه نیز منوط به درآمدزایی است و 
درآمدزایی هم زمانی حاصل می شود که 
خودروی تولیدی باکیفیت بوده و سهم 
مؤثری از بازار در اختیار خودروسازان 
باشد. قدرت نمایی در بازار نیز منوط به 
فروش مناسب است و فروش مناسب 
نیز در گرو تیــراژ بالا و در ادامه توانایی 
عرضه محصول در بازارهای مختلف و 
صادرات است. بدین ترتیب می بینیم که 
مسیر توسعه در صنعت خودروسازی از 

زنجیره ای از عوامل عبور می کند.
مرزبــان راد اذعــان کــرد: »اعمال 
قیمت های دســتوری ممکن اســت 
خودروســازان را در مقطع کوتاهی به 
واسطه تبعیت از قانون ناچار از فروش 
با قیمت پاییــن کند، امــا این نحوه 
قیمت گذاری موجب نــزول کیفیت، 
کاهش رغبت مشتریان و در نتیجه افت 

فروش خواهد شد.«

قيمت گذاری دستوری 
و افت کيفيت خودروها 

مشهودترین 
و بارزترین 

اختلافی که 
بین جاده و 
ریل وجود 

دارد، از منظر 
تخصیص 

یارانه است. 
یارانه های 

تخصیص یافته 
باعث شده تا 

وضعیت جاده 
بهتر از ریل 

باشد
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لیلا مرگن
روزنامه نگار

 دلایل عدم پیشرفت صنعت ریلی در ایران بررسی شد

سهم اندک صنعت ريلی از يارانه
گـزارش

حمل ونقل ریلی در گروه فعالیت های سبز دسته بندی می شود. در این شیوه حمل ونقل با مصرف سوخت کمتر کالا و مسافر بیشتری جابه جا می شود و میزان حوادث نیز در آن به حداقل می رسد. در کشوری که با برآورد نرخ 20.5 
مرگ در هر ۱00 هزار نفر جمعیت، بر اساس آمار سال 20۱8 سازمان بهداشت جهانی رتبه ۱۱۳ از ۱۷5 را در تلفات جاده ای به خود اختصاص داده و روند این تلفات به گواه آمار مراجع رسمی، رو به رشد است، توسعه شبکه ریلی بسیار 
اهمیت دارد، اما چرا در ایران شبکه ریلی آنگونه که باید توسعه نمی یابد؟ برخی کارشناسان، یارانه های پیدا و پنهان اختصاص یافته به شبکه جاده را دلیل توسعه بیشتر جاده نسبت به ریل معرفی می کنند. مسعود پل مه، رئیس 
فدراســیون حمل ونقل، اگرچه نبود یارانه برای صنعت ریلی را عامل مؤثری می داند، اما بر این باور است که دولتی بودن ریل ها و عدم حضور بخش خصوصی واقعی در بخش ریلی همچنین کسب درآمد دولت از خطوط ریلی، از جمله دلایلی 
است که سبب شده تا جاذبه سرمایه گذاری در بخش ریلی کاهش یابد و ریل نسبت به جاده توسعه کمتری پیدا کند. البته این نکته را هم از نظر دور ندارد که ایجاد زیرساخت های ریلی نیاز به هزینه زیادی دارد و باید حضور در این حوزه برای 
فعالان بخش خصوصی جذاب شــود. میثم لاجوردی کارشناس ریلی نیز یارانه های پیدا و پنهان بخش جاده ای را بر می شمرد، اما مهرداد تقی زاده، معاون سابق حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی، سکون دست اندرکاران حوزه ریلی را عامل 

مؤثری در عدم پیشرفت بخش ریلی کشور معرفی می کند و بر این باور است که هرجا مدیران این حوزه خوب فعالیت کرده  و مسئولان را توجیه کرده اند، توانسته اند قوانین لازم را برای حمایت از صنعت ریلی وضع کنند.

دولت همچنان قیر رایگان برای ساخت جاده اختصاص 
می دهد. یارانه ای که به اعتقاد برخی نمایندگان مجلس، 
باعث شده است مشکل ایجاد جاده در ایران رفع شود 
و فعالان این حوزه بتوانند با دغدغه کمتر، دل کوه ها را 
بشکافند و جاده بسازند. جاده هایی که به گواه آمارها 
چندان هم ایمن نیست و سالانه جان هزاران ایرانی را 
می ستاند. این آمار هر روز هم رو به افزایش است و البته 
تماماً به دلیل کیفیت بد جاده نیست و کیفیت خودرو 
و عوامل انســانی هم در این تلفات نقش دارند. اما در 
شرایطی که سیســتم ریلی می تواند ایمن تر و پاک تر 
شرایط را برای حمل ونقل مسافر و بار فراهم کند، چرا 
این سیستم آنگونه که باید در ایران توسعه نیافته است؟

نبود شبکه مویرگی در مسیرهای ریلی
مسعود پل مه، رئیس فدراسیون حمل ونقل در گفت و گو 
با »آتیه نو« به تشریح دلایل عدم توسعه یافتگی شبکه 
ریلی در ایران می پردازد. او می گوید: »در حال حاضر 
صنعت ریلی در بخش مسافری نسبت به کالا از سهم 

بیشتری برخوردار است و رشد بهتری داشته است.«
پل مه اضافه می کنــد: »البته در بخش کالا باید توجه 
داشته باشید که اگر ما یک مقایسه شکلی بین بخش 
ریلی و جاده ای داشــته باشــیم، می بینیم که شبکه 
مویرگی جاده برای حمل ونقل جاده ای فراهم شــده 
اســت اما این قابلیت در ریل وجود ندارد. شبکه ریلی 
ما به صورت کلی نه امــکان ارتباط گیری با کل مراکز 
تولیــد و توزیع را تا به امروز داشــته، نه قابلیت ایجاد 
خطوط در مراکز مصرف را داشته است. در نتیجه یکی 
از پارامترهای اصلی و عمده استقبال مشتریان، یعنی 
دسترسی به شــبکه ریلی در مناطق مورد نیاز، در این 

حوزه وجود ندارد.«
او به این پرســش که آیا شبکه جاده ای بیشتر از ریلی 
مورد حمایت قرار گرفته است؟ اینگونه پاسخ می دهد: 
»می توان چنین چیزی را متصور شد. سهولت دسترسی 
از عوامل اصلی است. ما در این رابطه نیاز به پایش داریم. 
به این مفهوم که باید مراکز لجستیکی را تعریف کنیم. 
می توانیم نام این مناطق را بنادر خشک یا دهکده های 
لجستیکی و شهر لجســتیکی بگذاریم. از محل تولید 
کالا، محصول باید توســط ریل به ایــن مراکز بیاید و 
تمرکز شبکه ای جاده ای ما بر روی توزیع باشد و از این 
شبکه برای انتقال استفاده نشود. در واقع جاده و ریل 

در چنین شبکه ای مکمل هم هستند.«
پل مه می گویــد: »یک کامیون وقتــی از بندرعباس 
کالایی را به تهران مــی آورد، با این توضیح که نیروی 
مستقل کار و مصرف ســوخت و استهلاک دارد، فقط 
می تواند 20 تــن بار بیاورد. ضمن آنکــه فعالیت این 
کامیون حوادث و مخاطرات جاده ای را در پی دارد، اما 
عملیات حمل ونقل توســط ریل، قابلیت انتقال را بالا 
می برد و میزان و حجم کالای منتقل شــده را افزایش 
می دهد. در مقایسه با وزن قابل انتقال، سیستم ریلی 
آلودگی کمتری نسبت به حمل ونقل جاده  ای داشته و 

نیاز به تردد کمتــری دارد. در نتیجه ارجحیت بر این 
است که انتقال کالای از کانون های تولید و ورود را به 

ریل معطوف کنیم.«
به گفته او، هزینه ســرمایه گذاری در ایجاد ریل بالاتر 
از جاده اســت و بازگشت ســرمایه با این رویکردهای 
مدیریتی که در کشور وجود دارد، به راحتی امکان پذیر 
نیست. این یکی دیگر از عواملی است که باعث می شود 

ناکارآمدی در حوزه ریلی رقم بخورد.

عقب تر از چین، جلوتر از ترکیه
پل مه درباره وضعیت سیســتم ریلی ایران در مقایسه 
بــا دیگر نقاط جهــان نیز گفت: »وضعیت سیســتم 
ریلی در ایران بســتگی به این موضوع دارد که خود را 
با کدام کشورها مقایسه کنیم. اگر خود را با کشورهای 
مشترک المنافع فعلی که شوروی سابق باشد، قیاس 
بگیریم از این کشــورها هم از لحاظ کمی و هم کیفی 
بسیار عقب هستیم. سیســتم ریلی شوروی سابق از 
واگن های سنگین وزن تر برای انتقال کالا برخوردار و 
به موازات ریل، جاده هم در این کشورها توسعه یافته 
بود؛ بنابراین، ایران نسبت به این کشورها عقب افتاده 

است.«
او بیان می کند: »اگر ایران را با کشورهای شرقی و غربی 
خودمان حتی همین ترکیه مقایسه کنیم، سیستم ریلی 
کشور بسیار جلوتر از این کشورها است. ما از کشورهای 
حوزه خلیج فارس بسیار جلوتر هستیم، اما اگر بخواهیم 
فراتر برویم و خودمان را با آمریکا مقایسه کنیم، حداقل 
50 سال عقب تر از آمریکا هستیم. به همین نسبت از 
چین هم عقب تر هستیم. در پایه عمومی سطح ریلی 
ما به نسبت کشورهای پیرامونی که هم سطح اقتصادی 
ما هستند، مطلوب اســت، اما در عین حال از آنچه که 
برای توسعه اقتصادی کشور مناسب است، بسیار عقب  

هستیم.«
او در پاسخ به این پرسش که دولت برای ساخت جاده 
قیر رایگان می دهــد، آیا برای صنعــت ریلی چنین 
یارانه ای وجود دارد؟ عنوان می کند: »متأسفانه تا کنون 
چنین یارانه ای برای سیســتم ریلی وجود نداشته، اما 
باید توجه داشت که سرمایه گذاری در زیرساخت های 
ریلی صد درصد متوجه دولت است. اگر منظور این باشد 
که دولت به خودش تسهیلات دهد که این نقض غرض 

و از یک جیب به جیب دیگر است.«
رئیس فدراســیون حمل ونقل ادامــه می دهد: »باید 
واقعیــت را اینگونــه تعریف کنیم؛ ریــل باید اینقدر 
جذابیت و توجیه اقتصادی داشــته باشد که حتی در 
زیرســاخت های اصلی هم بخــش خصوصی ترغیب 
به حضور در ســرمایه گذاری شــود اما در حال حاضر 

اینگونه نیست.«
او درباره دلایل عدم تمایل بخش خصوصی به حضور در 
عرصه سرمایه گذاری ریلی می گوید: »ایجاد ریل توجیه 
مالی ندارد؛ زیرا گردش کالایی چندانی که منتهی به 

درآمد مطلوب شود در سیستم ریلی ایران وجود ندارد. 
ایجاد ریل و زیر ساخت ریلی هزینه بسیار بالایی دارد. 
مداخله ای که دولت در سیستم ریلی می کند نیز زیاد 
است. دولت در شقوق مختلفی از درآمدهایی که بخش 
ریلی در اختیار دارد، مطالبه گری می کند و ذی سهم 
است. همه اینها باعث می شود رغبت لازم برای ورود به 

این حوزه وجود نداشته باشد.«
به گفته پل مه، اگر آزادسازی بخش ریلی صورت گیرد و 
ریل به بخش خصوصی واقعی واگذار شود، دولت وظیفه 
رگولاتوری و تنظیم روابط در این حوزه را داشته باشد، 
شــرایط بهبود می یابد. ما باید در ایران شــرکت های 
راه آهن ریلی داشته باشیم، نه اینکه راه آهن ما صد درصد 
دولتی باشد؛ لکن فقط واگن ها و لکوموتیوها متعلق به 
بخش خصوصی باشــد. اگر سیستم حمل ونقل ریلی 
از ایــن وضعیت بیرون بیاید و پوســت اندازی صورت 
گیرد، این بخش صد درصد در اختیار بخش خصوصی 
قرار گیرد، بدون شــک تأثیر مثبت در افزایش ســهم 
جابه جایی کالا، افزایش درآمدزایی، بهبود فرایندهای 
حمل ونقلی، کاهش ریســک و مخاطرات این حوزه و 

سایر عوامل خواهد داشت.

زیر ساخت مناسب؛ بهره برداری 
نامناسب

میثم لاجوردی، کارشــناس ریلی نیز درباره وضعیت 
تخصیص یارانه بــه صنعت ریلی در ایــران به آتیه نو 
می گوید: »مشــهودترین و بارزترین اختلافی که بین 
جاده و ریل وجود دارد، از منظر تخصیص یارانه است. 
یارانه های تخصیص یافته باعث شده تا وضعیت جاده 

بهتر از ریل باشد.«
او اضافه می کند: »وقتی می خواهید باری را از مبدأیی 
بــه مقصدی ببریم، اگر فرد این بــار را زمینی جابه جا 
کند، یک کرایه به صاحب کامیون می دهد، اما در حوزه 
ریلی این طور نیست. صاحب بار باید حق دسترسی به 
شرکت حمل بدهد. شــرکت حمل ونقل هم مستقیم 
این رقم را به راه آهن می دهد. ضمن آنکه این شــرکت 
یک هزینه جابه جایی هم از صاحب بار می گیرد. عدم 
پرداخت هزینه دسترسی به مسیر در سیستم جاده ای، 
یارانه ای است که به این مدل حمل ونقل داده می شود 
و سبب می شود تناسب فضای رقابتی بین جاده و ریل 

برقرار نباشد.«
به گفته لاجوردی، در سیســتم حمل ونقل جاده ای 
سوخت بیشتری مصرف می شود و از آنجا که سوخت 
در ایران یارانه ای است، به این ترتیب یک یارانه پنهانی 
به حمل ونقل جاده ای تعلق می گیرد که بیشتر از بخش 
ریلی است. اگر قیمت ها آزادسازی شده و واقعی شود، 
نقل وانتقال از طریق ریلی اقتصادی تر می شــود اما در 

حال حاضر اینگونه نیست.
او ادامه می دهد: »ما در بحث نوسازی ناوگان جاده ای 
بهتر عمل کرده ایم تا نوســازی ناوگان ریلی و یارانه و 

تســهیلاتی که اینجا در حمل ونقل جاده ای پرداخت 
شده است، بیشتر است.«

این کارشناس ریلی یادآور می شود: »در ایران کمتر به 
مقوله ریل توجه شــده که نتیجه آن وضع فعلی است. 
این مسأله دلایل مختلفی دارد؛ از توسعه خطوط گرفته 
تا بهره برداری از آن. سرمایه گذاری در این حوزه سبب 
شده تا صنعت ریلی بسیار عقب تر از جاده باشد. البته 
زیرساخت خوبی از نظر شــبکه ریلی در کشور شکل 
گرفته اما بهره برداری از ریل به دلیل اینکه توسط دولت 
انجام می شود و شــرکت راه آهن متولی بهره برداری 
است، پیشرفتی نداشــته و بهره وری از این زیرساخت 

پایین است.«
او اضافه می کند: »بهره وری سیســتم ریلی در ایران 
یک سوم دنیا است. برای تعیین بهره وری شاخص های 
مختلفی در نظر می گیرند. اینکه چقدر بار به ازای هر 
کیلومتر ساعت جابه جا شده است، هر واگن چقدر به 
نسبت میانگین دنیا بار جابه جا می کند و ... در کاهش 
بهره وری عواملی مثل ســامانه های کنترل ترافیک و 

مدیریت بهره برداری هم دخیل هستند.«
لاجوردی علت بهره وری پایین صنعت ریلی کشــور 
را بهره بــرداری دولتی از ریل اعــلام می کند. او ادامه 
می دهد: »در حال حاضر فقط حمل بار در اختیار بخش 
خصوصی است؛ اما نحوه مدیریت، تخصیص کشنده به 
شرکت ها، وضعیت حرکت در شبکه و ... با تصدی گری 
دولت انجام می شود و این موضوع باعث شده تا حوزه 

حمل ونقل ریلی چندان پیشرفت نکند.«

عامل عقب ماندگی صنعت ریلی
اگرچه کارشناســان توزیع ناعادلانه یارانه ها را عاملی 
برای عقب ماندن صنعت ریلــی می دانند، اما مهرداد 
تقی زاده، معاون سابق حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی 
و معاون سابق و عضو سابق هیأت مدیره راه آهن در این 

رابطه در گفت و گو با آتیه نو نظر دیگری دارد.
او می گوید: »علت اصلی عقب ماندگی راه آهن به ضعف 
عملکرد خود متولیان راه آهن باز می گردد. معمولاً خود 
راه آهن است که در مقاطع مختلف باید خود را در دولت، 
مجلس و در سطح کشور مطرح کند و باید قابلیت های 
راه آهن را بگوید. همچنیــن میزانی که راه آهن منجر 
به صرفه جویی در مصرف سوخت، افزایش ایمنی و ... 
می شود را معرفی کند.«  معاون سابق حمل ونقل وزارت 
راه و شهرسازی عنوان می کند: »سیستم ریلی از جهت 
اینکه حمل ونقل ســبز و انبوه بر و پایدار است، اهمیت 
دارد. خودرومحوری عوارض شــدیدی دارد و راه آهن 
کمک می کند تا مــا از خودرومحوری فاصله بگیریم. 
تجربه نشان داده اســت در مقاطعی که راه آهن قوی 
عمل کرده و خود را مطرح کرده است، مراجع مربوطه 

به صحبت های متولیان گوش کرده اند.«



 نگاهی به اولویت اشتغال برای دولتمردان سیزدهم 

گـزارش
یکی از شاخص های عملکرد دولت ها در قالب خروجی آماری بازار کار در حوزه نرخ بیکاری بررسی شده است. همچنین سیاستگذاری بلندمدت بخش های اشتغال و تولید، علاوه بر ارتباط مستقیم با میزان نرخ بیکاری 
در جامعه، به متغیرها در حوزه های اقتصادی، بسترسازی اشتغال در راستای جذب سرمایه کارآفرینان، سیاست های تشویقی و انگیزشی سرمایه گذاران، دیپلماسی هدفمند بین المللی در ایجاد شرایط برای بهره مندی 
از تجربیات موفق کشورها در اشتغالزایی و نیز بسیاری نکات دیگر بستگی دارد. در این شماره از »آتیه نو« با نگاهی به سیاست ها و هدفگذاری دولت سیزدهم در حوزه اشتغالزایی و کاهش نرخ بیکاری، چالش های مرتبط 

با این برنامه ریزی ها و ضرورت تمرکز بر استفاده از همه ظرفیت ها و توانایی های داخلی و تجربیات موفق خارجی را موردنظر قرار داده ایم.

بيکاران در کانون توجه دولت رئيسی

اشتغال میلیونی 
از کدهایی است 

که دولت سیزدهم 
همواره بر آن تأکید 

داشته و یکی از 
سیاستگذاری های  

اصلی خود را بر 
انجام این کار مهم 
پایه گذاری کرده 

است
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نکتـه

 کارگران و انتظار اجرای 
کامل قانون کار

یک کارشــناس حــوزه کارگری در 
خصوص ضرورت اجرای کامل قانون 
کار و تأمین معیشت خانوار کارگری 
با اشــاره به گفته وزیر تعــاون، کار و 
رفاه اجتماعی در نخســتین نشست 
شــورایعالی کار در خصــوص اینکه 
بخشــی از قانون کار در ســال های 
گذشــته مورد توجه قــرار نگرفته و 
رعایت نشده اســت، گفت: »انتظار 
جامعه کارگری نیز اجرای کامل قانون 

کار است.«
ناصر چمنی اظهار داشت: »وزیر کار 
در جریان نشســت شــورایعالی کار 
تأکید داشت که رعایت و اجرای کامل 
قانون کار مورد تمرکز و در دستور کار 

وزارتخانه قرار خواهد گرفت.«
وی ادامــه داد: »یکــی از نکاتی که 
در نشست شــورایعالی کار مشخص 
شده این اســت که کمیته دستمزد 
با تشکیل جلســه، اقدام به بررسی و 
تجزیه و تحلیــل در خصوص تعیین 
مبلغ سبد معیشت کند که امیدواریم 
با توجه به تأکیــدات وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی بر موضوعاتی مانند 
اجرای کامــل قانــون کار و رعایت 
اصل سه جانبه گرایی، شرایط بهتری 
برای کارگران در سال آینده را شاهد 
باشــیم.« این فعال کارگری افزود: 
»یکی از تأکیــدات و مطالبات اصلی 
کارگران از وزیــر کار، اجرای تبصره 
»۲« ماده )۴۱( قانون کار در خصوص 
تأمین دســتمزد و معیشــت خانوار 
کارگری اســت که البته راهکارهای 
چگونگی تأمین معیشت کارگران نیز 
در قالب جلسات مختلف شورایعالی 
کار قابل بررسی است.« چمنی اضافه 
کرد: »یکی از موضوعات مورد بررسی 
در نخســتین نشست شــورایعالی 
تبدیل کردن بن نقدی کارگران به بن 
غیرنقدی بود که صرف قرار گرفتن این 
نکته در دستور کار از دیدگاه جامعه 
کارگری به دلایل مختلف مورد تأیید 
نیست.« این کارشناس حوزه کارگری 
تصریح کرد: »باید در انتخاب مسائل 
مورد نیاز برای بررســی در جلسات 
شــورایعالی کار، احتیاط و دقت لازم 
صورت گیرد و موضوعی مانند تبدیل 
بن نقدی کارگری بــه غیرنقدی که 
در سال های گذشته مورد بحث قرار 
گرفته و تأیید جامعه کارگری بر ادامه 
پرداخت به صورت نقدی است که البته 
در نشست شــورایعالی که روز شنبه 
هفته جاری با حضور نمایندگان دولت، 
کارفرمایان و کارگران برگزار شد نیز بر 
ادامه روند پرداخت نقدی بن کارگری 
تأکید و این پرداخت ها تصویب شد.« 
وی گفت: »یکی از دیگر موضوعاتی که 
در نشست شورایعالی کار مورد بررسی 
قرار گرفت، چگونگی کمک به تأمین 
معیشــت جامعه کارگری است که 
موضوعات بسیار مهمی مانند معیشت 
خانوار کارگری باید در جلسات متعدد 
و با بسترسازی های مناسب در طول 

مدت زمان مشخصی صورت گیرد.«
این کارشناس حوزه بازار کار در ادامه 
با اشــاره به اینکه در حــال حاضر با 
خط فقر بیش از ۱۱ میلیون تومانی 
در کشــور روبه رو هستیم و دستمزد 
و مزایای کارگران در ســال جاری در 
حدود ۴ میلیــون و ۳۰۰ هزار تومان 
اســت، گفت: »این شرایط به معنای 
فاصله بســیار بزرگ بین خط فقر و 
دســتمزد کارگران اســت و شرایط 
تورمی نیــز بر این موضــوع اثرگذار 
بوده اســت. باید توجه داشت جامعه 
کارگــری در حال حاضر نســبت به 
فروردین ماه امسال حدود ۶۰ درصد 
قــدرت خرید خود را از دســت داده 

است.«

نگاهی به داده های آماری حوزه اشتغال و بیکاری و توجه 
به ظرفیت و توانمنــدی بخش های مختلف اقتصادی و 
نیروی انســانی در خصوص اثرگذاری بر رونق تولید و 
توسعه، زمینه ساز شکل گیری ایده های خلاق در راستای 
اشتغالزایی در کشور خواهد شد. البته اشتغال به عنوان 
پایه اساسی در تأمین معیشت، کسب درآمد و به حرکت 
درآوردن چرخ تولید و اقتصاد منجر به خلق بستر برای 
اقتصاد پررونق، جذب سرمایه های بیشتر کارآفرینان در 
مسیر توسعه، کاهش نرخ بیکاری و ایجاد اثرات اقتصادی 

و اجتماعی مثبت و نهایتاً، گسترش چتر رفاه است.
بایــد توجه داشــت ســرمایه گذاری، اشــتغالزایی و 
سیاستگذاری های زمینه ساز شرایطی است که با ایجاد 
فرصت در افزایش تولید و ارائه خدمات، شرایطی را فراهم 
می کند که ما در درازمدت کاهش نرخ بیکاری و افزایش 
نرخ اشتغال و به دنبال آن، رونق تولید و حرکت در مسیر 

توسعه را شاهد خواهیم بود.
تجربیات کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه در حوزه 
اشتغالزایی و آماده سازی بســتر حضور سرمایه گذاران 
در این بخش که منجر به جهش اقتصادی شــده است. 
همچنین توجه دولت ها در جذب سرمایه های سرگردان 
به سمت تولید، می تواند عواملی در مسیر هدایت دولت ها 
در حال به سمت استفاده از توان نیروی انسانی کارآمد و 
دارای مهارت باشد. در این زمینه انقلاب مهارتی به عنوان 
یکی از شاخص های شکل گرفته در دنیای اشتغال امروز 

راهگشا است.

نگاه متمرکز دولت به بیکاران 
دولت ســیزدهم از زمان روی کار آمدن با تأکید همواره 
بر توســعه اقتصــادی و رونــق تولید و مطــرح کردن 
سیاستگذاری گسترده در حوزه اشتغالزایی و طرح ایده 
و هدفگذاری آماری ایجاد اشتغال از طریق راهکارهای 
عملیاتی بر پایه ظرفیت ها و توانمندی های داخلی، نشان 
داده که رفع دغدغه جوانان جویای کار و حرکت به سمت 
ایجاد گسترده اشتغال برای رسیدن به اهداف مرتبط با 
اقتصاد و تولید از برنامه های جدی این دولت در سال های 

پیش رو خواهد بود.
ارائه آمار هدف گذاری شــده دولت در حوزه اشتغال که 
نشــان از برنامه ریزی و خواست تحقق ایجاد ۴ میلیون 
شغل جدید در طی چهارسال دوره دولت سیزدهم دارد 
و تأکیدات رئیس جمهور، مســئولان و وزرای مرتبط با 
موضوع اشتغال در خصوص تمرکز سیاستگذاری دولت 
در این حوزه با نگاه به اینکه انجام این مهم یک کار گروهی 
با استفاده از همه توان دولت در بخش های مختلف است 
و به عنوان یک سیاست فرادستگاهی باید به آن نگاه کرد، 

نشان از وجود اراده برای حل چالش اشتغال است.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اینکه اطلاعات 
جامع و دقیقی از بیکاری و اشتغال در کشور وجود ندارد، 
می گوید: »همه  گروه هایی که به نوعی بیکار محســوب 
شــده و یا دارای اشتغال ناقص هستند، باید مورد توجه 
دولت در قالب سیاست های حوزه اشتغال باشند، اما افراد 

بیکار در اولویت هستند.«
حجت الله عبدالملکی با بیان اینکه در حال حاضر در کشور 

۲ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر نفر بیکار، ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار 
نفر دارای اشتغال ناقص و ۲ میلیون نفر نیز ناامید از کار 
هستند و در قالب اشتغال غیررســمی قرار می گیرند، 
اشاره دارد که همه  این گروه ها باید مورد توجه باشند، اما 
افراد بیکار در اولویت هستند و همیشه در اقتصاد کلان 
این بحث مطرح می شــود که نرخ مشارکت کم است و 
اگر فضای اشــتغال رونق پیدا کند ناامیدان هم به بازار 

کار می پیوندند.
عبدالملکی همچنین در نخســتین جلسه شورایعالی 
اشــتغال که با حضور رئیس جمهوری برگزار شد با بیان 
اینکه مجوزهای دست و پاگیر بر سر راه ایجاد اشتغال کنار 
می رود، افزود: »وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هر سه 
ماه یک بار باید گزارش اشتغال کشور را ارائه دهد و ما تلاش 
می کنیم با ایجاد هماهنگی بین دستگاه های مختلف این 

کار را پیش  ببریم.«
وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی در جریان نخستین جلسه 
شورایعالی اشتغال کشور در دولت سیزدهم از تصویب 
ایجاد یک میلیون و ۸۵۰ هزار فرصت شغلی تا پایان سال 
۱۴۰۱ با همکاری بخش خصوصی خبر داد و گفت: »۲۰ 
مصوبه و ۱۶ توافقنامه برای ایجاد هماهنگی لازم میان 
دســتگاه ها در این خصوص نیز نهایی شده است. البته 
شایان ذکر اســت که مهمترین موانع ایجاد اشتغال در 

کشور، نظام اداری و بوروکراسی ناکارآمد است.«

نیاز کشور به 2 میلیون کارآفرین
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هفته گذشته در حاشیه 
آیین گشایش هفته جهانی کارآفرینی، مهمترین مشوق 
برای کارآفرینان را بهبود فضای کسب و کار دانست و اظهار 
داشت: »در نشست شــورایعالی اشتغال کشور، مصوب 
شــد که این وزارتخانه با همکاری وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، برای بهبود فضای کسب و کار ۲۲ رسته اصلی 
اشتغالزای کشور که بیش از ۴۰ درصد اشتغال کشور را 

ایجاد می کنند، برنامه ریزی ویژه انجام دهند.«
عبدالملکی همچنیــن از وجود ۴۰۰ هــزار کارآفرین 
فعال در کشور خبر داد و با بیان اینکه کشور به ۲ میلیون 
کارآفرین نیاز دارد، تأکید کرد: »نظام اداری کشــور به 
شدت ضدکارآفرینی اســت و مشکل کارآفرینان، نظام 
اداری دســت و پاگیر است. گفتنی اســت که بر اساس 
معیارهای عمومی این تعداد آفرین فعال در کشــور، بار 
اقتصاد بزرگ ۸۵ میلیون نفری را بر روی دوش دارند در 
حالی که اقتصاد ایران برای آنکه بر اساس ظرفیت های 
خود به حد مطلوب خود برسد به ۲ میلیون کارآفرین نیاز 
دارد که در اینجا لازم است نظام آموزشی و فرهنگی به 
کمک بیایند و لحاظ تولید، درآمد سرانه و اشتغال در تراز 

خوبی از گام دوم انقلاب قرار گیریم.«
به گفته عبدالملکی، در حال حاضر ۲۴ میلیون شــاغل 
داریم که شکل گیری این تعداد اشتغال به دلیل فعالیت 

این ۴۰۰ هزار کارآفرین است.

نیاز کشور به جنبش اشتغال
رئیس جمهوری در جریان اولین جلسه شورایعالی اشتغال 
با بیان اینکه رفع مشکل بیکاری با توصیه مقدور نیست، 

گفت: »نیازمند یک جنبش ایجاد اشــتغال هستیم به 
همین دلیل تمرکز باید بر ایجاد مشــاغل مولد و رونق 

تولید باشد.«
رئیســی همچنین در جریان این نشســت، تهیه بانک 
اطلاعاتی از افراد شــاغل و بیکار بر اساس تعریف دقیق 
از بیکاری و اشتغال، تهیه آمار بیکاران و افراد فاقد شغل 
شایسته و شناخت توانایی ها و مهارت های علمی و عملی 
افراد بیکار و تعیین نوع اشــتغال مناسب برای آنان را از 
ضرورت های اولیه ایجاد یک جنبش برای اشــتغالزایی 
برشمرد و گفت: »با وجود فضای ارتباطی دیجیتال تهیه 
اطلاعات دقیق از وضعیت اشتغال در کشور کار سختی 
نیست و طبیعتاً همه افراد بیکار یا فاقد شغل مناسب در 
یک سطح نیستند؛ لذا باید با تعیین اولویت ها برای رفع 
سریع تر دغدغه های مردم در زمینه اشتغال تلاش کنیم.«

آیت الله رئیســی با اشــاره به اینکه بیشترین مراجعات 
مردمی به وی، بویژه در سفرهای استانی برای درخواست 
شغل اســت، افزود: »ایجاد اشتغال از مسائل اولویت دار 
دولت است و از همه وزرا و به ویژه وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، انتظار جدی دارم که ایجاد اشتغال را در اولویت 

دستور کارهای خود قرار دهند.«

ضرورت رفع موانع اشتغال
اشتغالزایی به عنوان عامل اثرگذار و تسهیل کننده تولید با 
مسائل و مشکلات متعدد در جنبه های مالی، تسهیلاتی، 
نیروی انسانی، مهارت آموزی، سرمایه گذاری، کارآفرینی 
و بسیاری از حوزه های مرتبط روبه رو است و دولت ها برای 
اینکه بتوانند مسائل حوزه تولید را مدیریت و برطرف کرده 
و شرایط اشتغال گسترده و رونق اقتصادی را فراهم کنند، 
باید رفع موانع تولید شغل را در دستور کار داشته باشند 
که البته تأکید مقام معظم رهبری در شعار سال ۱۴۰۰ 
مبنی بر »تولید؛ پشتیبانی ها، مانع زدایی ها« نیز بر اهمیت 
موضوع تولید و رفع موانع آن نیز نشان دهنده ضرورت رفع 

موانع در حوزه های اشتغال و تولید دارد.  
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این خصوص با بیان 
اینکه با تدابیر لازم، مجوزهای دست و پاگیر بر سر راه ایجاد 
اشتغال و تولید کنار می رود، گفت: »سال گذشته بانک 
مرکزی هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان تســهیلات پرداخت 
کرده و این نهاد در حال حاضر موظف است با همکاری 
وزارت کار، تسهیلات را به سمت اشتغال به پیش برد.« 
وی همچنین با اشاره به اینکه سند ملی اشتغال در حال 
تنظیم است، کار مهم را ایجاد هماهنگی بین دستگاه ها 
در خصوص پیشبرد اهداف این سند در حوزه اشتغالزایی 

دانست.

هدفگذاری برای ایجاد اشتغال میلیونی
اشتغال میلیونی از کدهایی اســت که دولت سیزدهم 
همواره بر آن تأکید داشته و یکی از سیاستگذاری های 
اصلی خود را بر انجام این کار مهم پایه گذاری کرده است 
و بر اساس ارائه نظریات مطرح شده در این حوزه، ایجاد 
۴ میلیون شــغل در طول چهار سال دولت، هدفگذاری 
ویژه در این بخش بشــمار می رود که البته بسترسازی 
برای اجرایی شــدن آن و گام برداشــتن در این مسیر، 

نیازمند هماهنگی تمامی دستگاه های مرتبط اقتصادی 
و همچنین جذب سرمایه گذاری در این زمینه است.

باید توجه داشــت ایجاد ۴ میلیون شغل در طول دوره 
حکمرانی دولت سیزدهم می تواند چالشی بسیار بزرگ 
برای دولت باشــد اما اگر از تمامی ظرفیت های داخلی 
و در چارچــوب منافع ملی از ظرفیت های خارجی قابل 
اعتماد در این مسیر استفاده شــود، احتمال انجام این 
امر بسیار مهم، افزایش می یابد و حل این مسأله می تواند 
راهگشای بخش بزرگی از مشکلات اقتصادی، تولیدی 
و اجتماعی کشور و جوانان، بخصوص دانش آموختگان 

جویای کار باشد.
سیاست کلان اشــتغال میلیونی مطرح شده در قالب 
برنامه های دولت سیزدهم و نگاه اشتغالزایی در راستای 
اهداف سیاستگذاری نهادهای مرتبط با موضوع اشتغال 
مانند وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می تواند بســتر 
حل مسأله اشتغال به عنوان یکی از ابرچالش های کشور 
باشد و طی یک بازه زمانی تعریف شده به صورت سالانه با 
خلق فرصت های جدید شغلی، کاهش بیکاری و افزایش 

اشتغال را به دنبال داشته باشد.

اشتغال گسترده با توان داخلی 
»اصغر آهنی ها« عضو هیأت مدیره کانون عالی انجمن های 
صنفی کارفرمایان در گفت و گو با آتیه نو در خصوص امکان 
تحقق اشتغال میلیونی در کشور گفت: »با توجه به اینکه 
پتانسیل های بسیاری در کشور در زمینه های اقتصاد و 
تولید وجود دارد، اگر در مســیر درست و با بسترسازی 
مناسب از این ظرفیت ها و توانمندی ها بهره مند شویم، 

امکان ایجاد اشتغال گسترده وجود دارد.«
این فعال حوزه کارفرمایی اظهار کرد: »اگر زمینه بهبود 
کسب و کار، حذف قوانین و مقررات ناکارآمد و همچنین 
شرایط رونق تولید و تسهیل صادرات در دستور کار باشد، 
به طور حتم با اســتفاده از توانمندی های بخش تولید و 
خدمات در همه حوزه ها می توان در مســیر اشتغالزایی 

گسترده گام برداشت.«
وی اضافه کرد: »اگر دولت با استفاده از توانمندی همه 
بخش ها از جمله بخش خصوصی کشور و بهره مندی از 
ظرفیت کارآفرینان و جذب سرمایه در حوزه های اشتغالزا، 
سیاست بسترســازی در اشتغالزایی را پیش ببرد، قطعاً 
ظرفیت های گسترده موجود در کشور، به خلق و ایجاد 
اشتغال وسیع می انجامد.« عضو کارفرمایی شورایعالی کار 
با تأکید بر اهمیت و ضرورت جذب سرمایه گذاری خارجی 
در توسعه کسب و کار و ایجاد اشتغال، با طرح این پرسش 
که آیا زمینه بهره مندی از تمام ظرفیت های داخلی در 
تولید و اشتغال در کشور استفاده شده است، اعلام کرد: 
»حتماً برای حرکت به سمت اشتغالزایی گسترده ابتدا باید 

از توان داخلی نهایت استفاده را داشته باشیم.«
آهنی ها با اشــاره به اینکه در راستای توسعه ارتباطات 
بین المللــی و در قالب گســترش ارتباطات منطقه ای، 
تبادلات تجاری و جذب سرمایه گذاری نیز اتفاق خواهد 
افتاد، تصریح کرد: »ادامه این روند، نهایتاً رشد و توسعه 
کســب و کار و ایجاد اشــتغال جدید را به دنبال خواهد 

داشت.«

احسان احمدی
روزنامه نگار

رفــاهاشتغـال
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خبـر

دولت سنگاپور از درمان رایگان بیماران 
مبتلا به کرونا که »به انتخاب خود برای 
تزریق واکسن اقدام نکرده اند« حمایت 
نمی کند. وزیر بهداشت سنگاپور با بیان 
اینکه ۸۲.۴۷ درصد جمعیت این کشور 
در برابر بیماری کرونا واکسینه شده اند، 
گفت: »ما به دنبال آن هستیم تا تمامی 
افرادی که واجد شرایط دریافت واکسن 
هستند، در برابر این بیماری واکسینه 
شــوند.« وی در ادامه خاطر نشان کرد: 
»هرچند همچنــان هزینه های درمان 
تحت حمایت خواهند بود و شامل یارانه 
می شوند، با این حال، حتی بیمارستان ها 
هم ترجیح می دهند که اصلًا برای این 
بیماران که از واکسیناســیون امتناع 
می کنند، هزینه نکنند.« سنگاپور یکی 
از بهترین سیستم های مراقبت درمانی 
و بهداشــتی در جهان را داراســت و بر 
خدمات پزشکی خصوصی متکی است. 
همچنین کارکنان موظفند بر اســاس 
معیارهای مختلف، بخشی از حقوق خود 
را در حساب های پس انداز سلامت قرار 
دهند. تصمیم دولت سنگاپور مبنی بر 
لغو ارائه خدمات درمانی با بودجه عمومی 
به این معنا است که بر اساس قوانین این 
کشور از این پس بیمارســتان ها باید 
هزینه درمان افراد واکســینه نشده را 
که بخش عمده ای از موارد جدید ابتلا 
و بستری را تشکیل می دهند، پرداخت 

خواهند کرد.

 چالش واکسينه نشده های 
سنگاپوری

 مقابله با موج چهارم 
کرونا در آلمان 

 زباله های کرونايی 
در  اقيانوس ها

فرشاد گلزاری
روزنامه نگار

واکاوی سیستم تأمین اجتماعی مکزیک از سال 1943 تاکنون 

پيشروترين نوع رفاه در آمريکای لاتين

گزارش آماری مؤسسه بهداشتی معتبر 
رابرت کخ آلمان نشان داد که نرخ ابتلا 
به ویروس کرونا در این کشور به بالاترین 
ســطح خود از زمان شروع همه گیری 
بیماری کرونا رسیده است. این  موضوع 
زنگ خطری تازه برای بزرگترین اقتصاد 
اروپاســت و دولت آلمــان را مجبور به 
تشدید محدودیت ها کرده  است. تاکنون 
نزدیک به ۶۷ درصد مردم آلمان دو دوز 
واکسن کرونا را دریافت کرده اند و دولت 
فدرال این کشور به رهبری آنگلا مرکل 
با اعمال سختگیری های رایج در سایر 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای ارائه 
خدمات به افراد واکسینه نشده، مخالفت 
کرده بود. بزرگترین اقتصاد اروپا در حال 
حاضر با نرخ تورم ۴,۶ درصدی مواجه 
است که بالاترین نرخ در حدود سه دهه 

گذشته محسوب می شود. 

در دوران همه گیــری کرونــا بیش از 
۲۵ هزار تن زباله پلاســتیکی حاصل 
از لوازم و تجهیزات حفاظتی شخصی 
)PPE( در اقیانوس ها شــناور شده اند. 
گروهی از متخصصان دانشــکده علوم 
جوی دانشگاه نانجینگ چین و مؤسسه 
اقیانوس شناسی اسکریپس در سن دیگو 
به بررسی میزان تولید زباله پلاستیکی 
حاصل از تجهیزات حفاظتی شخصی از 
سال ۲۰۲۰ تا اوت ۲۰۲۱ پرداختند و 
پیش بینی مدل های کامپیوتری حاکی 
از آن است که تقریباً 3/۴ دهم آن، حدود 
۷۱ درصد، تا پایان ســال روانه سواحل 
می شوند. زباله های پلاستیکی به حیات 
دریایی آسیب می زند و به یک نگرانی 
بزرگ زیست محیطی در جهان تبدیل 
شده است. همه گیری اخیر نیز افزایش 
تقاضای پلاستیک یک بار مصرف را به 
همراه داشــته و این بحران را جدی تر 

کرده است.

سیستم تأمین اجتماعی مکزیک )IMSS( در تاریخ 19 ژانویه سال 1943 به دستور » مانوئل آویا کاماچو«، رئیس جمهوری وقت این کشور و در راستای اصل »123« قانون اساسی گـزارش
این کشور برای بهبود وضعیت کارگران، کارمندان و دیگر اقشار جامعه تأسیس شد و باید آن را سیستم تأمین اجتماعی بزرگترین نهاد رفاه اجتماعی در آمریکای لاتین دانست.

ساختار بیمه و بازنشستگی
بر اســاس قانون اساســی مکزیک در حــوزه خدمات 
اجتماعی، تسهیلات امنیت اجتماعی با اهداف زیر اعمال 

می شود: 
 کمک های پزشکی

 حفاظت از مایحتاج اولیه معیشتی
 خدمات اجتماعی لازم برای رفاه فردی و اجتماعی

 اعطای مستمری که با توجه به تکمیل پیش نیازهای 
قانونی توسط دولت تضمین می شود.

این قانون دو حوزه را شامل می شود؛ یکی »اجباری« )که 
توســط افراد، کارفرمایان و مشارکت های دولتی تأمین 
می شــود( و دیگری »داوطلبانه« )با هدف کارگران در 

صنایع داخلی و افراد حرفه ای خوداشتغال.(
بر اســاس این قانون اقلام زیر از پایه حقوق و دســتمزد 

مذکور مستثنی هستند: 
  ابزار تجارت مانند ابزار و لباس

 ســپرده های پس انداز )هنگامی که از سپرده هفتگی، 
دوهفته ای یــا ماهانه به طور مســاوی از طرف کارگر و 

کارفرما تشکیل شده باشد(.
 کمک های داوطلبانه اضافی

 پرداخت نقدی
 پاداش برای حضور و وقت شناسی

سیســتم بازنشســتگی مکزیک به نوبه خود ساختاری 
دوجانبه دارد. به عبارت دیگر، دو سیستم بازنشستگی در 
کنار یکدیگر وجود دارند. مدل اول پرداخت قطعی است و 
مدل دوم مبتنی بر پس انداز فردی است. مدل دوم در حال 
حاضر در مکزیک اجرایی بوده و مدل نخستین چندان به 
کار نمی رود. با این حال، آن دسته از کارگرانی که قبل از 
اجرایی شدن طرح پس انداز انفرادی، سهم خود را پرداخت 
کرده اند، با احراز شرایط قانونی برای دریافت مستمری، 
این حق را دارند که بین طرح قدیمی  پرداختی یا سیستم 

جدید حساب های فردی یکی را انتخاب کنند.

ساختار )IMSS( شامل 5 نوع بیمه می شود:
خطرات کاری: پوشــش کمک های پزشــکی، جراحی و 
دارویی، بستری شدن در بیمارستان، اروتز و پروتز، ارتوپدی 
و توانبخشی، یارانه ناتوانی موقت، مستمری از کارافتادگی 
دائمی  یا جزیی، مســتمری برای ذی نفعــان و کمک به 

هزینه های تشییع جنازه.
بیماری و زایمان: پوشش مراقبت های پزشکی، جراحی و 
دارویی و بیمارســتانی، یارانه برای ناتوانی موقت در کار به 
دلیل بیماری و زایمان و کمک به هزینه های تشییع جنازه.

از کارفتادگی و عمر: اعطای مستمری از کارافتادگی به افراد 
مشمول این بیمه و مستمری به ذی نفعان در پی فوت شدن 

فرد بیمه شده یا مستمری بگیر.
بازنشســتگی یا بیکاری در سنین بالا و سالمندی: تنظیم 

اعطای مستمری از ۶۰ سالگی.
نگهداری از کــودکان و مزایای اجتماعــی: تأمین مالی 
بهره برداری از مهدکودک ها برای کودکان ۴3 روزه تا چهار 

شــهر »اوئلا« در دهه ۸۰ میلادی سرشــار از مزارع 
غلات، باغ های زیتون و درختان میوه بود اما این روزها 
تمامی آنها ناپدید شده اند و چشم اندازی از گلخانه های 
متعددی در مقابل دیدگان شهروندان آن وجود دارد. 
این موضوع سبب شــد تا اسپانیا به یکی از بزرگترین 
صادرکنندگان توت فرنگی و میوه های قرمز در جهان 
تبدیل شــود. بسیاری از شــرکت های کشاورزی که 
در بخش تولید توت فرنگی فعالیت می کنند، ترجیح 

می دهند تا زنان را استخدام کنند.

زنان مهاجر
تعداد زنان مهاجر این کشــور اروپایی در دهه نخست 
سال ۲۰۰۰ روند صعودی داشت و تعداد آنها افزایش 
یافت. بر اساس اطلاعات منتشر شده، حدود ۱۰۰ هزار 
کارگر فصلی از فوریه تا ژوئن هرســال در گلخانه های 
کشت توت فرنگی مشغول به کار می شوند. بسیاری از 
کارفرمایان با اتکا به حمایت دولتمردان این کشور در 
اقدام برنامه ریزی شده، کارگران مهاجر را از دو کشور 
مراکش و سنگال برای اشــتغال به اسپانیا می آورند. 
بسیاری از نیروی کار مهاجر در محله های فقیرنشین 

مثل »لپه« و »پالس دو لا فرونترا« زندگی می کنند.
»فیلیپ آلستون« گزارشگر ویژه سازمان ملل در اویل 
سال ۲۰۲۰ میلادی از گلخانه های کشت توت فرنگی 
در هوئلای اســپانیا بازدید کرد. او در گزارشی نوشت: 
»هزاران نفر از کارگرانی که در شهرک های فقیرنشین 

اســکان داده می شوند، شرایط مســاعدی ندارند. به 
عبارت دیگر »مثل حیوانات زندگی می کنند«. آنها از 
خدماتی مثل برق، آب لوله کشی، سرویس بهداشتی 
یا هر گونه خدمات عمومی رفاهی محروم هســتند 
و مورد سوءاســتفاده قرار می گیرنــد.« این خبرنگار 
درباره بازدید خود از کلونی های کارگری در شــهرک 
پالس دو لا فرونترا نوشت: »وضعیت نیروی کار مهاجر 
ساکن در این محله بسیار بحرانی است. کارفرمایان از 
پالت های توت فرنگی استفاده کرده اند تا کلبه ای برای 
کارگران بسازند. کارگران مجبور هستند برای هر پالت 
۱۵۰ یورو به آنها پرداخت کنند، در حالی که ساخت 
هرکلبه حدود 3۰۰ تا ۵۰۰ یورو هزینه دارد. پرداخت 
هزینه ســاخت تنها مشکل نیروی کار مهاجر نیست. 
این کلبه ها آتش زا هســتند. اتفاقات متعددی افتاده، 
اما کارفرمایان نسبت به شرایط ناامن زندگی کارگران 
بی توجه هستند. به گفته کارگران، آنها برای عقد قرارداد 
کاری مجبور به پرداخت هزینه به کارفرمایان هستند 
تا بتوانند اقامت خود را در کشــور میزبان ثبت کنند. 
پس از پایان فصل برداشت توت فرنگی، بسیاری از آنها 
به گلخانه های »آلمریا« یا »لیدا« در اسپانیا یا فرانسه 

منتقل می شوند.«

سوءاستفاده از کارگران
کارگران روزمزدی که در سرزمین مادر خود با کارفرما 
به توافق می رسند با مشکلات بیشتری دست وپنجه نرم 

»نازارت کاسترو« روزنامه نگار اسپانیایی است که معضلات اجتماعی و اشتغال را مورد بررسی 
قرار می دهد. این خبرنگار اسپانیایی که سابقه کار در روزنامه های »لوموند دیپلماتیک«، 
»پوبلیکو« و »لاماریام« را دارد، در گزارشــی میدانی به بررسی وضعیت کارگران مهاجر 
 در اروپا پرداخته و مشکلات شــان را به رشته تحریر درآورده اســت. ترجمه این گزارش مفصل که در 

)Equal Times( منتشر شده، در ادامه می خوانید.

گـزارش

سوءاستفاده 
از کارگران 
مهاجر که 
در تمامی 

مزارع اروپا 
ریشه دوانده  

با قوانین به 
کارگیری 

نیروی کار 
مهاجر 

همخوانی 
ندارد

شرایط غیرانسانی کارگران مهاجر زن

ساله و سایر مزایای اجتماعی.
در زمینه بیمه معلولیت نیز باید گفت که این بیمه خطر 
از کارافتادگی از بیماری غیرشــغلی را پوشــش می دهد 
و در حــوزه بیمه عمر منحصراً فوت بیمه شــده در طول 
زندگی فعال یا دریافت کننده مستمری از کارافتادگی را 
پوشــش می دهد. بنابر قوانین مکزیک، اصلاح »معلول« 
به بیمه شده ای اطلاق می شود که در یک شغل نتوانسته 
۵۰ درصد از درآمدی را که به طور معمول در آخر ســال 
دریافت می کرد، کسب کند و این مسأله در نتیجه بیماری 

یا حادثه روی داده باشد.

نحوه پرداخت مستمری 
بنابر قوانین، میزان مستمری های قابل پرداخت این بیمه 
نوعی مزیت تعریف شــده اســت. قانون بیمه اجتماعی، 
مســتمری معادل 33۵ درصد متوســط دستمزدهای 
دریافتی در ۵۰۰ هفتــه ای را اعطا می کند که در آن حق 
بیمه پرداخت شــده باشــد. روال کار در زمینه پرداخت 
این مستمری بدین شرح است: کلیه حقوق دریافتی در 
دوره، ۵۰۰ هفته با توجه به تورم تنظیم و میانگینی از آن 
محاسبه و 3۵ درصد از آن به عنوان رقم پرداختی تعیین 
می شود. کمک هزینه بهزیستی و کمک هزینه عائله مندی 
نیز برای تعیین میزان قطعی مستمری در نظر گرفته شده 
است. مستمری بگیر همچنین پاداش سالانه ای دریافت 
می کند که معمولاً معادل یک ماه مستمری است. گفتنی 
است مستمری های اعطایی از ســوی )IMSS( بر اساس 
تورم شاخص سازی می شود و در فوریه هر سال بر اساس 
شاخص ملی بهای مصرف کننده به روز می شود تا قدرت 
خرید ذی نفعان در اثر تورم کاهش نیابد. در زمینه  مسأله 
تأمین مالی بیمه ها، کارفرمایان مبلغی معادل یک و ۷۵ 
درصد از حقوق قابل  بازیابی کارگر را که بر اساس آن حق 
بیمه تأمین اجتماعی پرداخت می شــوند، می پردازند. بر 
این اساس، ۶۲۵ هزارم درصد از حق کارگر و هفت و ۱۴3 
درصد از حق کارفرما به این مبلغ اختصاص می یابد. بیوه 
یا همسر فرد بیمه شده نیز 9۰ درصد مبلغ مستمری بیمه 
را دریافت می کند. کودکان زیر ۱۶ سال، معلولان و کسانی 
که هنوز در حال تحصیل هستند، در صورت فوت یکی از 
والدین شــان ۲۰ درصد از مستمری و در صورت فوت هر 
دو، 3۰ درصد از این مبلغ را دریافت می کنند. طی سال های 
گذشته تغییراتی در نحوه اعلام ناتوانی در مکزیک ایجاد شد 
که دلیل عمده آن نیز این بود که جمعیت این کشور رو به 
سوی پیر شدن دارد. با این حال، دیابت، تومورهای بدخیم، 
مشکلات ستون فقرات، نارسایی کلیوی، بدتر شدن بینایی 
و بیماری های مغزی و عروقی نیز شــامل بیماری هایی 
می شــوند که برای درمان آنها بیمــه حاضر به پرداخت 
هزینه های شان می شود. این شرایط در میانه همه گیری  

کرونا نیز همچنان به قوت خود باقی ماند.

می کنند. بسیاری از آنها به امید درآمد بیشتر، سرزمین  استثمار شبکه ای نیروی کار در مزارع اسپانیا
مادری خود را ترک می کنند و راهی کشــور میزبان 
می شوند. این گروه برای تأمین هزینه های سفر خود، 
پول قرض می کنند. نکته مهم این است که دستمزد 
دریافتی آنها بسیار کمتر از توافق های انجام شده است. 
فاصله چندین کیلومتری میان مزارع یا گلخانه ها با محل 
زندگی کارگران مشکلات آنها را بیشتر و زمینه استثمار 
بیشتر آنها را فراهم می کند. چند زن مهاجر مراکشی 
که برای کار فصلی در ســال ۲۰۱۸ به اســپانیا آمده 
بودند، از تعرض های مکرر کارفرمایان خبر دادند. آنها 
از فعالان حقوق زنان درخواست کردند تا به حقوق آنها 
رسیدگی کنند و صدای آنها باشند. سه سال پس از این 
ماجرا، انجمنی در حمایت از زنان کارگر مهاجر توسط 
»دپینتو وباسیت« تشکیل شد. دبیر انجمن حمایت از 
زنان مهاجر کارگر معتقد است؛ نیروهای کارگر مهاجر 
که روزانه دستمزد دریافت می کنند به یک مبارزه کننده 
تبدیل شده اند. بسیاری از زنانی که برای حقوق خود 
و دیگران تلاش می کنند، ترجیح می دهند ناشــناس 
بمانند. شناســایی کارگران برای آنها مجازات سخت 
به همراه دارد، به طور مثال کار بدون مزد و بیکاری از 
مسائلی است که با آن روبه رو خواهند شد. سوءاستفاده 
جنســی و نژادپرستی از مشــکلات بزرگی است که 
زنان مهاجر با آن روبه رو می شــوند. بسیاری از فعالان 
کارگری اظهار می کنند سوءاستفاده از نیروی انسانی 
در مزارع در سراســر اروپا امری عادی است. استثمار و 
تعرض به زنان، استثنا و مختص یک مزرعه یا گلخانه 
نیست بلکه یک پدیده رایج است. مشکلات کارفرمایان 
کشاورزی صنعتی که در رســانه های اسپانیا و جهان 
منتشر شده، همچون خار بزرگی در چشم آنها است. 
»ماریانجلا پائونه« روزنامه نگار اسپانیایی در گزارشی 
نوشت: »اگرچه قوانین کشورها با یکدیگر تفاوت دارد 
اما وضعیت کارگران در هوئلوا، آلمریا، مورسیا، نواحی 
جنوبی ایتالیا و یونان، شباهت هایی با یکدیگر دارند. 
کارگران فصلی شــاغل در مورســیای اسپانیا به طور 

معمول از طریق آژانس های کاریابی شــاغل شده اند. 
سیســتم اســتخدام کارگران مهاجر در ایتالیا نیز به 
صورت غیررسمی است. همچنین کارفرمایان یونایی 
برای برداشــت توت فرنگی در هر روز کاری، ۲۴ یورو 

پرداخت می کنند.«

سابقه تاریخی
سوءاستفاده از کارگران مهاجر که در تمامی مزارع اروپا 
ریشــه دوانده  با قوانین به کارگیری نیروی کار مهاجر 
همخوانی ندارد. کشاورزی از مشاغل اصلی به حساب 
می آید اما نیروی کار مهاجر آن از روابط کار رســمی 
محروم هستند. به گفته پائونه، کارگران در مزارع اشتغال 
دارند اما هیچ تضمینی درباره پرداخت مزد به آنها وجود 
ندارد. قانون نیروی کار خارجی باید به درستی اجرا شود 

و دولتمردان از اجرای آن اطمینان داشته باشند.
بسیاری از کارگران مهاجر که به صورت غیرقانونی در 
کشور میزبان مشغول به کار می شــوند، تن به روابط 
کار غیر عادلانــه می دهند و به نیروی کاری منعطف و 
ارزانقیمت تبدیل می شوند. به گفته فعالان کارگری 
حامی حقوق مهاجران، کارفرمایان در پاسخ به اعتراض 
کارگران اظهار می کنند، اگر تمایلی به اشتغال ندارید، 
محل کار خود را ترک کنید. حدود 3 هزار کارگر شاغل 
در اسپانیا ترجیح می دهند که نیمی از دستمزد قانونی را 
دریافت کنند. برخی از احزاب سیاسی راست افراطی که 
در شهرهایی مثل »اوئلا« فعالیت دارند، بیگانه هراسی 
و نژادپرســتی را به طور گســترده ای ترویج داده اند. 
برخی از حامیان حقوق بشر بر این باورند، نژادپرستی 
در تمامی مزارع نهادینه شده و با بهره کشی از نیروی 
انسانی مهاجر غیرقانونی، آنها را در تنگنای بیشتری قرار 
می دهد. در این میان راه حل هایی برای حل نیروی کار 
مهاجر پیشنهاد شده است. به طور مثال، شرکت های 
چندملیتی می توانند با استخدام کارگران و نظارت بر 
اجرای دقیق حقوق آنها از اشــتغال نیروی کار مهاجر 

غیرقانونی و استثمار آنها جلوگیری کنند.



اجباری شدن واکسیناسیون در آمریکا، مشاغل را تهدید می کند 

گـزارش
شمار زیادی از کارگران واکسینه نشده 
در آمریکا می گوینــد در صورتی که 
کارفرمای شــان قوانین فدرال را در 
زمینه مبارزه با همه گیری کرونا اعمال کند، کار خود 
را ترک خواهند کرد. نظرسنجی انجام شده توسط 
بنیاد خانواده »کایزر«، اندیشــکده ای متمرکز بر 
مسائل بهداشتی، نشان داد که 73 درصد از کارگران 
واکسینه نشــده می گویند که اگر مجبور به زدن 
واکسن یا انجام تست های هفتگی کرونا شوند، شغل 
خود را ترک می کنند. همچنین در صورت اجباری 
شدن واکسیناسیون و اجرایی نشدن تست های 
هفتگی نیز 72 درصد از کارگران واکسینه نشده 

می گویند که کار خود را ترک می کنند.

بحرانی به نام ترک کار!

الزام به تزریق واکسن
دولت »جو بایدن«، رئیس جمهوری آمریکا در حال تهیه 
پیش نویس و قوانین ایمنی در محل کار است که بر اساس 
آن، تمام صنایع با بیش از 100 کارمند موظفند تزریق 
واکسن یا انجام تست های مکرر کرونا را برای کارکنان 
خود اجرایی کنند. این قانون در حال تهیه برای حدود 
80 میلیون کارگر در ایالات متحده )معادل دوسوم کل 
کارگران این کشور( است که به زودی اعمال خواهد شد. 
این بدان معناست که در صورت محقق شدن نتایج این 
نظرسنجی، بین پنج تا 9 درصد از کارگران آمریکایی از 
کار خود کناره گیری خواهند کرد. این در حالی اســت 
که نتایج این نظرسنجی هشدار بزرگی را به همراه دارد: 
اینکه بســیاری از کارگران واکسینه  نشده که تهدید به 
ترک محل کار خود می کنند، این گفته شــان را عملی 
نسازند. »لیز همل«، مدیر تحقیقات مؤسسه افکارسنجی 
و نظرخواهی »کی. اف. اف« در این رابطه گفت: »اینکه 
مردم در نظرســنجی چه می گوینــد و آنچه در دنیای 
واقعی انجام می دهند، می تواند کاملًا با یکدیگر متفاوت 
باشد«. چندین کارفرمای بزرگ از جمله خطوط هوایی 
»یونایند« و »تایسون فودز« که دستور اجباری سازی 
واکسیناســیون را اعمال کرده اند، گزارش داده اند که 
کمابیش تمامی کارگران شان از قوانین پیروی کرده اند. 
اگرچه 24 درصد از بزرگسالان در این نظرسنجی گفتند 
اشخاصی را می شناسند که به  خاطر واکسیناسیون محل 
کار خود را ترک کرده اند، اما تنها پنج درصد از بزرگسالان 
واکسینه  نشده گفتند که واقعاً به خاطر دستورالعمل های 

جدید کارفرمای شان از کارشان استعفا داده اند. این تنها 
شامل یک درصد از جمعیت بزرگسالان آمریکا می شود. 
این نظرســنجی که در ماه اکتبر منتشر شد، از طریق 
تماس تلفنی با بیش از هزار و 500 آمریکایی بزرگسال 
صورت گرفت. بر اســاس داده های وزارت کار آمریکا، 
اکنون بازار کار به گونه ای است که کارفرمایان به زحمت 
می توانند کارگری را پیدا کرده و او را نگه دارند. همچنین 
تعداد فرصت های شغلی بیشتر از تعداد افرادی است که 
دنبال کار هستند و این رقم تقریباً مساوی است با رقم 
افرادی که محل کار خود را ترک می کنند. از دست دادن 
کارمندانی که نمی خواهند واکســینه شوند، آن هم در 
چنین بازار ملتهب و پیچیده ای، سبب شده تا بسیاری 
از کارفرمایان تمایل چندانی به اعمال دستورالعمل های 
دولت در زمینه واکسیناسیون نداشته باشند. همین امر 
سبب می شود تا بسیاری از گروه های تجاری مانند اتاق 
بازرگانی آمریکا حمایت خود را از مقررات فدرال اعمال 
کنند؛ چراکه اگر سایر مشاغل مجبور به پیروی از قوانین 
مشابه شوند، شانس کمتری برای از دست دادن کارگران 

وجود دارد.

تهدید زنجیره تأمین منابع
با این وجود، در هفته های اخیر، تعدادی از گروه های تجاری 
آمریکا ابراز نگرانی کردند که اگر کارگران واکسینه  نشده 
شروع به ترک مشــاغل خود کنند، این دستورالعمل های 
جدید می تواند باری جدید باشــد بر زنجیره تأمین منابع 
ایالات متحده که اکنون نیز با مشکلات بسیاری دست وپنجه 
نرم می کند. شماری از مراکز پلیس و ادارات آتش نشانی در 
سراسر آمریکا که در حال اجرایی کردن دستورالعمل های 
واکسیناسیون اجباری هســتند، ممکن است به زودی با 
کمبود نیروی انسانی مواجه شوند. لیز همل در ادامه عنوان 
کرد که مخالفت با قوانین واکسیناسیون در میان کسانی که 
تاکنون اقدام به زدن واکسن نکرده اند، چندان دور از انتظار 
نیست. وی گفت که در اوایل سال جاری میلادی بسیاری از 
افراد واکسینه نشده توانسته بودند فرایند دریافت دوز واکسن 
خود را به تأخیر بیندازند؛ اما نظرسنجی مذکور نشان از آن 
دارد که اکنون 72 درصد از بزرگسالان آمریکا دست کم یک 
دوز از واکســن کرونای خود را دریافت کرده اند. بنابراین با 
توجه به اینکه در حال حاضر واکسن ها در آمریکا به  راحتی 
در دسترس هستند، چنین می توان استدلال کرد که افرادی 

که هنوز واکسینه نشده اند، عمیقاً اعتقاد دارند که واکسن ها 
برای آنها مفید نیستند. وی افزود: »در این میان، کارگرانی 
که واکسینه نشده اند، همچنان بر سر اعتقادهای خود باقی  
هستند«. اجبار در واکسیناسیون در میان مشاغل، حتی 
پیش از اجرایی  شــدن قوانین سراســری دولتی، در حال 
افزایش است. نتایج نظرسنجی ها نشان می دهد 25 درصد 
از کارگران می گویند که کافرمایان از آنها خواســته اند که 
واکسن دریافت کنند. این در حالی است که این رقم در ماه 
ژوئن تنها 9 درصد بود. برخی از کارفرمایان، مانند پیمانکاران 
دولتی و بیشتر کارکنان مراقبت های بهداشتی، ملزم خواهند 
بود که واکسن ها را بدون گزینه تست کرونا برای کارکنان 
خود اجباری کنند. همچنین کارکنان فدرال نیز باید بدون 
هیچ استثنایی واکسن کرونا بزنند. البته گزینه های دیگری 
نیز در این میان برای کارگران وجود دارد. برخی کارفرمایان 
ممکن است صرفاً به دریافت واکســن کرونا اکتفا کرده و 
کارگران را مجبور بــه آزمایش های هفتگی کرونا نکنند، 
چراکه بسیاری معتقدند این آزمایش ها اساساً برای شماری 
از کارگران که وضعیت مالی بدتری دارند، گران و غیرقابل  

دسترسی است.
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خبــر

مرگ ۳۵ هزار کارگر 
بنگلادشی در سال

به  رغم وعده هــای دولت بنگلادش 
مبنی بر پایبندی به نقشه راه سازمان 
بین المللی کار دربــاره حقوق، روابط 
کار در این کشــور مساعد نیست و رو 
به وخامت اســت. اگرچه همه گیری 
کرونا در 18 ماه گذشته به یک بحران 
و چالش اساسی برای کارگران تبدیل 
شــد، اما حقوق پایمال شده کارگران 
مورد توجــه قرار گرفت. این کشــور 
آسیایی در هشت سال گذشته جایگاه 
نامناســبی در رتبه بندی ســازمان 
بین المللی کار داشته است. بر اساس 
شاخص حقوقی جهانی کنفدراسیون 
بین المللــی اتحادیه هــای کارگری، 
بنگلادش در میان 10 کشــوری قرار 
دارد که کارگران آن بدترین شــرایط 
کاری را تجربــه می کنند. »یاردهای 
کشتی شکن« این کشــور همچنان 
قربانــی می گیرد. در ســه ماهه اخیر 
میلادی دست کم هفت کارگر هنگام 
اسقاط کشــتی جان خود را از دست 
دادنــد. این تلفــات انســانی در بازه 
زمانی ســه ماهه نه تنها زیاد اســت و 
در هیچ کشــوری ســابقه ندارد بلکه 
یک رکورد جدید بــرای حوادث کار 
بنگلادش به حســاب می آید. سقوط 
از ارتفاع، مدفون شدن در زیر ضایعات 
فولادی کشتی ها، استنشاق گارهای 
ســمی و ناامن بودن محیــط کار از 
دلایل مرگ و میر نیــروی کار در این 
کارگاه های اســت. یاردهــای اوراق 
کشتی مســئولیت پذیری ندارند و به 
اشتغال خود بدون درنظر گرفتن فقدان 
نکات ایمنی ادامه می دهند. سازمان 
بین المللی دریانوردی خواهان حمایت 
از کارگران شاغل در بخش اوراق کردن 
کشتی ها اســت. این نهاد بین المللی 
خواهان برقراری استانداردهای ایمنی 
و توجه به حقوق کارگران شــاغل در 
این بخش اســت. همچنین یاردهای 
کشتی شــکن باید منطبق بر قوانین 
بین المللی باشــد. قوانین سرکوبگر 
ســبب شــده تا بنگلادش به یکی از 
بدترین کشورهای جهان برای نیروی 
کار تبدیل شود. کارگرانی که خواهان 
تشکیل اتحادیه های کارگری هستند 
با تهدید کارفرما، خشونت فیزیکی و 
اخراج دسته جمعی مواجه می شوند. 
اگر کارگران بتوانند موافقت کارفرما 
برای تشــکیل اتحادیه را به دســت 
بیاورند، درخواست آنها توسط دولت 
نادیده گرفته می شود. شــارون بارو 
)دبیرکل از کنفدراسیون بین المللی 
اتحادیه های کارگــری( درباره روابط 
کار این کشــور توضیــح داد: »بیش 
از هزار و 100 درخواســت تشــکیل 
اتحادیه بین سال های 2010 تا 2021 
در بنگلادش ثبت شــده که تنها 4۶ 
درصد توانسته اند از سوی وزارت کار 
مجوز فعالیــت را دریافت کنند. نرخ 
رد فوق العــاده ای بالای درخواســت 
تشــکیل اتحادیه های کارگری سبب 
شــده تا صدای نیروی انسانی شنیده 
نشــود.« دبیرکل از کنفدراســیون 
بین المللــی اتحادیه هــای کارگری 
تصریح کرد: »تبعیض، سیاست های 
ضد اتحادیه های کارگری، دســتمزد 
ناچیز و کارگاه های ناامن در سه گروه 
شــغلی یعنی پوشــاک، اوراق کردن 
کشتی و دباغی که بیشترین نیروهای 
انسانی را دارند به چشم می آید. دولت 
بنگلادش باید مکانیسم نظارتی شفاف 
و مؤثر برای اجرای راهکاری سازمان 
بین المللی کار را به سرعت ایجاد کند. 
همچنین سه جانبه گرایی نیز در روابط 
کار به درستی ایجاد شود و گفت و گوی 
اجتماعی باید برای حمایت از حقوق 
کارگران در دســتور کار دولتمردان 

کشورها قرار گیرد.

سایه تردید بر سر صلح
گمانه زنی هایی که دربــاره کاهش تنش ها میان دو 
طرف طی دیدار رؤســای دیپلماتیک دو کشور در 
نشست گروه 20 مطرح شده بود، بسیار سریع رنگ 
باخت. آمریــکا و چین طی دیدار مســتقیم وزرای 
خارجه دو کشور نشــان دادند که علاقه چندانی به 

حل وفصل سریع بحران های موجود ندارند.
چین به تازگی از آمریکا خواسته است تا »شرایط لازم«  
برای مرحله بعدی تعاملات رهبران دو کشور را فراهم 
کند. »وانگ ونبین«، سخنگوی وزارت خارجه چین 
گفت: »پکن امیدوار است که آمریکا آنچه را رؤسای 
جمهور دو کشور در تماس های تلفنی خود بر سر آن 

اجماع کرده اند، اجرایی کند.«
این در حالی اســت که در اوایل ســپتامبر، »شــی 
جینپینگ«، ریاست جمهوری چین و »جو بایدن«، 
همتای آمریکایــی اش در تماس تلفنی، به یکدیگر 
اطمینان دادند که در راســتای جلوگیری از ایجاد 
ســوءتفاهم ها، قضاوت های نابجــا و درگیری های 
غیرمنتظــره، گفت وگوهای ســازنده تر و تبادلات 

شفاف تری باهم داشته باشند.
به گزارش روزنامــه چینی گلوبال تایمــز، وانگ با 
درخواست فراهم کردن آمادگی های سیاسی برای 
تعاملات از واشــنگتن، گفت کــه پکن همچنین از 
طرف آمریکایی می خواهد که »شرایط لازم را برای 
مرحله بعدی تعاملات« بین رهبران دو کشور فراهم 

کند. رئیس جمهوری چین پیــش از این گفته بود 
سیاست هایی که مدتی اســت آمریکا در قبال پکن 
اتخاذ کرده، منجر به مشــکلاتی جدی در روابط دو 
کشور شده است. درخواســت اخیر وانگ   یی پس از 
آن مطرح می شود که وی به » آنتونی بلینکن«، وزیر 
 خارجه آمریکا گفت که روابط دوجانبه دو کشور در 
چند سال گذشــته تحت تأثیر همه جانبه سیاست 
غلــط آمریکا در قبال چین بوده اســت. وانگ گفت 
که آمریکا آشــکارا و بی فکرانه در امور داخلی چین 

دخالت کرده است.  
وزیــر  خارجه چین در ادامه گفــت که کنگره فعلی 
آمریکا، بیش از ۳00  لایحه ضدچینی تصویب کرده 
و آمریکا بیش از 900 شــخص و نهــاد چینی را در 
لیست های متعدد تحریم های خود آورده؛ اقدامی که 
روابط عادی دوجانبه را به شدت مختل کرده است.  
وانگ گفت: »آمریکا همچنین تلاش های بسیاری در 
جهت سرکوب چین در مقیاس جهانی کرده و حتی 
بر بسیاری از کشــورهای کوچک و متوسط اعمال 
فشار می کند.« وی در انتها افزود: »این اقدامات نه در 
راستای منافع مردم دو کشور، نه در راستای انتظارات 
جامعه جهانی و نه همگام با روند توسعه زمانه است. از 

این رو، چین مخالفت صریح خود را اعلام می کند.«
از سوی دیگر، مسکو نیز از بالا گرفتن تنش ها میان 
واشــنگتن و پکن انتقاد کرده اســت. معاون رئیس 
شــورای امنیت روسیه گفت که همه گیری کرونا به 

واسطه نبرد تجاری بین چین و آمریکا و تحریکات ناتو 
تشدید شده است. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، 
»دیمیتری مدودف«، معاون رئیس شورای امنیت 
روســیه در گفت وگویی با روزنامه روسیسکایا گازتا 
گفت: »سیاست تحریم های غرب در بحبوحه کرونا 
هیچ تغییری نکرد. نبرد تجاری بین آمریکا و چین به 
واسطه تقابل ایدئولوژیک تشدید شده و در نهایت به 

نوعی جنگ سرد تبدیل شده است.«

ادامه سردی روابط
به رغم آنکه پکن و واشنگتن در ظاهر تلاش دارند تا 
اختلاف های موجــود را حل کنند، اما چنین به نظر 
می رسد که حتی در صورت وجود علاقه واقعی میان 
دو طرف به تنش زدایی، مسائل بسیاری درکار است 
که سبب می شــود این اوضاع به این زودی ها رفع و 
رجوع نشــود. طی روزهای اخیر، رئیس جمهوری 
آمریکا گفت از فقدان تعهدات اقلیمی از جانب روسیه 
و چین ناخرســند اســت. به گزارش پایگاه خبری 
هیل، جو بایدن گفت: »روســیه و چین اساساً هیچ 
تعهدی برای مسأله اقلیمی ندادند و بنابراین دلیلی 
وجود دارد که مــردم باید از آن ناامید باشــند. من 
هم آن را ناامیدکننده دیدم.« در این راســتا دادگاه 
هشت فعال حامی دموکراسی از جمله مؤسس یک 
روزنامه هنگ کنگی به اتهام دست داشتن در مراسم 
بزرگداشت سال گذشته میلادی درباره کشتار سال 
1989 میدان تیان آن من آغاز شده است. به گزارش 
خبرگزاری آسوشیتدپرس، »جیمی لای«، مؤسس 
روزنامــه اپل دیلی به همراه هفت تن دیگر شــامل 
»لی چوک-یان«، رئیس ســابق ائتلاف هنگ کنگ 
در حمایت از جنبش های دموکراتیک میهن پرست 
چین با اتهاماتی شامل سازماندهی، شرکت و تحریک 
دیگران برای حضور در مراسم بزرگداشت سرکوب 
خونبار اعتراضات سال 1989 میدان تیان آن من در 
پکن روبه رو هستند. بر اساس گزارش روزنامه ساوث 
چاینا مورنینگ پســت، همچنین گروهی پنج نفره 

شامل لی چوک-   یان جرم خود را پذیرفتند، اما جیمی 
لای، »گوئینت هو« و »چو هانگ-  تون«، معاون سابق 
رئیس ائتلاف از این کار امتناع کردند. این رویدادها از 
آنجایی اهمیت می یابند که هنگ کنگ یکی از نقاط 
اختلاف شدید میان آمریکا و چین بوده و واشنگتن 
از احتمال اعمال تحریم علیه پکن در زمینه سرکوب 

فعالان مدنی در این منطقه نیز خبر داده بود.
از ســوی دیگر، تنش نظامی میان دو طرف نیز رو به 
افزایش بی سابقه دارد. بنا به گزارش رسانه ها، نیروی 
نظامی رو به رشد چین و تلاش آن برای پایان دادن به 
تسلط آمریکا در آسیا-  اقیانوسیه، تشکیلات دفاعی 
آمریکا را تکان داده اســت. مقامات آمریکایی شاهد 
افزایش نگرانــی در چندین جبهه از جمله زرادخانه 
هســته ای در حال گسترش پکن، پیشرفت های آن 
در حوزه فضا، فناوری های ســایبری و موشــکی و 
تهدیدات مطرح شده علیه تایوان هستند. خبرگزاری 
آسوشیتدپرس در گزارشی نوشت: »ژنرال جان هایتن، 
مقام ارشد شماره دوی ارتش آمریکا که قبلاً فرماندهی 
نیروهای هسته ای کشورش را بر عهده داشته و ناظر بر 
عملیات فضایی نیروی هوایی آمریکا بوده می گوید که 

سرعت پیشرفت چین خیره کننده است.«
جدیدترین مثال مربوط به این سرعت شگفت انگیز 
پیشــرفت چین، آزمایش یک ســلاح مافوق صوت 
توســط چین بود که قــادر به گــردش مقطعی به 
دور زمیــن قبل از ورود مجدد به جو و بازگشــت در 
مســیری قابل مانور به ســمت هدف اش است. این 
سیستم تسلیحاتی به نوعی طراحی شده که بتواند 
از سامانه های دفاع موشکی آمریکا فرار کند. با وجود 
تأکید پکن بر اینکه یک وسیله فضایی قابل استفاده 
مجدد و نه یک موشــک را آزمایش کــرده، به نظر 
می رســد این آزمایش مقامات آمریکایی را مبهوت 
کرده است. بر اساس داده های موجود، به نظر می رسد 
منازعات میان دو کشور، ابعاد جدیدتری در آینده پیدا 
می کند و باید منتظر تحولات گسترده تری در زمینه 

نزاع خاموش بین پکن و واشنگتن بود.

تند شدن لحن دیپلماتیک میان واشنگتن و پکن طی روزهای اخیر به خوبی نشان دهنده 
تشــدید و تعمیق بحران جدید میان این دو غول اقتصادی - نظامی است. این دو کشور 
گویی بنا ندارند اختلاف های موجود میان خود را به این سادگی ها حل کنند. به نظر می رسد 
سیاست دولت پیشین آمریکا در قبال چین اکنون با رنگ و بویی متفاوت، همچنان ادامه دارد و جهان 

شاهد وقوع شکلی نوین از جنگ سرد است.

گـزارش

به رغم 
آنکه پکن و 

واشنگتن در 
ظاهر تلاش 

دارند تا 
اختلاف های 

موجود را حل 
کنند، اما چنین 
به نظر می رسد 

که حتی در 
صورت وجود 
علاقه واقعی 

میان دو طرف 
به تنش زدایی، 

مسائل 
بسیاری درکار 
است که سبب 

می شود این 
اوضاع به  این 

زودی ها رفع و 
رجوع نشود

دولت »جو 
بایدن«، 

رئیس جمهوری 
آمریکا در 
حال تهیه 

پیش نویس و 
قوانین ایمنی 

در محل کار 
است که بر 

اساس آن، تمام 
صنایع با بیش 
از 100 کارمند 

موظفند تزریق 
واکسن یا انجام 

تست های 
مکرر کرونا را 
برای کارکنان 
خود اجرایی 

کنند

 بایدن هم مانند سلف خود از رشد چین بیمناک است

نزاع خاموش میان پکن و واشنگتن

کامران برادران
روزنامه نگار
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نکتـه

انتخاب یک ســرایدار خــوب برای 
مجتمع مســکونی، آپارتمان، باغ و 
ویلا شــاید کار خیلی راحتی نباشد. 
بر اســاس مــاده )35( قانون تملک 
آپارتمان ها، ســرایدار بایــد دارای 

صلاحیت های زیر باشد:
 مرد باشــد ، متأهل و یا در صورت 
مجرد بودن باید بالای 50 و کمتر از 

60 سال سن داشته باشد.
 سلامت جسمی و روانی داشته باشد.

 گواهــی عــدم اعتیــاد و عــدم 
سوء پیشینه کیفری ارائه دهد.

 ضامن دولتی داشته باشد.
طبق قانون، بین ســرایدار و کارفرما 
حتماً باید یک قرارداد مشخص منعقد 
شــود. پرداخت حقوق و دســتمزد 
ســرایدار به طور منظــم ، حق بیمه 
تأمین اجتماعی ســرایدار و ســایر 
تعهدات در خصــوص مرخصی ها، 
عیدی و پــاداش و... نیز طبق قانون 
کار باید نوشته شــود. بر اساس ماده 
)40( قانون تملک ساختمان ها، مدت 
قراردارد با سرایدار سه ماهه است،  اما 
اگر مدیر و ســایر ساکنان از عملکرد 
او راضی باشــند، قرارداد سرایداری 
برای دوره های سه ماهه، توسط مدیر 

تمدید می شود.
به غیر از انعقاد قرارداد، سرایدار باید 
بیمه شــود. یکی از حقــوق قانونی 
سرایدار ها حق بیمه است. صاحبخانه 
باید ســرایدار را بیمه کرده و ماهانه 
حق بیمه بپردازد. البته علاوه بر حق 
بیمه، بحث عیدی، ســنوات و دیگر 
مزایای قانونی شــغل سرایداری هم 
حتماً باید در نظر گرفته شــود. اگر 
ســرایداری قرارداد نداشته باشد و 
بیمه نشده باشد، طبق قانون می تواند 
از کارفرما شکایت کند و حق و حقوق 
چند ساله اش را از او بگیرد. مدیریت 
ساختمان به عنوان کارفرما در قرارداد 
تلقی می شود و ســرایدار به عنوان 
کارگر در ساختمان کار می کند، پس 
طبق قانون کار باید از حق و حقوق و 

سنوات خود بهره ببرد.

وظایف سرایدار چیست؟
بر اســاس فصل چهارم قانون تملک 
آپارتمان هــا و مطابق مــاده )36( 
این قانون، وظایف ســرایدار شامل 
جمع آوری کیســه زباله ساکنان از 
در منازل در ســاعت مشخص شده، 
نگهبانی از ســاختمان و مراقبت در 
حفظ امنیت ســاختمان و واحدها، 
نظافت آسانسور، پارکینگ، محوطه 
بیرونی ساختمان، راهرو ها و پله ها، 
لابی، پشت بام، همه مشاعات عمومی 
ســاختمان، برف روبی حیــاط، راه 
عبوری پارکینگ ها و محوطه بیرونی 
ساختمان در فصول سرد سال، آبیاری 
باغچه ها و مراقبت از آسانسور فضای 
سبز ساختمان، تأسیسات گرمایشی 

و برقی و تجهیزات ساختمان است.

آیا سرایدار باید امور شخصی 
ساکنان را انجام دهد؟

طبق قانــون انجام امور شــخصی 
ساکنان جزو وظایف سرایدار محسوب 
نمی شود. اما اگر ســرایدار خودش 
بخواهد می تواند امور شخصی ساکنان 
را انجام دهــد. نظافت منزل، نظافت 
اتومبیل، خرید و کمک در جابه جایی 
وسایل با توافق دوطرف بلامانع است. 
مطابق ماده )10( قانون کار و بر اساس 
ماده )9( قانون مذکور باید شــرایط 
منعقده مشروع باشد. سرایدار، کارگر 
شخصی ســاکنان آپارتمان نیست 
و بــدون رضایــت او نمی توانند او را 
مجبور به کاری غیر از کارهای عمومی 

ساختمان کنند.

قانون کار درباره شغل 
سرايداری چه می گويد؟

نمی دانم اصلًا 
سرایدارها را 

بیمه می کنند 
یا نه. اما من 

اصلًا نپرسیدم. 
می ترسم 

بپرسم و من را 
بیرون کنند. 

نمی خواهم در 
این وضعیت 

و شروع فصل 
سرما کارم را از 
دست بدهم و 
دوباره بی  جا و 

مکان شویم

اکرم احمدی
روزنامه نگار

نگاهی به پدیده سرایداری بدون حقوق و مزایا

مسکن رايگان، بدون آب و نان!
گـزارش

اکنون دیگر اوضاع فرق کرده اســت. تا همین چند سال پیش فقط افراد مسن و بازنشسته به دنبال کار سرایداری بودند، اما حالا جوانان زیر ۳۰ سال هم با جان و دل می خواهند سرایدار شوند؛ به همین دلیل بازار کار سرایداری 
داغ داغ است. خیلی ها به دنبال آشنا و پارتی هستند تا به برج های بزرگ پایتخت معرفی شوند، بعضی ها هم دل شان می خواهد نگهبان خانه های ویلایی بالای شهر و باغ های لواسان باشند. به در و دیوار شهر و سایت های کاریابی 
هم که نگاهی بیندازید، حتماً آگهی اســتخدام سرایدار را می بینید؛ سرایدار جوان برای مراقبت از خانه ویلایی، زوج سرایدار برای سرایداری یک مجتمع مسکونی، سرایدار بدون حقوق برای انجام کارهای یک خانه ویلایی و... 
اما در این میان آگهی استخدام سرایداری بدون حقوق پدیده جدیدی است؛ اینکه کارفرما به بهانه در اختیار گذاشتن یک سرپناه کوچک، دیگر هیچ حقوقی به سرایدار نمی دهد و سرایدار برای امرار   معاش باید دنبال کار دیگری باشد. اما 
سؤالی که پیش می آید این است که سرایداری که در طول روز همه کارهای ساختمان را انجام می دهد، آیا می تواند کار دیگری پیدا کند تا بتواند با آن امرار معاش کند؟ آیا نیرو و توانی برای انجام دادن کار برای او باقی می ماند؟ سرایداری یک 
کار شبانه روزی است؛ آیا سرایدار می تواند محل کارش را ترک کند و یک کار دیگر انجام دهد؟ حمیدرضا ۳۵ ساله سرایدار جوانی است که در یک اتاق کوچک در پارکینگ یک مجتمع مسکونی به همراه همسر و دختر سه ساله اش زندگی 
می کند. او ســرایدار بدون حقوق است. یعنی بدون حقوق استخدام شده است، قرارداد و بیمه هم ندارد. او و همسرش در خانه افراد مجتمع کار می کنند تا بتوانند از پس خرج سنگین زندگی برآیند. محسن ۴۵ ساله کارگر تعدیل شده یک 

کارگاه تولیدی است و حالا نگهبان یک باغ بزرگ؛ اما به قول خودش تاریک است. او برای سرایداری حقوق می گیرد، اما خیلی کم.

یک سقف با یک لقمه نان و کمی رؤیا
حمیدرضا راضی و خوشــحال است. او حدود سه سال 
است که از یکی از روستاهای کرمانشاه به تهران آمده 
تا روزهای زیباتری برای همســر و دخترش بسازد. دو 
سال را با کارگری در رستوران گذراند، اما بعد از تعطیل 
شدن رستوران ها در اوج شــیوع بیماری کرونا او هم 
کارش را از دســت داد. کم کم از پــس پرداخت اجاره 
خانه هم برنیامد و مجبور شد چند ماه در خانه یکی از 
اقوام اش بماند: »پسر عمویم مرد خوبی است. او بعد از 
بیکاری و بی پولی به مــن و خانواده ام پناه داد. اما مگر 
می شود با جیب و دســت خالی چند   وقت سربار یک 
خانواده عیالوار بود. هر روز شرمنده پسر عمویم بودم 
و نمی توانستم به چشم هایش نگاه کنم. تا اینکه برادر 
همســر پســرعمویم برایم این کار را پیدا کرد. خیلی 
خوشحال شــدم. با اینکه پسرعمو و همسرش در این 
چند ماه حتی خم به ابروی شان نیاوردند، اما من خیلی 
ناراحت بودم. بعد از اینکه ایــن کار را پیدا کردم انگار 
همه دنیا را به مــن داده بودند.« کار جدید حمیدرضا 
حالا ســرایداری یک مجتمع مســکونی 1۲ واحدی 
است. البته او در قبال کاری که انجام می دهد، حقوقی 
نمی گیرد. به او یک اتاق در پارکینگ مجتمع داده اند 
که یک آشپزخانه کوچک و حمام و دستشویی هم دارد: 
»همین هم خیلی خوب است. بعد از چند ماه آوارگی و 
مزاحم فامیل بودن ، بالاخره یک سقف هست که همسر 
و دخترم در امان باشــند. خانه کوچکی است، اما برای 
ما خوب است. پول برق و گاز و آب هم نمی دهیم. یکی 
از همسایه ها هم قول داده برای مان خط تلفن بخرد.« 
حمیدرضا با اینکه یک خانــه هر چند به قول خودش 
کوچک و نقلی دارد و دیگر نباید به اجاره خانه و مبلغ 
رهن و ... فکر کند، اما هنوز دغدغه بزرگی به نام درآمد 
دارد. او سرایدار بدون حقوق است و باید برای خورد و 
خوراک و هزار خرج و مخارج دیگر کار کند: »همان روز 
اول که اینجا اســتخدام شدم به من گفتند حقوقی در 
کار نیست و فقط به من یک جا برای زندگی می دهند. 
البته ممکن است از سال دوم به من یک رقمی بدهند، 
اما فعلًا گفته انــد از حقوق خبری نیســت. بیمه هم 
نیستم. نمی دانم اصلًا سرایدارها را بیمه می کنند یا نه. 
اما من اصلًا نپرسیدم. می ترسم بپرسم و من را بیرون 
کنند. نمی خواهم در این وضعیت و شروع فصل سرما 
کارم را از دســت بدهم و دوباره بی  جا و مکان شویم.« 
حمیدرضا و همسرش برای اینکه بتوانند از پس مخارج 
زندگی بربیایند، صبح تا شب در خانه مالکان مجتمع 
کار می کنند: »همسرم بیشتر روزها کار می کند. من 

هم بعد از انجام کارهای مجتمع بــرای بعضی از آنها 
خرید می کنم، کارهای سنگین با من است و کارهای 
خانه و تمیز کردن و آشپزی را همسرم انجام می دهد. 
البته پول زیادی به ما نمی دهند. مثلًا همسرم صبح تا 
شب کار می کند اما به او 100 هزار تومان می دهند. در 
صورتی که به یک کارگر کــه از بیرون می آید حداقل 
باید ۲00 هزار تومان بپردازند. گاهی یک بسته گوشت 
و چند کیلو برنج هم می دهند. من و همسرم در هفته 
بیشــتر از 400 تا 500 هزار تومان هم درآمد نداریم. 
اینجا بالای شهر اســت. خرج و مخارج خیلی سنگین 
است.« حمیدرضا البته چند کار شبانه دیگر هم برای 
خود رزرو کرده تا درآمد بیشتری داشته باشد: »اینجا 
ساختمان و برج ســازی زیاد است. بیشتر بار سیمان و 
گچ و آهن و وســایل دیگر هم شب ها می رسد. به چند 
سرکارگر سپرده ام برای خالی کردن بار به من هم خبر 
دهند. کار خالی کردن بار مصالح ســاختمانی بعد از 
ساعت یک نیمه شب شروع می شود. کار سنگینی است 
اما مجبورم. دو ساعت بار خالی می کنم و حدود ۲00 
تا 300 هزار تومان می گیرم. من که راضی ام. البته این 
کار یک یا دو بار در هفته است. اگر بیشتر هم باشد، من 
انجام می دهم. چاره ای نیست. زندگی خرج دارد. اگر 
هفته ای 300 هزار تومان هم به دست بیاورم باز خدا را 
شکر می کنم.« حمیدرضا جوان 35 ساله است. دیپلم 
ریاضی دارد و با خیال و رؤیاهای شــیرین راهی تهران 
شده است. او عاشــق معلمی است: »از بچگی دوست 
داشتم معلم شوم؛ معلم ریاضی. اما بعد از سربازی ازدواج 
کردم و سرم به کار و زندگی گرم شد. اما این رؤیا همیشه 
با من هست. یکی از افراد همین مجتمع به من قول داده 
برایم شاگرد خصوصی پیدا کند. البته به یکی از بچه های 
اینجا درس می دهم. اما اگر بتوانم شاگرد خصوصی هم 
بگیرم خیلی خوب می شــود. می گویند پول خوبی به 
معلم خصوصی می دهند. هــم می توانم درآمد خوبی 
داشته باشــم و هم می توانم معلمی را تجربه کنم. اگر 
بشود که خیلی خوب است. حداقل همسرم دیگر کار 
نمی کند و بیشتر به دخترمان می رسد. من هم کمی به 
زانوها و کمرم استراحت می دهم، از بس گونی سیمان 
و مصالح ساختمانی بلند کرده ام کمر درد گرفته ام . اما 
فعلًا این رؤیای معلمی به من امید می دهد. کمردرد و 

زانودرد را هم فراموش می کنم.«

سرایدار ویلای تاریک
»محسن- ز« سرایدار یک ویلای لوکس در کردان کرج 
است. یک ویلا و باغ چند هزار متری که هر دو سه ماه 

یک بار چراغ هایش روشــن می شود و بوی غذا در آن 
می پیچد و باز تاریک می شود تا سه ماه دیگر و روشنی 
و بوی غذایــی دیگر. صاحب این ویــلای بزرگ یک 
پیرمرد ۷0 ساله است که فرزندانش در خارج از کشور 
زندگی می کنند. به قول محســن، او هم مجبور است 
هر چند وقت یک بار به ویلایش سر بزند و برود وگرنه 
اصلًا دلش نمی خواهد این همه راه از تهران بکوبد و تا 
کردان کرج بیاید. این را خودش چند بار به سرایدارش 
گفتــه: »صاحب ویلای به این بزرگــی و لوکس اصلًا 
دلش به اینجا نیســت. انگار بــه زور می آید که مثلًا 
نشان دهد اینجا صاحب دارد. دو سه ماه یک بار عصر 
 پنجشنبه با همسرش می آیند و جمعه بعد از ظهر هم

بر می گردند.
 می گوید برایش سخت است هر هفته از تهران بکوبد 
و به اینجا بیایــد. می گوید ترافیک اتوبان را نمی تواند 
تحمل کند و کمردرد می گیرد. چند بار تصمیم گرفت 
اینجا را بفروشد اما قیمت آنقدر بالاست که کسی هنوز 
پیشقدم نشده است. البته خدا را شکر که اینجا فروش 
نمی رود. اگر اینجا را بفروشند، همین کار و سرپناه را 
هم از دست می دهم.« محسن به همراه همسر و مادر 
همســر و دو فرزندش در خانه سرایداری ویلا زندگی 
می کنند؛ یک خانه کوچک با دو اتاق و یک آشپزخانه. 
حمام و دستشویی هم بیرون از خانه است. محسن جزو 
سرایدارهای بدون حقوق نیست، اما مبلغی که برای 
یک ماه کار دریافت می کند، خیلی کم است. او در ماه 
یک میلیون و 500 هزار تومان حقوق می گیرد. بیمه 
نیســت و قراردادی هم ندارد. با این حقوق باید خرج 
خانــواده پنج نفره را بدهد : »چند بــار به صاحب ویلا 
گفتم حقوقم را اضافه کند، اما گفت ندارد و همین هم 
زیاد اســت. بیمه هم ندارم. به من گفت برو بیرون کار 

کن و پول در بیاور. 
اما اینجا خارج از شهر اســت. هزینه رفت  و آمد آنقدر 
زیاد اســت که اصلًا صرف نمی کند بروم سر کار. تازه 
اگر کار خوبی هم پیدا کنم که حقوق خوبی هم داشته 
باشد، چه کسی به کارهای باغ برسد. فقط باید همین 
اطراف دنبال کار باشم. کار اینجا هم بیشتر کشاورزی و 
میوه چینی است که بازهم فصلی است. پاییز و زمستان 
هیچ کاری اینجا نیست. در تابستان در چند باغ میوه 
کار کردم. کشــاورزی هم می کردم. اما موقتی است. 
شش ماه سال باید با همین حقوق یک میلیون و 500 
هزار تومان زندگی کنیم.« البته محسن پول برق و گاز و 
آب هم می پردازد، یعنی به صورت ماهیانه از حقوق اش 
کم می شود: »به صاحب ویلا گفتم حداقل پول قبض ها 

را از من نگیر،  اما او گفت اینها هزینه خودت است و به 
من هیچ ربطی ندارد. می گوید به تو خانه داده ام و باید 
خوشحال باشی که کرایه خانه نمی دهی و قرار نیست 
از تو اجاره بگیرم. درســت است، من اجاره نمی دهم، 
اما این انصاف نیســت. الان حقوق یک نگهبان زیر 5 
میلیون تومان نیســت. من هم اینجا نگهبان هستم 
دیگر. من از این ویلا و باغ تاریــک نگهبانی می کنم. 
این باغ حتی یک چراغ هم نــدارد. هر وقت می گویم 
چند تا چــراغ در این باغ نصب کنیــد می گوید لازم 
نیست. چرا باید الکی پول خرج کنیم. من شب ها باید 
با چراغ قوه در این باغ راه بروم. حتی پول باتری چراغ 
قوه را هم خودم می دهم. باغ تاریک است، چراغ های 
ویلا خاموش است، حتی یک لامپ هم در سردر این 
ویلا روشن نیست. همه من را به عنوان سرایدار خانه 
تاریک می شناسند. بچه هایم عصر به بعد از جلو خانه 
یک متر هم آن طرف تــر نمی روند؛ از بس که همه جا 
تاریک است. درخت های درهم پیچیده و خانه ای که 
ته باغ از ســنگ سفید ساخته شده؛ اما داخل آن هیچ 
چراغی روشن نیست.« خانه ای که محسن هیچ وقت 
داخل آن را ندیده اســت: »من سرایدار این ویلا و باغ 
هستم،  اما هیچ وقت پایم را داخل ویلا هم نگذاشته ام. 
یعنی اصلًا به ما اجازه نمی دهد. هر وقت که به ویلا سر 
می زند،  کارگر خودش را می آورد. ویلا دزدگیر و کلی 
حفاظ دارد. یک بار صــدای دزدگیر در آمد. کنترل را 

هم به من نداده بود. 
به خــرج خودم برقــکار آوردم تا صــدا را قطع کند. 
هیچ وقت هــم هزینه برقکار را به من نداد. فقط به من 
گفت تقصیر خودت بود. حتماً یک کاری کرده ای که 
صدای دزدگیر در آمده اســت. من هــم دیگر چیزی 
نگفتم. می ترسم همین جا را هم از دست بدهم. فعلًا 
دنبال کار هستم. به همه ســپرده ام برایم یک جایی 
برای نگهبانی و ســرایداری در شــهر پیدا کنند. اگر 
حقوق هم ندهند هیچ مشکلی نیست. می روم کارگری 

می کنم و خرجم را در می آورم. 
اما اینجا از شهر دور است و نمی توانم کار مناسب پیدا 
کنم. بچه هایم از اینجا می ترسند. همسرم هم افسرده 
و غمگین است. نه همســایه ای، نه دوست و آشنایی، 
روبه رویش یک باغ تاریک است. البته بهار و تابستان 
اینجا روزهای خیلی زیبایی دارد اما چه فایده همسر 
و بچه هایم حق ندارند داخل باغ شــوند و باید از دور 
تماشــا کنند. حتی اجازه نداریم برای خودمان میوه 
بچینیم. انگار حساب تک تک میوه های روی درخت 

را هم دارد.«



با توجه به 
امکاناتی که 

اکنون در 
دسترس افراد 
نابینا و کم بینا 

برای مطالعه 
کتاب قرار 

دارد، بهتر است 
مؤسساتی که 

کتاب بریل 
تولید می کنند 

به تولید 
کتاب های 
متنی روی 

بیاورند که با 
صفحه خوان ها 

قابل استفاده 
باشند
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موانع و مشکلات دسترسی به کتاب برای نابینایان و کم بینایان

کتاب های بريل و چاپی؛ قطره ای در برابر دريا
گـزارش

بارها در مورد معضلات و مسائل مربوط به افراد دارای محدودیت های فیزیکی سخن به میان آمده است اما متأسفانه باید اذعان داشت که مشکلات این گروه از جامعه - که افراد نابینا و کم بینا بخشی از آن را تشکیل 
می دهند - گویی تمامی  ندارد. بحث دسترسی پذیری نابینایان و کم بینایان به محتوای کتاب ها نیز یکی از این مسائل است که آنگونه که شایسته است به آن پرداخته نشده است. این قشر در چندین محور برای 
دسترسی به کتاب های مورد نظر خود دچار مشکل هستند که یکی از این مشکلات را می توان کمبود منابع آموزشی برای دانشجویان و دانش آموزان نابینا یا به عبارتی تبدیل کتاب ها به نسخه های بریل و صوتی و 

متعاقباً رساندن آنها به دست این افراد به شمار آورد. 24 آبان  ماه به عنوان روز کتاب و کتابخوانی شناخته می شود. این موضوع بهانه ای شد تا از دریچه نگاه این قشر به این مسأله بپردازیم.

امــروزه در نظر اهــل فرهنگ و اندیشــه، افول 
کتابخوانی یکی از ملموس ترین بحران های جامعه 
ماست. هر روز اخبار و آمار جدید و گاه مبالغه آمیز 
درباره بحران کتابخوانــی و درصد رو به کاهش 
کتابخوان ها می شنویم. گروهی فواید کتابخوانی 
را برمی شمارند و گروهی دیگر پایین بودن سرانه 
مطالعه در ایران )4 دقیقه در روز( در مقایسه با دیگر 
کشورها را یادآور می شوند و دلایلی مانند گرانی 
کتاب، محتوای نامناسب کتاب ها، ترجمه و تألیف 
بد ، مشغله افراد و شیوع رسانه های دیجیتال را برای 
آن تکرار می کنند؛ غافل از اینکه در کشــورهای 
دیگر کتاب از این گرانتر و ساعات کار مفید افراد 
از این بیشتر و توسعه فضای مجازی در آنها پیشتر 
از کشــور ما اتفاق افتاده است. اما تأمل و تفکر در 
باره اینکه چرا کتاب نمی خوانیم شاید نگاه ما را به 
خواندن و چالش اصلــی آن تغییر دهد. ما کتاب 
نمی خوانیم؛ زیرا نیازی به کتاب خواندن احساس 
نمی کنیم. میل به خواندن از کنجکاوی نشــأت 
می گیرد. یکی از دلایل عدم مطالعه و عدم علاقه به 
کتاب و کتابخوانی ، کمبود حس کنجکاوی، کمبود 
روحیه پرسشگری و خودشیفتگی فرهنگی است . 
توهم آگاهی داریم و از فرط ناآگاهی مسأله مبهمی 
 برای مان وجود ندارد. لذت و منفعتی در مطالعه 
نمی بینیم و آن را زحمتی می دانیم که مابه ازای 
مستقیم مالی برای ما ندارد. کتاب نمی خوانیم؛ 
زیرا ساده انگاریم و مســائل را بیش از حد ساده و 
سطحی می بینیم و تنها مسائل ساده سازی شده 
برای مان جالب است. چون از فواید و عواید داشتن 
ذهن باز، برتر و تحلیلگر، احساسات عالی، روشن 
پخته و شیوا بی خبریم. کتاب نمی خوانیم؛ چون 
بر این باور نادرست هســتیم که با افزایش سن، 
عقل نیز به خودی خود رشد می کند و نمی دانیم 
رشد عقلی اکتسابی اســت و با فعالیت و پرورش 
فکری به دســت می آید و بهترین محرک ذهن 
برای این منظور مطالعه است. کتاب نمی خوانیم؛ 
زیرا زندگی نمایشــی، گزینش شده و خلاصه را 
ترجیح می دهیم. با ورود شــبکه های اجتماعی ، 
میل به دیدن عکس های شاد و رنگارنگ و خواندن 
متن های کوتاه چند خطی و مینیمال، جای خود 
را به میل به خواندن کتاب و مقاله داده اســت و 
نمی دانیم که کافی دانســتن اطلاعات تصادفی 
حاصل از گشــت وگذار در فضای مجازی جای 
مطالعات هدفمند را نمی گیرد. کتاب نمی خوانیم؛ 
چون کتاب نخوانده ایم و خود را آنقدر موظف به 
انجام این کار نکرده ایم چون هنوز در دوره فرهنگ 
شفاهی به سر می بریم و ملتی شنیداری هستیم. 
توجه کمتر به کتاب و کتابخوانی با وجود عطش 
بالای تحصیل و مدرک گرایی در کشور چالشی 
اســت که هنوز راهکاری بــرای آن وجود ندارد. 
نگرانی بابت کتاب نخواندن همچنان ادامه دارد 
و بهترین راه حل این معضل فرهنگی آن اســت 
که از خود شــروع کنیم. برای کتابخوان شــدن 
باید علاقمندی های خود را بشناسید و بیشتر به 
دنبال کتاب هایی بروید که دوست دارید. راجع به 
موضوعات کتاب هایی کــه می خوانید با دیگران 
صحبت کنید. داستان و رمان بخوانید. با مشاهده 
و تیز کردن حواس، کنجکاوی خود را زیاد کنید، 
گفت و گو کردن و گــوش دادن را تقویت کنید و 
یکطرفــه به حرف زدن ادامــه ندهید. مطالعه را 
تنها کتاب درسی نپندارید و جایی برای مطالعه 
پیرامونی باز کنید. گرچه هیــچ چیز نمی تواند 
جایگزین ورق زدن کتاب شود اما یکی از راه های 
ترویج کتابخوانی در دسترس   بودن آن است؛ پس 
همیشه یک کتاب جیبی همراه خود داشته باشید 
یا از اپلیکیشن های کتاب و کتاب های الکترونیک 
یا کتاب های پی دی اف اســتفاده کنید و در هر 
فرصتی )زمان  های انتظار، مترو و...( چند صفحه ای 
بخوانید. علاوه بر این شما می توانید به کتاب های 
صوتی نیز گوش فرا دهید. دوســتان کتابخوان 
برای خود بیابید! کتاب قرض دهید و کتاب قرض 
بگیرید. به فکر شاهکار نباشیم؛ آغاز خلق شاهکار 

همین خواندن و نوشتن معمولی است.
منبع: اعترافات یک کتابخوان معمولی 
 آنه فریمن

چرا همیشه باید محدود شویم؟
نابینایانی که در شهرســتان های کوچک زندگی 
می کنند از تجربه های خود درباره عدم دسترسی 

به کتاب می گویند.
صنم که چندی است مقطع کارشناسی را در رشته 
زبان و ادبیات عرب به پایان رسانده است با بیان اینکه 
کتا ب های درســی به ندرت بریل می شوند، شرح 
می دهد: »ما فقط در دوران دبستان کتاب های مان به 
طور کامل بریل بود. در دوران راهنمایی و دبیرستان 
هم که کتاب های درســی را نصــف کردند؛ یعنی 
نیمی  از آنها بریل و نیم دیگر به خط بینایی بود. در 
دوران دانشگاه هم که من کلًا کتاب بریل نداشتم 
و تحصیلاتم را به این صورت ادامه دادم که جزوه ها 
و کتاب های درســی به خط بینایــی را خریداری 
کرده و پدر و مــادرم از روی آنها برایم می خواندند؛ 
البته ســرکلاس ها هم همیشه مطالبی که اساتید 
می گفتند را ضبط کرده و در خانه مرور می کردم، 
اما هیچ وقت کتاب بریل یا صوتی درسی نداشتم.«

وی در ادامه می گوید: »دانش آموزان نابینا و کم بینا 
همیشــه در مدارس بینایی یک معلم رابط دارند 
که رابط بین دانش آموز و معلم ها اســت و در زمان 
امتحانات، سؤال ها را برای دانش آموز نابینا می خواند 
و پاسخ هایی که او می دهد را به خط بینایی برایش 
می نویسد. در دانشگاه هم همین طور است؛ با این 
تفاوت که متأسفانه ما یک منشی ثابت نداریم و هر 
ترم یک نفر را برای امتحان گرفتن از ما مشــخص 

می کنند.«
محمــد در ادامه حرف های صنــم می گوید: »من 
کتاب های غیردرسی و بریل را قبلاً از تهران سفارش 
می دادم. هر سال یک لیست سالیانه چاپ می شد 
که ما باید آن را می خریدیم و از بین کتاب های بریل 
شده موجود در آن لیست، کتاب مورد نظر خود را 
انتخاب کرده و ســفارش می دادیم که من معمولاً 
کتاب های رمان و داستان را درخواست می کردم، 
اما به هر حال، کتاب های خیلی کمی  و با موضوعات 
محدودی وجود دارند که برای مطالعه نابینایان بریل 
شــده اند، برای همین هم انتخاب های ما همیشه 

محدود است.«
داریوش که سه سالی می شود دیپلم اش را گرفته 
عنوان می کند: »من فقط در دوران دبستان از خط 
و کتاب های بریل استفاده کردم و بعد از آن خیلی 
به کارم نیامد. فقط چند ســال پیش مدتی یکی از 
دوستانم شماره هایی از روزنامه ایران سپید را برایم 
می آورد که من بخش ورزشــی آنها را می خواندم، 
اما چون در یکی از شهرستان های محروم زندگی 
می کردیم و امکانات زیادی در دسترس نبود، دیگر 
بریل به کار من نیامد و هنوز هم شــرایطی پیش 
نیامده که سر و کارم با این خط بیفتد؛ چون همیشه 
از کتاب های گویا و منابع صوتی که در دســترس 
هستند، استفاده می کنم اما دانستن این خط برای 

یک نابینا بسیار مهم  است.«

ترنم در همین راســتا اظهار می کنــد: »ما منابع 
مطالعاتی بریل کم داریم. شــاید چون تکیه افراد 
بیشتر بر منابع و کتاب های صوتی شده، خط بریل 
تقریباً به مرور به فراموشی سپرده شده و خیلی کم 
مورد استفاده قرار می گیرد که همین مسأله باعث 
می شود تا نابینایان از لحاظ خواندن و نوشتن خط 
بریل ضعیف شوند. این مسأله برای کسی که تحصیل 
کرده اســت یا فعالیت های مختلف انجام می دهد 
مشکل ایجاد می کند. تسلط و استفاده از خط بریل 
در زندگی نابینایان لازم و ضروری است و نباید نادیده 
انگاشته شود. اگر یک آدم بینا را که خط بینایی در 
تمام شئونات زندگی اش وجود دارد در نظر بگیریم، 
هر چقدر که بخواهــد از فناوری و روش های نوین 
استفاده کند بازهم نیازش به کاغذ و قلم و خواندن 
و نوشتن به روش سنتی می افتد، برای ما نابینایان 

هم درست به همین صورت است.«
او با ناراحتی می افزاید: »وقتی به کمبود کتاب های 
بریل، مخصوصاً کتاب های دانشگاهی انتقاد می شود، 
همیشه بحث هزینه و حجم زیاد آن مطرح است، در 
صورتی که در کشورهای پیشرفته چنین نیست؛ 
هرچند خدمات و امکانات کشورها با هم متفاوت 
اســت، اما چیزی که بین همه آنها مشترک است، 
این اســت که همه تجهیزات نابینایی را در اختیار 
دانشجویان نابینا و کم بینا قرار می دهند و استاد هم 
با در نظر گرفتن شــرایط ویژه دانشجو برایش رفع 
اشکال می کند. خب چگونه است که حجم و هزینه 
کتاب های بریل برای آنها مطرح نیست و فقط برای 
ما مطرح است؟! این شرایط خوبی نیست. بالاخره 
همه که با کتاب صوتی راحت نیستند و نمی توانند با 
این شیوه ارتباط برقرار کنند؛ مثل خود من که هیچ 

وقت نمی توانم کتاب صوتی گوش کنم.«
وقتی صحبت از امکانات کشــورهای دیگر پیش 
کشیده می شود، ریحانه به یاد مطلبی که مدت ها 
پیش در جایی خوانده یا شــنیده است، می افتد: 
»یادم نمی آید در کجا این را خوانده ام یا شنیده ام 
اما می گویند در آمریــکا از زندانیان می خواهند تا 
کتاب های بینایی را بــرای نابینایان بریل کنند و 
برای این کار دســتمزد هم به آنها می دهند. ما چرا 
همیشه باید محدود شویم یا برای دسترسی به کتاب 
با مشکل مواجه باشیم؟ اصلاً انگار نابینایان هیچ وقت 

در اولویت مسئولان نیستند!«

لزوم افزایش تولید کتاب های صوتی
ســعید عابدی، مســئول بخش کتابخانه صوتی 
در کتابخانه حضرت فاطمه زهرا )س( وابســته به 
شهرداری اصفهان در رابطه با ضعف ها و خلاءهای 
موجود در حوزه توسعه کتاب های بریل و تجهیزاتی 
که بتواند نیازهای مطالعاتی نابینایان و کم بینایان را 
پوشش دهد به آتیه نو می گوید: »چند خلاء در این 
حوزه وجود دارد. شاید مهمترین  آن این باشد که 
کل استان های ایران از ابتدا تاکنون همچنان از نظر 

نیاز به کتاب های خط بریل وابسته به تهران هستند. 
به عبارت دیگر، تنها یک مرکز به نام رودکی وجود 
دارد که برای همه ایران کتاب تولید می کند. البته 
در برخی شــهرها نیز نهاد کتابخانه های عمومی، 
کتابخانه های بریل ایجاد کرده اما متأسفانه آنگونه 
که انتظار می رود توســعه چندانی پیــدا نکرده و 
کتاب هایی هم که آنجا هســتند بیشــتر از همان 
مؤسسه خریداری شــده اند و این کتابخانه ها خود 
هنوز به طور جدی و به گونه ای که با آن مرکز قابل 
مقایسه باشــد، وارد عرصه تولید کتاب های بریل 
نشده اند و ما همچنان این مشــکل را داریم. البته 
مدتی پیش این موضوع مطرح شــد که بنا اســت 
استان هایی به عنوان قطب تولید کتب بریل، برای 
خود و چند اســتان مجاور، تعیین شوند، اما هنوز 
از این طرح و اجرایی شــدن آن خبری در دســت 

نیست.«
وی ادامه می دهد: »مشــکل دوم، مســأله قیمت 
بالای کتاب و استفاده از کاغذهای نامرغوب است. 
کاغذهایی که ســنگین و انعطاف ناپذیــر بوده و 
برای چاپ بریل مناســب نیستند؛ چراکه نقطه ها 
آن طور که باید خوب زده نمی شــوند و انگشــتان 
را نیز در هنگام خوانــدن اذیت می کنند. علاوه بر 
این، دســتگاه چاپگر خط بریل را هم در دراز مدت 

مستهلک می کند.«
عابدی بیان می کند: »مورد بعدی این اســت که با 
توجه به امکاناتی که اکنون در دسترس افراد نابینا 
و کم بینا برای مطالعه کتاب قرار دارد، بهتر اســت 
مؤسســاتی که کتاب بریل تولید می کنند به تولید 
کتاب های متنی روی بیاورند که با صفحه خوان ها 
قابل استفاده باشند؛ کتاب هایی مثل شعر، ادبیات 
فاخر و آثاری که متقاضیان کتاب بیشتر مایل هستند 
خودشان آنها را بخوانند نه اینکه با نرم افزار یا صدای 
یک گوینده استفاده کنند.« این کتابدار می افزاید: 
»با این وجود همچنــان می بینیم که بخش زیادی 
از تولیدات قابل استفاده برای نابینایان به کتاب های 
رمان و داستان اختصاص پیدا می کند که آنها نیز غالباً 
هر کدام چند جلد کتاب بریل می شود؛ این چنین 
است که انگیزه خواندن را برای نابینایان و کم بینایان 
کاهش می دهد. با در نظر گرفتن این نکته که به هر 
حال یک مؤسسه است و یک ایران و کتاب ها به صورت 
تک  جلد یا دو جلد کم کم برای متقاضیان فرستاده 
می شود، این مسأله باعث می شود که در مقایسه با 
امکانات دیگری که افراد برای مطالعه کتاب دارند، 
این گزینه کمتر برای آنان مطلوبیت داشته باشد و 
ترجیح دهند رمان و داستان و این دست کتب را به 
صورت صوتی یا متنی استفاده کنند.« سعید عابدی 
در پاسخ به این پرسش که در حال حاضر تهیه کتب 
بریل و صوتی توسط چه نهادها و مؤسساتی صورت 
می گیرد، توضیح می دهد: »برای تولید کتاب های 
صوتی و بریل در حال حاضر سه نهاد فعالیت دارند؛ 
نخستین آنها بهزیســتی است که در قالب مؤسسه 

رودکی عمدتاً کتاب بریــل تولید می کند. البته در 
گذشته کتاب گویا هم بود، اما تا جایی که ما مطلع 
هستیم چند سالی است که فقط کتاب بریل تولید 
می شود. پس از آن نهاد کتابخانه های عمومی  است 
که زیر نظر وزارت ارشــاد فعالیــت می کند و در هر 
استانی یک بخش برای نابینایان و کم بینایان دارند 
که بسیاری از این بخش ها کم و بیش فعالیت هایی 
در تولید کتب صوتی صورت می دهند و بالاخره نهاد 
سوم نیز شهرداری ها هستند که یا در کتابخانه های 
مرکزی خود و یا در فرهنگسراهایی که زیر نظرشان 
است، قسمت هایی را به کتاب هایی برای افراد نابینا 
و کم بینا اختصــاص می دهند که آنهــا هم کتاب 
صوتی تولید می کنند، چون تولید کتاب بریل نیاز به 
تجهیزات بسیار گرانقیمتی دارد که در توان این گونه 
نهادها نیست و عملًا الان فقط یک مرکز است که به 

صورت فعال کتاب بریل تولید می کند.«
مسئول بخش کتابخانه صوتی در کتابخانه حضرت 
فاطمه زهرا )س( اصفهان اظهار می دارد: »شهرداری 
اصفهان خوشــبختانه در این زمینه پیشگام بوده و 
بخشی را به تولید کتاب های صوتی برای نابینایان 
و کم بینایان اختصاص داده است. خوب است که در 
شهرداری های دیگر - حداقل در کلانشهرها - از این 
اقدام الگوبرداری شود و به عنوان حق شهروندی افراد 
نابینا و کم بینا به رسمیت شناخته شود و در کنار آن 
نیز شهرداری ها بودجه لازم را جهت به کارگیری یک 
نیروی تمام وقت و همچنین بودجه مورد نیاز برای 
پرداخت دستمزد گوینده ها را تأمین کند که در کل 
بودجه شهرداری، این هزینه ها رقم ناچیزی است. 
شاید تنها در این صورت است که ما می توانیم شاهد 

افزایش چشمگیری در تولید کتب صوتی باشیم.«
وی اذعــان مــی دارد: »در حال حاضــر و مطابق 
آســانگیرانه ترین برآوردهایی که وجود دارد، تعداد 
کتاب های صوتی بیــن 18 تا 20 هزار عنوان برآورد 
می شــود که حاصل تقریباً 50 سال صرف زمان در 
حوزه تولید کتاب های صوتی است. اگر این رقم را با 
کتاب هایی که در یک سال چاپ می شوند مقایسه 
کنیم، متوجه می شویم که چقدر این رقم ناچیزی 
است و چه نسبت کوچکی را به خود اختصاص داده 
است. این اســت که ما باید فعالیتی جدی تر جهت 
افزایش تولید کتاب برای قشر نابینا و کم بینا - حداقل 

در حوزه کتاب های صوتی - داشته باشیم.«
عابدی در پایان پیشنهاد می دهد: »در حوزه افزایش 
تولید کتاب های بریل پیشنهادم مشخصاً این است 
که با توجه به ارائه محتواهای صوتی و توقف انتشار 
نسخه های بریل روزنامه ایران سپید، از ظرفیتی که 
در چاپخانه مؤسســه رودکی آزاد شده برای تهیه 
کتاب های بریل یا دست کم نشریات جایگزین ایران 
ســپید بخصوص در حوزه نوجوانان به طور خاص 
استفاده شــود؛ چراکه کمتر در تولید کتاب ها - چه 
صوتی و چــه بریل - به نیازهای این گــروه از افراد 

آسیب دیده بینایی توجهی شده است.«

جامعــهتـوان یاب

چرا کتاب نمی خوانيم

ایرن واعظ زاده
روزنامه نگار

 مهناز علی جانی

مسئول کتابخانه مرکزی سازمان تأمین اجتماعی



مهین داوری
روزنامهنگار

 بررسی آتیه نو از رفتارهای مخل بهره وری در محیط کار 

»زيرآب زنی«؛ يک خشونت  نرم است
گـزارش

گاهی چنین پچ پچ هایی نقل و نبات گپ های اداری می شود: »شنیدی فلانی حقوق اش اینقده، راستی مگه خبر نداری فلانی آشنا و فامیل مدیره و همینه که پست گرفته و ....« و گاهی در مسیری معکوس مدیر و مسئولان ارشد 
مخاطب  این صحبت ها و گوش شنوای بعضاً حرف های غیرواقعی  و زشتی می شوند که به طرز عجیبی بوی نامطبوع شان فضای محیط  کاری را غیرقابل تحمل می کند. آتیه نو در گزارش پیش رو بر آن است تا با نگاهی بر »رفتارهای 

مخل بهره وری در محیط کار« به صورت ویژه »زیرآب زنی و رفتارهای خاله زنک« را مورد بررسی قرار دهد.

یکروانشناسبالینیمعتقداستتخریبدیگرانازطریق
بدگویی،پروندهسازیو...یکیازشیوههایخشونتورزی
نرماست.مهدیلشگریدرپاسخبهچراییایجادوتبیین
روانشناســانهبروزرفتارهایخالهزنکیوزیرآبزنانهدر
محیطکارگفت:»درایننوعازخشونتافرادمعمولاًبهدلیل
فقدانشهامتوجرأتلازمباروشهایغیرمستقیماقدام
بهتخلیهخشمخودمیکنندودرمقابل،درخشونتورزی
ســخت،طبیعتاًافرادباروشهایصریحوآشکاراقدامبه

حملهبهفردیامنافعاومیکنند.«

خشونت ورزی در قالب زیرآب زنی
اینمدرسدانشــگاهتصریحکرد:»نتیجــههردوروش
خشونتورزیمشترکاست؛افزایشبیاعتمادیدرروابط
بینفردیوتحمیلانواعهزینههایروانی،جسمیومالی

بهطرفینکهازنتایجخشونتنرموسختاست.«
ویدرتوصیفویژگیهایروانیاینافرادوآثارروانیرفتار
آنهابرمحیطکارگفت:»معمولاًافرادیبیشتربهاستفاده
ازروشهایخشونتنرمرویمیآورندکهفاقدعزتنفس
واعتمادبهنفسلازمبرایادارهخودوزندگیشانهستند،
همچنینافرادیکهسابقهآزارواذیتدرکودکیداشتهاند
درصورتفقدانتوانبدنییاموقعیتیلازمبرایابرازخود

ونیازهایشان،بهاینروشهارویمیآورند.«
ایندکترایمشاورهبالینیدرپاسخبهراهکاردرمانیفرد
دارایاختلالروانیمنجربهبدگوییازدیگرانتأکیدکرد:
»یکیازبهتریــنروشهایدرماناینافرادحذفعوامل
اجتماعیوفرهنگیزمینهسازشکلگیریوبروزاینرفتارها
ازسویمدیرانوافرادآگاهجامعهاستودرمسیردرمان
فردینیزبایدزمینههایکودکیوآسیبهایواردهبهآنها

بهصورتدقیقوعلمیموردبررسیقرارگیرد.«

رقابت مخرب و ناسالم
حمیدحاجاسماعیلی،کارشناسروابطکاردرگفتوگوبا
آتیهنودربیانتأثیررویکردهایحاکمبرسازمانهابرمقابله
ویابروزرفتارهایمخلبهرهوریدرمحیطکارعنوانکرد:
»پدیدهزیرآبزنیدرسازمانهانوعیایجادرقابتناسالمو
مخرببرایکسبامتیازاتوسمتهایبالاتردربینافراد
استوکموبیشوشــایددراغلبسازمانهاوکشورهای
دنیاوجــوددارد.علتاصلیبروزاینمســأله،ایجادیک
مدیریتغیرفنیوتخصصیدرسازمانوازطرفیوجود
فضایمکدرومخدوشدرمحیطسازمانیبرمیگرددکه
شرایطمساعدیرابرایرقابتناسالمایجادمیکند.«وی

درتبیینعواملتقویتکنندهبروزاینرفتارهادرمحیطکار
گفت:»یکموضوعمچگیریاست.افرادبرایاینکهدریک
رقابتناسالمدیگرافرادراازگردونهکارخارجکنندمعمولاً
بهجایکاردراداراتوسازمانهاتلاشمیکنندتابامتوسل
شدنبهبهانهتراشیوبعضاًمسائلغیرواقعیمشکلاتیرادر
مسیرفعالیتدیگرافرادایجادکنندوپسازآنباگزارش
بهمقاماتمسئولنهتنهافردراازادامهفعالیتمعمولییا
عادیدرســازمانمحروممیکنندبلکهازاینمسیرافراد
دیگرجایگزینمیشوندویاخودفرداخلالگرامتیازاتیرا
کسبمیکند.«حاجاسماعیلیدومینعاملراباندبازیو
فامیلبازیعنوانکردوافزود:»بهنظرمیرسداینمسأله
درکشورهایجهانسومپررنگوبرجستهتراست.متأسفانه
مدیرانویاافرادبانفوذمعمولاًبادعوتازاقوام،دوســتان
وآشــنایانخود،زمینههمکاری،جذبواستخدامآنهارا
سازمانهافراهممیکنندودرسایهچنینرویکردمدیریتی،
همکارانغریبهبیشازخودیهادرمعرضتهدیدرفتارهای
مخلمحیطکارقرارمیگیرندوباکوچکترینبروزاشکالو
یاحتیضعفهایسهویدرتلهزیرآبزنیگرفتارمیشوند
وسرانجامبابروزمشکلاتمتعدد،شغلشانرانیزممکن
استازدستبدهند.«ویخاطرنشانکرد:»نبایدازنظر
دورداشتکههنوزاستخدامدراغلبسازمانهاوادارات
دولتیایرانمبتنیبرمسیرفیلترینگوگزینشازطریق
یکواحدخاصبامأموریتجدیوبانگاهیکاملًامحدود
است.درچنینشرایطیوقتیافرادباگذرازاینفیلترهابه
همکاریدعوتمیشوندهمچناناینرویهدرادامهفعالیت
نیرویانسانیدرمحیطکاربایدادامهپیداکند.مستخدمنیز
بایدکاملًامطابقبامسائلمطرحشدهدرمصاحبهگزینش
دربدوورودبهســازمانعملکنــدوانگارفضایکاذبو
غیرذاتیحاکمدراداراتبایــدادامهیابد؛چراکههرگونه
لغزشوفراموشــکاریدرخصوصاتفاقاتبدواستخدام
میتواندمشــکلاتیایجادکنــدودرادامهکارنیزممکن
استبهبروزدرگیری،تنشوزیرآبزنیهادراداراتمنجر
شود.«حاجاسماعیلیبروزمشکلاتمتعدددرمسیرتوسعه
سازمانیرانیزیکیازآثاررفتارهایمخربدرمحیطکار
خواندوافزود:»رفتارزیرآبزنانهوخالهزنکباتأثیرمستقیم
برتوسعهسازمانی،روندفعالیتسازمانرادچاربیثباتی
میکندونهایتامرســازمانباکاهشچشمگیربازدهی

کمیوکیفیمواجهمیشود.«

بهره وری در محیط کار
محمدرســولیکاندیدایدکترایمنابعانســانینیزدر

گفتوگوباآتیهنوبامروریبرمســألهبهرهوریدرمحیط
کارگفت:»تمرکزمدیریتمنابعانســانیبرایناستکه
نیرویکارچگونهبتواندبهمــوازیافزایشکاراییخود،
وظایفسازمانیرابهشکلیبهنحواحسنبهانجامرساند
کهباترکیباثربخشیوکاراییباهم،زمینهارتقاءبهرهوری

سازمانینیزفراهمشود.«
رسولیبااشــارهبهویژگیهایپنجگانهلازمبرایایجاد
جذابیتدرمشاغلمختلفعنوانکرد:»هرشغلیکهدارای
تنوعمهارتی،هویت،اهمیت،اختیاراتوبازخوردباشــد
میتواندنیرویفکریوذهنیشــاغلراآنچنانمجذوب
خودکندکهدیگرمجالیبرایپرداختنبهحواشیومسائل

مخلبهرهوریدرمحیطکارنداشتهباشد.«
ویاضافهکرد:»تجزیهوتحلیلشــغلدرحوزهمدیریت
منابعانسانیبرتعیینویژگی،شرحوظایفوشرایطاحراز
هرشغلتأکیددارد؛چراکهاینعلمبرایناصلتأکیددارد
اگرشغلوشاغلمتناسبودرستانتخابشوندبهرهوری
بهحدقابلقبولیارتقاءپیدامیکندودرنقطهمقابلنیزدر
سایهنامتناسببودنشغلباشاغلنهتنهاکاهشبهرهوری
رقممیخوردبلکهفرددرچنینشرایطیبهسببتبعات
ناشیازاینمسألهســاعاتکاررانمیتواندبهینهسازیو
مدیریتکنند؛بنابراینآلودهانجامرفتارهایخالهزنکیو

بعضاًبدگوییمیشود.«
ایندکترایمدیریتدرپاسخبهتأثیررویکردهایحاکم
برسازمانهابرمقابلهویابروزرفتارهایمخلبهرهوریدر
محیطکارگفت:»فرهنگحاکمسازمانیدرمحیطکار
اگرمبتنیبرارتقاءبهروهوریفردیوسازمانیباشدقطعاً
درچنینسازمانرشــدیافتهای،نیروهابهدورازحواشی،
رفتارهایدورازشــأناداری،تخریبدیگــرانو...انجام
وظیفهمیکنندوارتقاءوتوسعهفردیوسازمانیبهیکیاز

دغدغههایمهمآنهاتبدیلمیشود.«
رسولیباتصریحبراینکهمدیرموفقکسیاستکهبتواند
از80تا90درصدپتانســیلهاینیرویکاردرسازمانش
بهرهمندشــود،افزود:»نقشمدیرانومســئولانارشد
سازمانهادرتجزیهوتحلیلشغل،نهادینهکردنفرهنگ
سازمانیوارتقاءشغلی،علمیوفرهنگینیرویهایانسانی
کلیدیاست؛چراکهمثلًادراینموردخاصاگرمدیردر
مسیرنهادینهکردنفرهنگسازمانی،موضعخودراشفاف
اعلامکندکهبدگویی،زیرآبزنــیوهرگونهرفتارمخل
بهرهوریبایددرمحیطکاربرچیدهوبرایتخلفویاتعهد
بهآنتنبیهوتشویقهاییدرنظرگرفتهشود،قریببهیقین
اینمسألهبهفرهنگعمومیسازمانتبدیلمیشودوافراد

ناخواگاهیادمیگیرندکهبهاینارزشاحترامبگذارندوبه
مرورارزش»بدگویینکردن«بهفرهنگسازمانیتبدیل

میشود.«
ویتصریحکرد:»متأســفانهمدیریکهخــودپذیرای
رفتارهایخالهزنکیمیشودونیروهاراتشویقبهردوبدل
کردنحرفهاومسائلحاشیهایمیکند،ناخودآگاهوبه
آرامیاینمســألهزشتدرقالبفرهنگسازمانیدربین
کارکنانتثبیــتودرنهایترفتارهایمخلبهرهوریدر

سازماننهادینهوتثبیتمیشود.«
رسولیباتأکیدبراینکهرویکردبستهوغیرشفافمدیران
نیزدربروزبرخیازرفتارهایمخلبهرهوریدرمحیطکار
بیتأثیرنیست،افزود:»مدیریکهشفافیتهایسازمانی
رابهحداقلمیرســاند،کارکنانبهدلیــلعدمآگاهی
ازمســائلاداریوحقوقی،ناخودآگاهبهســمتتجزیهو
تحلیلهایشخصیازمسائلکاریهدایتمیشوندواگر
مثلًاضابطهمندودقیقوبهصورتشفافمیزانوضوابط
پرداختحقوقوفوقالعادههایشغلیاطلاعرسانینشود،
افرادتصوراتذهنــیخودرابهدیگرانمنتقلمیکنندو
سرککشیدندرکاردیگرانوبدگوییوبعضاًزیرآبزنی

نیزرایجمیشود.«
رســولیافزود:»گاهیفردنمیخواهــدویانمیتوانددر
مسیرفرهنگسازمانیرشدکندویااینکهفرهنگحاکمبر
سازمانرشدیافتهنیستودرهمانسطحباقیماندهاست.
امادرعینحالیادآوریایننکتهضروریاستکهرفتار
عادلانهمدیرارشدنسبتبههمههمکارانمیتواندمانع
شکلگیریبرخیرفتارهاوحواشیدرسازمانهاشود.«

ویتأکیدکرد:»البتهدستهایازافرادنیزبهجهتفرهنگ
خانوادگیبهرویهرفتاریزیرآبزنــیو...عادتکردهاند
ودراینصورتبعضاًاگرفرهنگســازمانینیزرشدیافته
باشد،درتعاملومواجههبااینافراددچارچالشمیشود.
ســازمانهایکوچکیکهفرهنگنادرســت،بدگوییو
زیرآبزنیو...درآنهارایجونهادینهمیشودبهمروربیروناز
مجموعهنیزآنسازمانبدناموازاعتبارشکاستهمیشود.«
رسولیدرپاسخبهراهکارهایمقابلهبااینمسألهعنوانکرد:
»درگامنخست،تناسبشاغلوشغلبایدبهصورتجدی
رعایتشودوبهموازاتآنباحاکمیتواقعیمدیریتمنابع
انسانیدرسازمانهانهتنهابایدبسترتوسعهعلمی،عملیو
مهارتیکارکنانهموارمیشودبلکهباایجادمحیطکاری
بانشاطوهمچنینشناسایینیازهاومشکلاتشخصیو
سازمانیافراد،زمینهطرحمسائلحاشیهایوزیرآبزنی

و...نیزبهحداقلممکنمیرسد.«

رئیسسازمانبهزیستیکشوربابیان
اینکهدردولتسیزدهمکهخدمتدر
درجهاولبایــدصادقانهبهمحرومانو
مستضعفانبرسد،کاربایدهوشمندشود،گفت:»در
راستایآگاهسازیومعرفیبهزیستیبهافرادخارج

ازکشوربایدارتباطاتبینالمللراحفظکنیم.«
علیمحمدقادریدرنشستطرحراهکاریکپارچه
هدایتکمکهایخیرخواهانهدرخصوصشناسایی
وثبتمؤسساتخیریهگفت:»دراینراستافعالان

اینحوزهبایداحصاءومؤسساتغیرفعالمشخص
شوند.«

ویادامهداد:»اکنونســاماندهیخیریههاییکهاز
سویبهزیستیووزارتکشوروناجامجوزگرفتهاند
هرکدامبهصورتمجزاصــورتمیگیردکهباهم
اتفاقنظرهــمندارند.ایندرحالیســتکههیچ
خیریــهاینیزبانکاطلاعاتیخیریــنخودراارائه
نمیکندوحتیبعضاًشــفافیتهمندارند،ازاینرو
یکیازحکمهایمادرایندورهکهبایدازطریقحوزه

مشارکتمردمیپیگیریشودایناستکهبهنسبت
صدورمجوزهافرایندهایجلبوجذبمشارکتهای
مردمــیچگونهصورتمیگیرد.«رئیسســازمان
بهزیستیکشوربااشــارهبهاهمیتپویشهابرای
جلبمشارکتمردمیتصریحکرد:»تجمیعاعداد
وارقامخیریههابایدتسهیلگریشودواگرپویشها
رابهفصلخــودوبهموقعانجامدهیم،تســریعدر
حمایتوامدادرسانیراافزایشمیدهد.همچنین
درمشارکتازصنوفوجنسهایمتعددغیرنقدی

میتوانهزاراننوعخدمتوکارخیرانجامداد.«
رئیسسازمانبهزیستیکشــور،هوشمندسازیرا
یکیازراههایجلباعتمادمردمدانستوگفت:»به
عنوانیکسازمانزیرمجموعهوزارتتعاون،کارو
رفاعاجتماعیبایداتکالکندبهاینکهفضایمعنوی
وجودداردکهسرمایهاجتماعیمردمرادارد،امااین
نیازمندزیرســاختحرفهایاستتاهمهروندهای
جذبمشارکتهایمردمیدرآنثبتشود؛ازاین

روبایدسراغشرکتهایخوشنامرفت.«

 رییس سازمان بهزیستی:

گـزارش

هر شغلی  که 
دارای تنوع 

مهارتی، 
هویت، اهمیت، 

اختیارات 
و بازخورد 

باشد می تواند 
نیروی فکری 

و ذهنی شاغل 
را آنچنان 

مجذوب خود 
کند که دیگر 
مجالی برای 
پرداختن به 

حواشی و 
مسائل مخل 
بهره وری در 

محیط کار 
نداشته باشد

خدمت به مستضعفان باید هوشمند شود
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یکبازرسسازماننظامروانشناسیو
مشاورهکشوربابیاناینکهپرخاشگری
یکیازابزارهایدفاعــیموجودات
زندهبرایبقاءبهشمارمیرود،گفت:
»پرخاشگریافزایشیافتهدرسطح
اجتماعیبهعواملینظیرفقر،شکاف
طبقاتــی،تبعیضاقشــاریومانند
آنبرمیگــردد،بهطــوریکهبعضاً
درسطوححاشــیهایشهرهاکهفقر
بیشترو»ضریبجینی«بالاتراست،
حتینگاهکردنبهصورتیکنوجوان
یاجوانمیتواندمنجربهنزاعوبعضاً

قتلشود.«
علیرضاآقایوسفیدربارهچراییبروز
پرخاشگریوایجاددرگیریونزاعبر
سرکوچکترینمسائلنظیرنگاهکردن
بهیکدیگر،اظهارکرد:»مغزبرایزنده
نگهداشــتنفرددردوقالب»ستیز«
و»گریز«برنامهریزیشــدهاســت؛
بنابراینپرخاشــگریموهبتیاست
کهبهحفظحریموقلمرویشخصی
منجرمیشود.بااینوجود،گاهیاین
پرخاشگریبیشترازحد»سازگارانه«
بروزمیکندومابابینظمیاجتماعی

وناامنیمواجهخواهیمشد.«
بهگفتهآقایوســفی،افــرادیکهدر
دورانکودکــیبــهخوبیدوســت
داشــتهشــدنراتجربهنکردهاندو
یاشــاهدپرخاشــگریهایزیادی
بودهاند،تحریکپذیریبیشتریبرای

پرخاشگریدارند.
ایندانشــیاردانشــگاهپیــامنور،
پرخاشــگریدرســطحفــردیرا
عمدتاًناشــیازناکامیهایمتعدد
دورانکودکیدانستوتصریحکرد:
»احساسطردشــدگیدرخانواده
ویادربیندوســتان،قرارگرفتندر
معرضپرخاشــگریهایمتعدددر
دورانکودکی،نادیدهگرفتهشــدن
خواســتههایافراددرخانواده،مورد
تمسخرقرارگرفتنبهواسطهظاهر
یارفتــاربهصورتمکــررویاادراک
تبعیضهــایمکررنیــزمیتوانداز
جملهدلایلتحریکپذیریافرادبرای
پرخاشگریباشد.بهاینمعناکهچنین
افرادیممکناستهرحرکت،رفتارو
موقعیتیرابهعنواناحساسناایمنی،
حملهبهتمامیــتفردیو»وضعیت
آخر«تلقیکردهوبلافاصلهازکورهدر
بروندوخیلیزودهمپشیمانشوند.
درواقع»وضعیتآخــر«بهمعنای
آخرینکاریاستکههرفردمیتواند
برایبقاءفردی)جسمییاروانی(خود
انجامدهد.طبیعیاســتاگرکسی
دروضعیتــیقرارگیردکــهناگزیر
باشدبرایزندهماندنیاحفظهویت
خویشتنکاریکند،ممکناستهر

اقدامیراانجامدهد.«
آقایوسفیبابیاناینکهپرخاشگری
خارجازمعیارهایعرفیوقانونی،به
کاهشاقتدارحاکمیتواحســاس
ناایمنــیدرجامعهمنجرمیشــود،
توصیــهکــرد:»دراینراســتاباید
حاکمیت،خانــوادهویکایکاعضای
جامعهنقشهایخــودرادرکنترل
سطحپرخاشگریایفاکنند.هریکاز
ماپیشازورودبهموقعیتیکهاحتمال
میدهیمعصبانیشویم،بایدنخست
بهپیامدهایخشــمافسارگسیخته
فکرکنیم.حتــیاحتمالاتمتفاوت
رارویکاغذبیاوریموسپساگراین
پیامدهایناخوشایندرانمیپسندیم،
بهراهحلهاییبرایکنترلخشمفکر
کنیموبعدواردآنموقعیتشویم.اگر
درداخلیکموقعیتاحساسکردیم
درحالانفجارخشــمهستیم،کافی
استیکدقیقهکاملچشمهارابسته
وبهموضوعکاملاًمتفاوتیفکرکنیمیا

ازموقعیتخارجشویم.«

 نگاهی که تبديل
 به دعوا می شود

]طرح:الهامجهانفرد[



 ضرورت بسترسازی بهداشت و ایمنی محیط کار

گـزارش
نتایج یک گزارش در حوزه بهداشت محیط کار و کارگران نشان می دهد تعداد کارگاه های دارای 
خانه بهداشت در سال ۱۳۹۹ نسبت به سال قبل از آن افزایش ۴۷۰ موردی در سطح کشور داشته 
است. تعداد کارگاه های دارای خانه بهداشت در سطح کشور در سال ۱۳۹۸، ۳ هزار و ۲۲۴ مورد 
عنوان شده و در سال گذشته به ۳ هزار و ۶۹۴ مورد افزایش یافته است. در همین ارتباط به ترتیب در طول دو سال 
گذشته، تعداد ۱۰۹ و ۷۹ مورد نیز به عنوان کارگاه های دارای خانه بهداشت جدیدالتأسیس محسوب می شوند.

کارگر، نيازمند حفاظت 
محيطی است

بــر اســاس تازه ترین داده هــای مرتبط بــا فعالیت 
خانه هــای بهداشــت در مراکز کارگاهی، در ســال 
گذشته استان های اصفهان، خراسان رضوی و مرکزی 
بیشــترین خانه های بهداشــت کارگاهی را در سطح 
کشور داشته اند که با توجه به صنعتی بودن این مناطق 
و درصد بالای نیــروی کار و مراکز کارگاهی فعال در 
این استان ها، سهم بالای خانه های بهداشت کارگری 
در آنها منطقی به نظر می رسد. همچنین استان های 
خراسان شــمالی، کهگیلویه و بویراحمد و اردبیل به 
ترتیب دارای کمترین تعداد خانه های بهداشــت در 
بین همه اســتان ها بوده اند و در این ارتباط می توان 
بخشی از دلایل این آمار را جمعیت پایین این مناطق 
و عدم توسعه یافتگی در حوزه صنعت و نیز نیروی کار 

پایین عنوان کرد.

ضرورت بسترسازی بهداشت و ایمنی 
محیط کار

نگاهی به شــرایط محیطی بسیاری از کارگاه ها و نوع 
انجام کار در آنهــا و همچنین وضعیت اشــتغال در 
مکان های کاری مرتبط با مشــاغل پرخطر بخصوص 
در کارهایی که به صورت ذاتی در چارچوب مخاطرات 
کاری قــرار می گیرنــد، اثبات می کند کــه اهمیت 
زمینه سازی و ایجاد امکانات سخت افزاری و نرم افزاری 
ایمنی برای نیروی کار، امری الزامی و مورد نیاز برای 
جامعه کارگری اســت. گفتنی است بخش مهمی از 
شرایط حفاظت ایمنی کار در مراکز گارگاهی در قالب 
برنامه ها، سیاســت ها و خدمات خانه های بهداشــت 
کارگری و تشکیلات بهداشــت حرفه ای امکان پذیر 
است. خانه های بهداشــت کارگری واحد بهداشت و 

ایمنی در کارگاه های ۵۰ تا ۴۹۹ نفری که مسئول آن 
تحت عنوان بهداشتیار کار به ارائه خدمات بهداشتی 
در محیط کار و کمک های اولیه می پردازد را شــامل 

می شود.
در این راســتا به موجب اصول »۲۹« و »۴۳« قانون 
اساســی و مواد )۱۴۷( و تبصره یک ماده )۹۶( قانون 
کار جمهوری اسلامی ایران و ماده )۹۴( قانون تنظیم 
بخشــی از مقررات های دولت و همچنین مواد )۳۵( 
و )۸۸( قانــون تأمین اجتماعی و بــه منظور تعمیم 
بهداشــت فردی و عمومی در میان کارگران، بهبود 
شــرایط کار و ارتقاء ســطح رفاه اجتماعــی آنان در 
کارگاه و سرعت بخشیدن به استقلال اقتصادی و نیز 
بهزیســتی کارگران، طرح مشترک ارائه مراقبت های 
اولیه بهداشــتی به کارگران در قالب ایجاد خانه های 
بهداشت کارگری شــکل گرفت. تشکیلات بهداشت 
حرفه ای با هدف تأمین ســلامت کارگران و اعضای 
خانواده آنها، ارتقاء دانش بهداشتی و ایجاد رفتارهای 
مناسب بهداشتی در بین کارگران و سالم سازی محیط 
کار در کارگاه های تولیدی، صنعتی، خدماتی و معادن 
ایجاد می شود که بخشــی از اهداف این مجموعه در 
قالب؛ اقدامات لازم در جهت پیشگیری از بروز حوادث 
و بیماری های ناشی از کار، کمک های اولیه، تشکیل 
پرونده بهداشتی برای کارگران، هماهنگی در خصوص 
شناسایی و کنترل عوامل زیان آور محیط کار، آموزش 
کارگران و کارفرمایان در زمینه سلامت کار، نظارت بر 
بهداشت محیط کار، رفع نواقص بهداشتی و سالم سازی 
محیط کار، پیگیری انجام واکسیناســیون کارگران 
شاغل در کارگاه، گزارش نواقص موجود در کارگاه از 
نظر بهداشت حرفه ای و نظارت بر بهداشت مواد غذایی 

و جمع آوری و دفع بهداشتی زباله قابل ارائه است.

آموزش، بهداشت کار و ایمنی
بخش قابل توجهی از رعایت شرایط ایمنی و بهداشت 
در محیط کار به میزان آموزش های ایمنی و بهداشت 
و کیفیت ارائه این آموزش هــا در محیط کار مرتبط 
است و نهادهای مرتبط تدوین کننده و ارائه دهنده این 
آموزش ها، کارفرمایان و سازمان های نظارت کننده در 
این حوزه، وظیفه دارند با تمرکز بر این حوزه، بســتر 
رعایت شرایط ایمنی و بهداشت در مراکز کارگاهی و 

زمینه کاهش آمار حوادث کار را فراهم کنند.
سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور نیز با هدف بالا 
بردن مهارت شغلی افراد، مرکز تحقیقات و تعلیمات 
حفاظت و بهداشت کار با هدف توسعه فرهنگ ایمنی 
و شرایط کار مناسب و ارتقاء سطح آموزش های نیروی 
کار و مؤسسه کار و تأمین اجتماعی با هدف بالابردن 
ســطح دانش و تخصص کارفرمایان و کارگران نقش 
بســزایی در آموزش و پژوهش در حوزه های مرتبط با 

ایمنی کار و بهداشت عمومی کارگران دارند.
آموزش ایمنی و بهداشت کار در واقع، انجام مجموعه 
فعالیت ها و اقداماتی اســت که با هدف ارتقاء فرهنگ 
و رعایت اصول ایمنی و بهداشــت کار از طریق ایجاد 
یا تغییر دانش، نگرش و شــناخت شاغلان به منظور 

پیشــگیری از اعمال و شــرایط ناایمــن، حوادث و 
بیماری های شغلی صورت می گیرد.

شاخص توسعه انسانی )HDI( یک معیار کلی از وضعیت 
توسعه انسانی اســت و این شاخص متوسط دستاورد 
کشورها را در سه بعد اساســی توسعه انسانی شامل 
بهداشت و سلامت، آموزش و سطح استاندارد زندگی 
نشــان می دهد و در واقع تأکیدات نهادهای مرتبط با 
حوزه کار در سطح بین المللی است که اعتبار و اهمیت 
توجه به آموزش در حوزه نیروی کار و ایمنی و بهداشت 

کار را روشن می کند.

کمیته حفاظت فنی و بهداشت کار
کمیته حفاظت فنی و بهداشــت کار کمیته ای است 
که به  منظور تأمین مشــارکت کارگران و کارفرمایان 
و نظارت بر حســن اجرای مقــررات حفاظت فنی و 
بهداشــت کار و همچنیــن پیشــگیری از حوادث و 
بیماری های ناشی از کار در کارگاه های ۲۵ نفر کارکن و 
بیشتر تشکیل می شود و نظارت بر عملکرد کمیته های 
حفاظت فنی و بهداشت کار از طریق حضور بازرسان 
کار در جلســات کمیته های مذکــور و طبق برنامه 
زمان بندی شده به منظور ارائه راهنمایی های لازم به 
اعضاء کمیته های حفاظت فنی و بهداشت کار و ارتقاء 

عملکرد کمیته های مربوطه صورت می پذیرد.

مهناز بیرانوند
روزنامه نگار
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در ایــن دیــدار، مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی گفت: »شستا با دارا بودن ۹ هلدینگ در 
حوزه های مختلف حمل و نقل، دارو، سیمان، ساخت وساز، 
پیمانکاری، معدن و پتروشــیمی، گزینــه خوبی برای 
سرمایه گذاری در کشور ارمنستان است.« علی رستمی 
 با اشــاره به روابط خوب سیاســی بین ایران و جمهوری 
ارمنستان، افزود: »در بعد سیاسی رابطه بسیار خوبی بین 
دو کشور ایران و ارمنســتان وجود دارد و گفت و گوهای 
بین مقامات دو کشور باید به اقدامات عملی در حوزه های 
مورد توافق طرفین منجر شــود.« وی با اشــاره به اینکه 
در ســال های گذشته بین شســتا و مقامات ارمنستان، 
گفت و گوهای مؤثر و خوبی انجام گرفته اظهار امیدواری 
کرد در دوره جدید توافقات بین دو کشور به مرحله اجرایی 

و عملیاتی برسد.

برنامه با زمان بندی مشخص 
مدیرعامل شستا از مقامات کشور ارمنستان خواست تا 
فهرستی از محصولات مورد نیاز کشورشان را به ایران ارائه 
کنند تا با مشخص شدن طرف های تجاری و شرکت ها با 
یک برنامه با زمان بندی مشخص قبل از پایان سال، نتایج 
مطلوب و اقدامات عملی حاصل شــود. رستمی با اعلام 
آمادگی برای ارائه خدمات به کشــور ارمنستان، گفت: 
»۴۰ درصد محصولات دارویی ایران در شستا و از طریق 
شرکت تیپیکو و ۷۰ درصد مواد اولیه و پایه ای نیز در این 
شرکت تولید می شود، بنابراین ما می توانیم در تأمین مواد 
 اولیه و تولید نهایی دارو به کشور ارمنستان کمک کنیم.« 
مدیرعامل شســتا همچنین بیان اینکه گسترش روابط 

اقتصادی بین دو کشــور ایران و ارمنستان، دروازه ورود 
به آسیا اســت، گفت: »در صورتی که داروهای ایرانی در 
ارمنستان به تأیید وزارت بهداشت این کشور برسد عرضه 
را به این کشور شروع خواهیم کرد و آمادگی داریم فناوری 
تجهیزات دارو و کارخانه را نیز در ارمنســتان راه اندازی 
کنیم.« رستمی  با بیان اینکه شستا در حوزه ساخت و ساز 
دارای یکی از بزرگترین شرکت های عمرانی و پیمانکاری 
اســت، افزود: »در صورتی که شرایط مناقصات از سوی 
دولت ارمنستان تسهیل شود، ایران می تواند در پروژه های 
حفر تونل و جاده سازی این کشور مشارکت کند.« وی با 
اشاره به اینکه ارمنستان یکی از بزرگترین تولید کننده ها 
در زمینه کنستانتره مس در جهان است، افزود: »کشور ما 
آمادگی دارد تا در تولید مس کاتد -   اعم از ذوب و پالایش 
- با کشور ارمنستان سرمایه گذاری مشترک انجام دهد.« 
رستمی  با اشاره به اینکه در حوزه پتروشیمی  نیز زمینه 
همکاری مشترک بین دو کشور وجود دارد، اظهار داشت: 
»این آمادگی وجود دارد تا تمام محصولات پتروشیمی 
 با بهترین کیفیت تولید شــده به کشور ارمنستان صادر 
شــود و در زمینه محصولات پایین دســتی پتروشیمی 
 نیز با این کشور همکاری متقابل داشته باشیم.« رستمی 
همچنین  ابراز امیدواری کرد این نشست، فصل جدیدی 
بین همکاری های دو کشور ایجاد کند؛ به گونه ای که این 
مذاکرات از حد دولتی به سطح بنگاهی، شرکتی و تجاری 

بین دو کشور گسترش یابد.

تعیین هیأت های کارشناسی 
در این دیــدار، مدیر کل امور بین الملل وزارت تعاون، کار 
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در حوزه دارو، ساخت وساز، معدن و پتروشیمی انجام خواهد شد
اعلام آمادگی شستا برای همکاری با ارمنستان

در دیدار مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی و مدیرکل امور بین الملل وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با وابســته اقتصادی جمهوری ارمنستان در ایران بر توسعه 

مناسبات اقتصادی، گسترش صادرات و عملیاتی شدن توافقات دو کشور تأکید شد.

و رفاه اجتماعی نیز با بیان اینکه در گذشته توافق های 
خوبی بین مقامات دو کشــور ایران و ارمنستان شکل 
گرفته ، گفت: »لازم اســت تا ســطح روابط و تعاملات 

اقتصادی بین دو کشور بیش از پیش گسترش یابد.«
حامد فروزان با اشــاره به فرصت ها و ســوابق مشترک 
تاریخی و تمدنی بین دو کشور گفت: »از گذشته تاکنون 
به دلیل وجود سوابق مشــترک بین دو کشور، همواره 
روابط بسیار خوبی بین این دو کشور وجود داشته و امید 
است این روابط گسترده تر نیز شود.« وی با اشاره به روابط 
مناسب دو کشور در سطح سیاسی، گفت: »با توجه به 
گستردگی و ظرفیت های اقتصادی دو کشور، امیدواریم 
تا حجم روابط و مناســبات اقتصادی و تجاری نیز بین 
دو کشور تقویت شود.« مدیر کل امور بین الملل وزارت 
تعاون ، کار و رفاه اجتماعی پیشنهاد کرد سفیر ارمنستان 
نیز از ظرفیت های موجود در شــرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی بازدید کند که این موضوع مورد استقبال 
سفیر ارمنستان نیز قرار گرفت . وی تأکید کرد: »به منظور 
دستیابی به نتایج عملی، لازم است دو طرف، هیأت های 
کارشناســی را برای بررسی همکاری های مشترک در 

حوزه های توافق های حاصل شده مشخص کنند.«

تقویت همکاری های اقتصادی و تجاری 
وابسته اقتصادی سفارت جمهوری ارمنستان در ایران 
نیز گفت: »نقطه نظر و مشترکات زیادی بین دو کشور 

ارمنستان و ایران در حوزه های مختلف وجود دارد.«
»واردان گوستانیان« با اشاره به اینکه قبل از وی سمت 
وابسته اقتصادی ارمنســتان در ایران وجود نداشت ، 
گفت : »هدف از انتصاب وی این اســت که بتوان بدون 
هیچ واسطه ای روابط اقتصادی بین نهادهای ذی ربط 
در ارمنستان برقرار شود .« وابسته اقتصادی ارمنستان 
در ایران با اشــاره به اینکه ارمنستان، یک پل و سکو به 
سمت  اورآســیا است ، تصریح کرد: »شرکت تیپیکو از 
زیرمجموعه های شستا، یکی از بزرگترین شرکت های 
داروسازی در ایران اســت و معتقدیم که این شرکت 
می تواند ما را در زمینه تأمین دارو کمک کند.« وی تأکید 

کرد: »در تلاش هستیم تا به کمک شستا، کارخانه های 
داروسازی در صنعت دارو را در ارمنستان ایجاد کنیم.« 
گوستانیان اظهار داشت: »همچنین علاقه مند هستیم 
در زمینه حوزه های دارویی مذاکرات و دیدارهایی در 
سطح کارشناســان دو کشور داشته باشیم و مذاکرات 
بین مقامات دو کشور باید با قوت ادامه یابد.« وی با اشاره 
به اینکه در حال حاضر حدود ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون 
یورو برای بازسازی و نوسازی امور زیربنایی در ارمنستان 
سرمایه گذاری شــده است، به مناقصه مسیر شمال به 
جنوب در این کشور اشــاره کرد و افزود: »ارمنستان 
علاقه مند اســت ایران نیز در این مناقصه شرکت کند 
و در ساخت پل و تونل ها در کشور ارمنستان مشارکت 
داشته باشد.« وابســته اقتصادی ارمنستان در ایران 
تصریح کرد : »جمهوری ارمنستان آمادگی دارد ایران در 
احداث تونل به این کشور کمک کند و این کار می تواند از 
طریق پیمانکاری که شستا آن را معرفی می کند ، انجام 
شود .« گوستانیان با اشاره به اینکه حوزه معادن و تولید 
مس نیز از دیگر زمینه های همکاری بین دو کشور به 
شــمار می رود، افزود: »دولت ارمنستان، آمادگی دارد 
تا در این زمینه به صورت مشــترک با مقام های ایرانی 
سرمایه گذاری های لازم را انجام دهد.« وابسته اقتصادی 
ارمنستان در ایران با اشــاره به اینکه ارمنستان حجم 
بالایی از ســوخت را از ایران وارد می کند، تصریح کرد: 
»ما آمادگی داریم پالایشگاه ها به صورت سرمایه گذاری 
مشترک در خاک ارمنستان احداث شود.« وی با بیان 
اینکه در حال حاضر حجم مبادلات تجاری و اقتصادی 
بین دو کشور در سطح پایینی قرار دارد ، اظهار داشت: 
»امیدواریم با تبادل هیأت های کارشناسی بین دو کشور 
و با توجه به ظرفیت های فراوان در حوزه های مختلف 
روابط تجاری و اقتصادی، ایــن روابط ظرف یک تا دو 
سال آینده به سطح قابل قبولی برسد .« وابسته اقتصادی 
ارمنستان در ایران نیز تصریح کرد: »اتحادیه اوراسیا، 
بازار خوبی برای تجار و سرمایه گذاران ایرانی است و ما 
می توانیم این تولیدات را به صورت مشترک وارد بازار 

اوراسیا کنیم.«

در صورتی 
که شرایط 

مناقصات از 
سوی دولت 

ارمنستان 
تسهیل شود، 
ایران می تواند 
در پروژه های 

حفر تونل و 
جاده سازی 
این کشور 

مشارکت کند

سهم اندک صنعت ريلی 
از  يارانه

...او اضافه می کند: »از سال ۹۲ تا ۹۵ 
که محسن پورسید آقایی مدیر عامل 
راه آهن بود، او چند بار وقت در هیأت 
دولت حضور یافت و درباره اهمیت 
راه آهن در حضور رئیس جمهور نیز 
صحبت کــرد. در آن زمان مصوبات 
خوبی اتخاذ شــد؛ همان ماده )۱۲( 
که قبلًا به بند »ق« معروف بود، در 

این مقطع گرفته شد.«
عضو ســابق هیأت مدیــره راه آهن 
اضافه می کند: »ایــن بند می گوید 
هر مقداری که حمل توسط راه آهن 
انجام می دهید، چون راه آهن منجر 
به صرفه جویی در مصرف ســوخت 
می شــود، وزارت نفت آن مقدار را 
محاســبه می کند و معادل آن را به 
راه آهن و بخش خصوصی که راه آهن 

معرفی می کند، باز می گرداند.«
تقی زاده ادامــه می دهد: »این ایده 
فوق العــاده خوبــی بود کــه بعد از 
اینکه پورسید آقایی، بحث راه آهن 
را در هیــأت دولــت مطــرح کرد، 
چنین ایده ای جای خود را باز کرد و 
تصویب شد. درست است که اجرای 
این قانون کند بود، اما یکســری از 
این مبالغ پرداخت شــد. بخشی از 
کندی های اجرا به خود بخش ریلی 
و راه آهن باز می گشت. وقتی راه آهن 
چنین مصوبه عالــی می گیرد، باید 
بسیار عالی عمل کند که بتواند از آن 

استفاده کند.«
او می گویــد: »مصوبــه دیگری که 
اتخاذ شد، مربوط به سرمایه گذاری 
بود. طبق قانون کسانی که در بخش 
ریلی سرمایه گذاری می کنند، مانند 
کســانی هســتند کــه در مناطق 
محــروم کشــور ســرمایه گذاری 
کرده انــد. این یعنــی معافیت های 
مختلفی که شــامل سرمایه گذاری 
در مناطــق محــروم می شــود که 
شامل ســرمایه گذاران حوزه ریلی 
هم خواهد شد. اکنون فکر نمی کنم 
راه آهن چندان از این قانون استفاده 
کــرده باشــد. راه آهــن در بحث 
ســرمایه گذاری و جذب ســرمایه 

چندان قوی عمل نکرده است.«
معاون سابق حمل و نقل وزارت راه 
و شهرســازی عنوان می کند: »هر 
جا راه آهن در میدان بود، توانســته 
است مســئولان را مجاب کند، اما 
مسأله اینجاست که گاهی مناسب 
عمل نشده اســت. در زمان عباس 
آخونــدی،در ســال ۹۵ تــا ۹۷ با 
توجه به اینکه من دبیر شــورایعالی 
ترابری کشور هم بودم، در جلسات 

شورایعالی ترابری حضور داشتم. 
در ایــن جلســه، رئیس ســازمان 
راهداری بنادر و غیره که همه معاون 
وزیر بودند، شــرکت می کردند، اما 
رئیــس راه آهن، شــرکت نمی کرد 
 و از رده پایین تــر کارشــناس بــه 
جلسه می فرســتاد. وقتی افراد رده 
پایین تر در جلســات حضور یابند، 
حرف شــان را نمی توانند به کرسی 

بنشانند.«
او اضافــه می کنــد: »مــن بارها با 
مدیر عامــل آن زمان راه آهن تماس 
گرفتم و تأکید کردم که با حضور من 
در جلسات، بهترین فرصت برای ارائه 
ایده و اولویت های بخش ریلی ایجاد 
شــده اما متولیان وقت اهمیت این 

قضیه را هیچ وقت متوجه نشدند.«
تقــی زاده تأکیــد کــرد: »باید در 
راه آهن نهضــت و تحولی در جهت 
دفاع از این مجموعه ایجاد شود. یک 
نهضت تخصصی خاص شکل گیرد 
تا اهمیت راه آهن را به اثبات رسانند 

و از نتایج آن استفاده کنند.«

گـزارش
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معرفی کتـاب

 نویسنده: داریوش یعقوبی
 انتشارات: جامعه شناسان 

موضوع عدالــت اجتماعــی از جمله 
مسائلی اســت که از دیرباز متفکران، 
اندیشــمندان و عامه مــردم را به خود 
مشغول کرده است. اگرچه حساسیت 
به آن در جوامــع و دوران های مختلف 
متفاوت بوده، اما می توان این حساسیت 
را به لحاظ تاریخی و مکانی به ســطح 
وســیعی تعمیم داد. ایــن ادعا وجود 
دارد که هــر انــدازه جامعه ایی منابع 
مادی و پاداش های معنــوی را نابرابر 
توزیع کند متناســب با ایــن نابرابری 
ارزش های اساسی آن جامعه نیز توسط 
اعضایش کمتر پذیرفته شــده و مورد 
احترام قرار می گیرد و در نتیجه افراد در 
چنین شرایطی کمتر حاضر می شوند 
در راه آرمان هــای جامعــه فداکاری 
کنند. طبیعی است مدیریت جامعه ای 
کــه اعضــای اش حاضر به فــداکاری 
در راه دســتیابی به اهداف بلند مدت 
و کوتاه مــدت آن نباشــند. همچنین 
ســازگاری کمتری با یکدیگر داشــته 
باشند چقدر دشــوار و پر هزینه خواهد 
بود. تعریف عدالت نیز در شکافت مسأله 
عدالت اجتماعی خود را نشان می دهد. 
در این مورد دو ادعا وجود دارد: در ادعای 
اول باور بر این است که عدالت به معنای 
اصول معتبر کلی است که اعتبار جهانی 
دارد ، نه اصول ویژه که زمینه های نهادی 
یا تاریخی- فرهنگی آنها را اداره کند؛ اما 
ادعای دوم زمینه اجتماعی را یک عنصر 
همه جا حاضر بــرای تعریف عدالت در 
نظر می گیرد. از این دو ادعا دو فرض کلی 
استنتاج می شود؛ یک فرض بر این است 
که اصول عدالت وقتی که در چارچوب 
یک سنت سیاســی- اجتماعی خاص 
تشکیل می شوند، مناسب تر از اصولی به 
نظر می رسند که به وسیله جریان های 
بی طرف فرمول بندی یا منظم شــده 
است. فرض دوم به خصوصیات برجسته 
تاریخی معیارها و اصول عدالت مربوط 
می شود. متناسب با این فرض معانی و 
مفاهیم اخلاقی بــه طور کلی و مفهوم 
عدالت به طور خــاص از طریق کنش 
متقابل ساخته می شوند. برخی محققان 
بر این ادعا هستند که چون در زمینه های 
تاریخی خاص ممکن است اصول عدالت 
معانی متفاوت یا متضاد داشته باشند، 
بنابراین به جای »عدالت«  بیشــتر به 

»عدالت ها« اشاره کنیم.

درک ايرانيان از عدالت

 کشور ما 
نسبت به 

کشورهای 
منطقه و حتی 

همسایه در 
حال حاضر 

نیز نسبت به 
این کشورها از 
سرانه مطالعه 

بیشتری 
برخوردار است

اعظم زنگی
روزنامه نگار

 گفت و گوی آتیه نو با مدیر روابط عمومی  کتابخانه ملی ایران

گفت و گو
نزدیک به دو ســال است که کرونا همه چیز ملل جهان را تغییر داده و به سیطره خود درآورده است. جدای از رعایت دســتورالعمل های توصیه شده توسط ستاد ملی مبارزه با کرونا مانند زدن ماسک، رعایت فاصله گذاری های 
اجتماعی، عدم حضور در اماکن مســقف و سرپوشیده و... برخی اصناف و مراکزی که در آنها خیل عظیمی  از جمعیت می بایست حضور یابد، مانند تالارها، سینماها و کتابخانه ها طی این مدت در برخی مواقع تعطیل بودند و یا در 

برخی مواقع نیز به صورت نیمه وقت و یا پاره وقت و با تعداد نفرات اندک به کار خود ادامه دادند. 
در این شماره از آتیه نو به بهانه هفته کتاب و کتابخوانی، سراغ کتابخانه ملی رفتیم تا از وضعیت بزرگترین مرکز علمی  و فرهنگی کشور که سابقه ای دیرینه در این زمینه دارد و از قدمت زیادی نیز برخوردار است، طی قبل و بعد از کرونا باخبر 

شویم. در این باره با منوچهر پارسا، مدیر روابط عمومی  کتابخانه ملی ایران در مورد وضعیت این مرکز فرهنگی طی این مدت، گفت وگویی ترتیب داده ایم. گفت وگوی ما را در ادامه بخوانید.

با ورود کرونا به کشور ما، وضعیت کتابخانه ملی چه 
تغییراتی را شاهد بود؟

در اواخر سال 1398 که تازه کرونا وارد کشور ما شده بود، 
ما تغییرات چندانی را در نحوه کار و روال عادی کار و ارائه 
خدمات به متقاضیان و همچنین افــرادی که عضو ثابت 
کتابخانه ملی هستند، در کتابخانه ملی ایجاد نکردیم، اما 
با آغاز سال 1399 طبق دستورالعمل ستاد ملی مبارزه با 
کرونا مبنی بر اینکه کلیه اماکن سرپوشیده تا اطلاع بعدی 
مجاز به ادامه فعالیت نیستند، عملًا کتابخانه ملی نیز از این 
دســتور تبعیت کرد و در دوره ای کتابخانه ملی به صورت 
کامل تعطیل اعلام شد؛ اما طی همان مدت نیز ما در بخش 
غیرحضوری کماکان به فعالیت خود ادامه دادیم. در ادامه، با 
فروکش کردن تب بیماری کرونا در کشور طی سال گذشته 
دوباره این مرکز علمی  و فرهنگی فعالیت خود را در آن سال 
از سر گرفت. هرچند طی سال گذشته و اوایل امسال با شدت 
گرفت شیوع ویروس کرونا، دوباره در برخی ماه ها این مرکز 
تعطیل بود و ما مجبور بودیم در نحوه کار و همچنین ساعات 
کاری تغییراتی را ایجاد کنیم که البته نحوه تغییر ساعات 
کتابخانه ملی فقط مختص خدمات حضوری به اعضاء بود 
که در تالارهای عمومی  به اعضاء ارائه می شد، اما اکنون و در 
حال حاضر نیز که طرح واکسیناسیون ملی در سطح کشور 
توسط دولت جدید به شدت پیگیری می شود و اکثر ایرانیان 
نســبت به این ویروس واکسینه شــده اند، کتابخانه ملی 
فعالیت کاری خود را مجدداً به مانند سابق یعنی قبل از دوران 
کرونا دوباره از سر گرفته است و ما شاهد حضور حداکثری 
افراد عضو ثابت و همچنین متقاضیانی که خواهان عضویت 
در کتابخانه ملی هستند، هستیم و تالارهای کتابخانه ملی 

هر روز شاهد حضور حداکثری اعضاء است.

نحوه کار و نوع ارائه خدمات به اعضای کتابخانه 
ملی به چه صورت است؟

قبل از هر چیز باید به این موضوع توجه داشــته باشید که 
کتابخانه ملی ایران در نوع خود در کشور و حتی به جرأت 
می توان گفت در سطح خاورمیانه بی نظیر است. آثار و کتبی 
که در این مرکز نگهداری می شود که شامل نسخ خطی و 
نفیس است، در کمتر مرکز و کتابخانه ای در منطقه می توان 
نمونه آن را یافت؛ هرچند در کشــور ما به غیر از کتابخانه 
ملی، کتابخانه مجلس شورای اسلامی  نیز در این زمینه از 
اهمیت زیادی برخوردار است، اما همانطور که اطلاع دارید، 
در کتابخانه مجلس شورای اسلامی  بیشتر اسناد تاریخی و 
ملی کشــور، ثبت و نگهداری می شوند. به هر حال، این دو 
مرکز فرهنگی در کشور در نوع خود در کشور بی نظیر هستند 
و این موضوع بسیار طبیعی است که همواره این دو مرکز 

فرهنگی و علمی  در کشور با تعداد زیاد اعضاء و همچنین 
متقاضیان عضویت در این مراکز مواجه شوند. ما در کتابخانه 
ملی، فعالیت ها را طوری ساماندهی کرده ایم تا ارائه خدمات 
با سرعت بالا و همچنین در کمترین وقت در اختیار اعضاء 
قرار گیرد و ما بتوانیم جوابگوی تعــداد بالای متقاضیان 
در کمترین زمان ممکن باشــیم. کتابخانه ملی شامل دو 
بخش اصلی اســت که یکی تالارهای تخصصی و دیگری 
تالارهای عمومی  است. همچنین در کتابخانه ملی، خدمات 
نیز به دو صورت به مخاطبان و همچنین اعضاء ثابت ارائه 
می شود؛ یکی به صورت خدمات حضوری و دیگری خدمات 
غیرحضوری است که به اعضای کتابخانه ملی ارائه می شود. 
در مورد حوزه فعالیت کتابخانــه ملی نیز لازم به یادآوری 
است که حوزه این مرکز علمی  و فرهنگی شامل هفت بخش 
می شود که عبارتند از: کتابخانه دیجیتال، بانک نشریات 
ایران، شبکه مرکز اسناد کشور، شبکه کتابخانه های کشور، 
فهرست نسخ خطی، سنا )سامانه نشریات ایران( و سامانه 
نشریات علمی  ایران که هر یک از این بخش ها خود به نوعی 
به مخاطبان و همچنین اعضاء خدمات خود را ارائه می دهند.

به نظر شما در دوران کرونا، آیا سرانه مطالعه مردم 
در کشور کاهش یافت؟ 

ببینیــد آماری که خــود مرکز کتابخانه ملی طی ســال 
جمع آوری می کند، فقط مختص این مرکز است که طی 
ســال از تعداد کل اعضاء جمع آوری می شــود و به دست 
می آید؛ هرچند ما طــی روز نیز آمار مراجعان را گردآوری 
و اعلام می کنیم، اما در مورد سرانه مطالعه در دوران کرونا 
باید گفت، آمارها و همچنین برگزاری نمایشــگاه کتاب 
امسال که به صورت مجازی برگزار شد، حاکی از آن است 
که طی مدتی که کرونا در کشور ما جولان می داد نه تنها از 
تعداد مخاطبان در زمینه خرید و مطالعه کتاب کاسته نشد 
بلکه ما طی سال گذشته و همچنین امسال شاهد افزایش 
بی شــمار متقاضیان و خریــداران و همچنین افرادی که 
خواهان عضویت در کتابخانه ملی هستند نیز بوده و همچنان 
هستیم. هرچند به دلیل برخی محدویت ها در دوران کرونا 
در مورد اصناف، نمایشگاه ها و کتابفروشی ها طی این مدت 
ضررهایی را متحمل شدند، اما در کل نباید این موضوع را از 
نظر دور داشت که این موضوع باعث کاهش و فروکش تب 
کتابخوانی در کشور نشــده است. البته در این بین فروش 
کتاب و همچنین نســخه های تازه منتشر و چاپ شده در 
فضای مجازی و از همه مهمتر، اعمال برخی تخفیفات در 
نظر گرفته شده توسط برخی سایت ها و همچنین سهولت 
در خرید و دریافت آسان کتاب در درب منزل همه به نوعی 
حاکــی از رونق و همچنین تغییر نوع و خرید علاقه مندان 

به این سبک یعنی خرید در فضای مجازی حکایت دارد. 
آیا شما آماری در این زمینه دارید که طی این مدت حاکی از 

شدت یا کاهش سرانه مطالعه در کشور باشد؟
همان طور که اشاره کردم، در سال 1399 با دستورالعمل 
ســتاد ملی مبارزه با کرونا مبنی بر تعطیلی مراکز مسقف 
و سرپوشــیده در بخش حضوری در تالارهای تخصصی 
و همچنیــن تالارهای عمومی  ما بــا کاهش 82 درصدی 
مواجه بودیم ، اما طی همین مدت در بخش غیرحضوری ما 
افزایش 99 درصدی داشت. به عبارتی، افراد و اعضایی که 
در بخش حضوری عضو بودند به دلیل تعطیلی این بخش در 
پیک کرونا به جمع اعضای غیرحضوری پیوستند که ما را 
با پیک و ترافیک کاری بسیار بالایی در بخش غیرحضوری 
مواجه ساختند. امســال نیز تا این لحظه، تمامی  امکانات 
کتابخانه ملی در اختیار اعضاء قرار گرفته و کتابخانه ملی 
با صد درصد توان خود در پاســخگوی اعضاء خود اســت. 
توجه داشــته باشــید که متقاضیان ما در کتابخانه ملی 
افرادی از هر گروه سنی و همچنین طبقات اجتماعی مانند 
دانش آموزان، دانشجویان، اساتید دانشگاه و صاحبنظران 
و دیگر شــخصیت های علمی  و فرهنگی کشــور را شامل 
می شوند و ما می بایست جوابگوی خیل عظیم متقاضیان از 
هر قشر و طبقه ای از جامعه باشیم، اما به دلیل محدودیت 
در پذیرش اعضای جدید و سایر محدودیت ها مانند فضای 
فیزیکی، میــز و صندلی مطالعه و از همه مهمتر در اختیار 
قرار دادن نسخ و کتاب ها با امکانات بسیار محدودی مواجه 
هستیم که در اینجا لازم می دانم مسئولان و دست اندرکاران 
علوم فرهنگی کشور و در رأس آنها وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی  برای این منظور به دلیل حجم و وسعت و دامنه کار 
که هر روز نیز بر مخاطبان و متقاضیان دریافت آن افزوده 
می شود از هم اکنون چاره اندیشی کنند تا در آینده ما شاهد 
چنین مشکلاتی نباشیم. به هر حال، این موضوعی است که 
می بایست هرچه زودتر برای آن از هم اکنون برنامه ریزی کرد 
و لازم است تا در اسرع وقت در رأس برنامه های مسئولان 
فرهنگی کشور قرار گیرد. از طرف دیگر، کل ظرفیت موجود 
و روزانــه ما در تالارهای تخصصــی و همچنین تالارهای 
عمومی  کتابخانه ملی در کل طــی روز حدود 782 نفر در 
روز است. یعنی کل ظرفیت صندلی ها و همچنین امکانات 
و میز مطالعه ای کــه کتابخانه ملی چه در بخش تالارهای 
تخصصی و همچنین بخــش تالارهای عمومی  در اختیار 
دارد تا به اعضاء خود اختصاص دهد 782 نفر بیشتر نیست 
که خود همین عدد گویای کمبود امکانات کتابخانه ملی از 
نظر فضا و یا سایر امکانات است که عزم و همت مسئولان امر 
را رفع و چاره اندیشی برای رفع مشکلات و کمبود امکانات 
می طلبد. شاید طی زمانی بر اساس جمعیت آن مقطع زمانی 

در کشور، کتابخانه ملی جوابگوی متقاضیان آن زمان بود، 
اما اکنون با رشد جمعیت که هر روز بر تعداد آنها نیز افزوده 
می شود این مرکز علمی  و فرهنگی کشور دیگر جوابگوی 
این خیل عظیم از متقاضیان نیست و لازم است برای این 

موضوع چاره اندیشی شود.

شما به عنوان کسی که طی سال ها در این سمت 
مشــغول به کار بودید، راهکار بالا بردن سرانه 

مطالعه در کشور را در چه مواردی می بینید؟
برای اینکــه بتوان ســرانه مطالعه در کشــور را بالا برد، 
می بایست یکسری امکانات را نیز در نظر گرفت و در اختیار 
داشــت؛ درســت مانند همان کاری که دیگر کشورها که 
نسبت به ما از سرانه مطالعه بالاتری برخوردارند، انجام داده 
و می دهند. در این کشورها، حمایت های لازم از ناشران و 
اصناف و همچنین افرادی که به نوعی در صنعت نشر دخیل 
هستند، صورت می گیرد. از همه مهمتر نسبت کتابخانه ها در 
این کشورها به نسبت جمعیت شان، بسیار بالاست و کتاب ها 
نیز به سهولت و در برخی مواقع نیز به صورت رایگان و یا با 
بهایی اندک در اختیار متقاضیان قرار می گیرد و از ناشران 
نیز حمایت های لازم از هر جهت صورت می گیرد؛ حتی در 
مترو و اتوبوس های برخی از این کشورها، کتاب های به روز 
نیز به صورت رایگان به وفور در اختیار مردم قرار گرفته تا 
افراد طی همان مدت کوتاه و محدودی که در اختیار دارند 
از زمان خود بهترین استفاده را ببرند و به مطالعه در اوقات 
فراقت عادت کنند. در کشور ما نیز باید مشابه این اقدامات را 
انجام داد و این موضوع نباید فقط مختص دو کتابخانه اصلی 
به عنوان مرجع در اختیار علاقه مندان باشد که جوابگوی 
خیل عظیم متقاضیان و اعضای جدید نیست بلکه همانند 
کتابخانه ملی و همچنین کتابخانه مجلس شورای اسلامی، 
ما باید در سطح کشــور و همچنین شهرستان ها به وفور 
داشته باشیم تا از حیث جذب متقاضیان و اعضای جدید 
نیز با چالش مواجه نشویم و علاقه مندان بتوانند با سهولت، 
کتاب های مورد نظر خود را جهت مطالعه در اختیار بگیرند. 
این موضوع را نیز نباید از نظر دور داشت که کشور ما نسبت به 
کشورهای منطقه و حتی همسایه در حال حاضر نیز نسبت 
به این کشــورها از سرانه مطالعه بیشتری برخوردار است؛ 
در واقع باید گفت که حتی در شــرایط کرونایی نیز علاقه 
به مطالعه، تعطیل شدنی نیست. هرچند موانع و مشکلات 
و عوامل ذکر شــده در کشور ما نسبت به کشورهای دیگر 
وجود دارد، اما آمارهای موجود در این زمینه حاکی از شوق 
و ذوق ایرانیان به افزایش مطالعه حکایت دارد و امیدواریم 
با در اختیار قرار دادن امکانات جدید و به روز، ما هر روز نیز 

شاهد افزایش سرانه مطالعه در کشور باشیم.

علاقه به مطالعه، تعطيل شدنی نيست

کتابخانه مرکزی ســازمان 
تأمین اجتماعــی به منظور 
کاربردی کردن و توســعه 
دانش تخصصی در حوزه رفاه 
و تأمین اجتماعــی، معرفی 
منابع جدید اعــم از کتب، 
طرح های پژوهشی، معرفی 
پایان نامه و رساله های جدید 
و مرتبط را در دســتور کار 
خود دارد. علاقمندان به تهیه 
این کتــاب می توانند جهت 
مطالعــه و امانت گرفتن این 
کتاب با تلفــن 66570137 
داخلی 201 کتابخانه مرکزی 
تأمین اجتماعی  ســازمان 

تماس بگیرند. 
مهناز علی جانی 
کارشناس    ارشد و مسئول 
کتابخانه مرکزی سازمان



 با دیابت هم می توان در محل کار، شرایط آرام و بهتری داشت

گـزارش
بیست و سوم آبان ماه، روز جهانی دیابت است. این نشان می دهد در این روز خاص به دلیل شرایط خاص افراد مبتلا به دیابت، باید بیشتر درباره این بیماری دانست و بیشتر به افراد مبتلا به این بیماری توجه و کمک 
کرد. بین افراد مبتلا به دیابت نوع یک )ژنتیکی( و دیابت نوع دو )اکتسابی(، تفاوت وجود دارد؛ اما هر دو گروه باید نکته های مخصوص به خود را رعایت کنند. این مسأله به ویژه اگر شاغل باشند، از حساسیت 

بیشتری برخوردار است و باید همیشه گوش به زنگ شرایط خود باشند. اگر مبتلا به دیابت هستید، با رعایت نکته هایی می توانید این شرایط را مدیریت کنید تا کار و زندگی آرام تر و بهتری داشته باشید.

شيرين نيست؛ اما تلخش نکنيد...

مهتاب خسروشاهی
روزنامه نگار

اگر دستگاه 
سنجش قند 
خون همراه 

شماست یکی 
از این وسایل را 

داخل کشوی 
شخصی در 

محل کار خود 
بگذارید
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نکتـه

چگونه کسی را 
به مطالعه معتاد کنيم؟

آدم ها را باید همان طوری که هستند؛ 
پذیرفت. نباید تــاش کرد تا تغییری 
در رفتار آنها ایجاد کــرد؛ مگر اینکه از 
شــما بخواهند. حالا فکر کنید یکی از 
دوســتانی که قباً با کتــاب قهر بوده، 
ناگهان نظرش تغییر می کند و می خواهد 
به جمع کتابخوان هــا بپیوندد. همان 
شخص از شــما که اهل کتاب هستید، 
کمک می خواهد تا کتابخوانی را شروع 
کند. چگونه او را راهنمایی می کنید؟ از 
کجا باید شــروع کنید تا بدتر از کتاب 
دلزده نشــود. 24 آبان ماه، روز کتاب و 
کتابخوانی بهانه خوبی برای پرداختن 

به این موضوع است.
از کم برگ ها شروع کنید

حتی شما که اهل کتاب هستید، گاهی 
حوصله مطالعه کتاب 100 صفحه ای را 
هم ندارید؛ چه برســد به کسی که تا به 
حال یک برگ کتاب هم مطالعه نکرده 
است. بنابراین اولین نکته، انتخاب کتاب 
کم حجم است. تعداد صفحه های کتاب 

نباید بیش از 50 تا 80 صفحه باشد.
موضوع مهم است

موضوع  بعضی کتاب ها دشوار و مطالعه 
آنها حتی برای افــراد اهل مطالعه نیز 
سخت است. کتاب های فلسفی، عرفانی، 
داستان ها با شخصیت های متعدد و... از 
جمله این کتاب ها هستند. زندگینامه ها 
)اگر شخص اهل دیدن فیلم باشد(، آثار 
طنز، معمایی- داستانی، موضوع های 
عاطفی انتخاب های خوبی هستند. حتی 
گاهی بد نیست کتاب خواندن را با آثار 
عامه پسند آغاز کرد. بنابراین نمونه های 

خوب این ژانر نیز قابل قبول است.
از زردها فاصله بگیرید

برای شــروع کتابخوانی، به هیچ وجه 
آثار زرد روانشناسی را پیشنهاد نکنید. 
این آثار ممکن اســت اولاً شخص را به 
پیشنهادهای این کتاب ها وابسته کرده 
و ثانیاً ممکن اســت بــا ادبیات خاصی 
که دارند، بیــش از پیش فرد را از کتاب 

دلزده کنند.
همراه هم بخوانید

یکی دیگــر از راهکارهای تشــویق به 
مطالعه، شــروع همزمان خواندن یک 
کتاب اســت. برای مثال هــر روز قرار 
بگذاریــد که چنــد صفحــه از کتاب 
را بخوانید. ســپس درباره داســتان، 
شــخصیت های آن و پیش بینی ادامه 

ماجرا با هم صحبت کنید.
چند کتاب همزمان

حتماً برای شــما هم اتفــاق افتاده که 
کتابی را خریده اما کتاب کششی برای 
شما نداشــته و آن را کنار گذاشته اید. 
برای افرادی که مطالعه را تازه شــروع 
می کنند، این اتفاق احتمال بیشــتری 
دارد. بنابراین بهتر است چند کتاب در 
ژانرهای مختلف برای آنها بخرید تا اگر 
یکی از آنها را دوست نداشتند، مطالعه 

کتاب دیگری را شروع کنند.

شما بپرسید تا بگویند
شاید امکان مطالعه همزمان کتاب وجود 
نداشته باشــد. اما یکی از راهکارهای 
تشــویق به خواندن کتاب، صحبت و 
سؤال کردن درباره کتاب است. بنابراین 
از دوست تان درباره کتابی که می خواند، 
سؤال کنید. حرف زدن درباره موضوع و 
شخصیت های داستان، مانند وارد کردن 
آنها به زندگی حقیقی بوده و کشــش 

مطالعه را بیشتر می کند.

تابان خسروشاهی

روزنامه نگار

در افراد مبتا به دیابت نوع یک، ممکن است شرایط خاصی 
پیش آید که نیاز به کمک باشــد. بنابراین در محل کار به 
یکی - دو نفر از دوستان این مسأله را در میان بگذارید. در 
پرونده پزشکی ای که در محل کار برای شما تشکیل شده، 
حتماً به این نکته اشاره کنید که مبتا به دیابت هستید. اگر 
در محل کار شما پزشک مقیم وجود دارد، حتماً موضوع را 
با او در میان بگذارید. به این ترتیب نگرانی شــما نسبت به 

نیاز به کمک در شرایط خاص، کاهش می یابد.

مراقبت  صبحگاهی مهم است
پیش از اینکه روز کاری خود را شروع کنید، باید چند نکته 
را همیشه رعایت کنید. اول اینکه خواب کافی داشته باشید. 
بنابراین نسبت به مدت زمان و کیفیت خواب، توجه کنید. 
دوم؛ صبحانه را حذف نکنید و حتماً صبحانه کامل و سالم 
مصرف کنید. سوم؛ حتماً یک لیوان آب بنوشید و بعد از منزل 
خارج شوید. این چند نکته اگرچه ساده به نظر می رسند، اما 
باعث تنظیم میزان قند خون و کاهش نگرانی بابت نوسان 

ناگهانی قند خون در خارج از منزل و محل کار می شوند.

به رفاه خود توجه کنید
انسولین، غذا و نوشیدنی هایی که همراه خود به محل کار 
می آورید، حتماً نیاز به نگهداری مناسب دارند. بنابراین اگر 
امکان دسترسی به یخچال وجود ندارد، این نکته را با مدیر 
خود در میان بگذارید. در حال حاضر به دلیل شرایط کرونا، 
رعایت این نکات مهمتر است و باید مواد غذایی مورد نیاز 
شما در شرایط مناسبی نگهداری شوند چون امکان تهیه 
غذای آماده، در صورت آلوده شدن یا فاسد شدن غذایی که 
از منزل همراه خود آورده اید، سخت تر است. انسولین باید 
در دمای مناسب و عادی اتاق نگهداری شود. بنابراین اگر 

دما مناسب نگهداری دارو نیست، حتماً آن را با کارفرما در 
میان بگذارید. از ســوی دیگر، در شرایط کرونا نیاز است تا 
تهویه کامل انجام شود تا شما دچار بیماری نشوید. بنابراین 
به تهویه اتاق یا سالنی که در آن کار می کنید، دقت کنید. 
سیستم ایمنی شما، حساس تر از دیگر افراد بوده و شما در 

شرایط خاص، نیاز به مراقبت بیشتری دارید.

همراه شوید، اما سالم!
در طول روز حتماً میان وعده را با همکاران خود میل کنید. 
عاوه بر این ممکن اســت مناســبت هایی را در محل کار 
جشــن بگیرید؛ برای مثال تولد همکاران یا مناسبت های 
دیگر. بنابراین از جمع به دلیل ابتا به دیابت کناره نگیرید. 
اما ترجیح بر این است که همیشه خوراکی مناسب خود را 
همراه داشته باشــید. به این دلیل که گاهی تزریق مکرر 
انسولین و مصرف خوراکی های جمعی امکان پذیر نیست و 

ممکن است به بدن شما نیز آسیب رساند.

مصرف قند در میانه روز
توصیه ترسناکی بود؟! اما منظور این است که در طول روز 
باید منابع هیدرات کربن سالم به بدن شما برسد. بنابراین 
سبزی ها و میوه های مجاز، میان وعده های پروتئینی، بعضی 
از انواع آجیل های خــام مانند بادام یا گردو را آماده کرده و 
همراه خود به محل کار ببرید. در طول روز حتماً نوشیدنی 
سالم مانند چای سبز، بعضی از انواع دمنوش ها و آیس  تی 

و آب بنوشید.

در کار متحرک باشید
بسیاری از مشــاغل، نیاز به ساعت ها نشستن و کار کردن 
دارند. بنابراین انتظار تحرک بدنی در محل کار، فانتزی است 

تا واقعیت! اما نشستن طولانی مدت عوارض نامناسبی را به 
دنبال دارد. به ازای هر نیم ساعت تا 45 دقیقه نشستن و کار 
کردن از جا بلند شوید. ماهیچه ها را کشش دهید. چند قدم 
راه بروید. هوای تازه استنشاق کنید. اگر در محل کار، باشگاه 
ورزشی وجود دارد، حتماً در باشگاه ثبت نام کرده و هر روز 
بعد از کار، به مدت یک ســاعت ورزش کنید. تحرک بدنی 

برای جلوگیری از افزایش وزن ضروری است.

به یک نفر بیاموزید
اگر دستگاه سنجش قند خون همراه شماست یکی از این 
وسایل را داخل کشوی شخصی در محل کار خود بگذارید. 
به یکی از همکاران خود نیز روش اندازه گیری قند خون را یاد 
بدهید تا در صورت نیاز و زمانی که شما به هر دلیل نمی توانید 
قند خون خود را بسنجید، قند خون شما را اندازه گیری کرده 

و در صورت نیاز، اقدامات لازم را انجام دهد.

با دیگران در یک گروه باشید
ممکن است از همکاران شما هم کسی مبتا به دیابت باشد. 
اگر این طور اســت، درباره مواد غذایی مصرفی، ورزش ها، 
سبک زندگی و... با هم مشورت کنید. عاوه بر این می توانید 
در گروه هایی که پزشک به شما توصیه می کند، عضو شده 
و درباره آخرین اطاعات، برنامه های غذایی سالم، سبک 
زندگی سالم، ورزش و... با هم مشورت کنید. به این ترتیب 
احساس نگرانی ناشی از تنها ماندن با این بیماری در شما 

از بین خواهد رفت.

پنهان نکنید تا افسرده نشوید
دوست نداریم که دیگران از بیماری ما آگاه شوند. این حق 
شماست اما گاهی حرف نزدن و احساس تنها ماندن ناشی 

از ابتا به بیماری، رنج آورتر از بیان آن و صحبت کردن درباره 
خود بیماری است. گاهی سکوت درباره بیماری، زمینه ابتا 
به افسردگی اســت. بنابراین درباره بیماری خود حساس 
نباشید. در صورت لزوم با دوستان خود آن را مطرح کنید. 
گاهی لازم اســت دیگران حال شما را رعایت کنند. نیازی 
به توضیح زیادی نیست. کافی است بگویید: »من مبتا به 
دیابت نوع یک یا دو هستم و باید برنامه غذایی، استراحت، 
ورزش و... خاص خودم را داشته باشم«. همین یک جمله 

کافی است.

اوج و فرود را بشناسید
همه، هر روز خوشــحال و ســرحال یا غمگین و افسرده 
نیستند. اما در افرادی که به بیماری خاصی مبتا هستند، 
ممکن است وضعیت کمی متفاوت تر باشد. نوسان خلقی 
این افراد شــاید بیش از بقیه است. بنابراین نقاط حساس 
خود را بشناســید. برای کنترل شرایط خود برنامه ریزی و 
سعی کنید موارد را با همکاران، خانواده و همسر و فرزندان 
خود در میــان بگذارید. به این ترتیب عاوه بر برخورداری 
از حمایت آنها، می توانید از این شرایط به  خوبی و با آسیب 

کمتری عبور کنید.

زیرپوستی مراقب باشید
در حال حاضر امکان سنجش دائمی قند خون توسط تراشه ریزی که زیر پوست وجود دارد 

فراهم شده است. اگر پزشک این تراشه حساس به قند خون را زیر پوست شما بگذارد، امکان 
سنجش سریع، دائمی و دقیق قند خون در تمام طول روز فراهم است. این فناوری به ویژه برای 

کارمندان و دانش آموزان یا هر کسی که به مدت طولانی خارج از منزل است، مهم است.

می دانید وقتی یک عــدد خرمالو مصرف می کنید، 
چند کالری و چه مقــدار موادغذایی مفید دریافت 
می کنید؟ هر عدد خرمالو حدوداً 168 گرم وزن دارد. 
این مقدار خرمالــو 118 کیلوکالری انرژی دارد. 31 
گرم هیدرات کربن، یک گرم پروتئین گیاهی، 3 گرم 
چربی مفید و 6 گرم فیبــر دارد. خرمالو عاوه بر این 
 22 ،)A( حاوی 55 درصد از میزان نیاز روزانه ویتامین
درصد از میزان نیاز روزانه ویتامین )C(، شش درصد از 
میزان نیاز روزانه ویتامین )E(، پنج درصد از نیاز روزانه 
ویتامین )K( و 22 درصد از میزان نیاز روزانه ویتامین 
)B6(، 80 درصد از میزان نیاز روزانه پتاسیم، 9 درصد 

از میزان نیاز روزانه مس و 30 درصد از میزان نیاز روزانه 
)B1( منگنز را داراست. این میوه مفید حاوی ویتامین 

، )B2(، فولیک اسید، منیزیم و فسفر است.

خانه آنتی اکسیدان است
اشاره کردیم که خرمالو حاوی چه ویتامین هایی است. 
ویتامین ها، آنتی اکسیدان  هستند، به همین دلیل با از 
بین بردن رادیکال های آزاد و از بین بردن استرس های 
اکسیداتیو ناشی از هضم غذا، خطر ابتا به سرطان را 
کاهش می دهند. عاوه بــر این همین ویژگی خطر 
ابتا به بیماری هــای قلبی- عروقی، دیابت و آلزایمر 

گـزارش

با ویژگی های تغذیه ای خرمالو، بیشتر آشنا شویم

چراغ های نارنجی شهر
در این بی برگی و عریان شــدن درختان، خرمالوهای نارنجی و رســیده، شهر را زیبا 
می کنند؛ نارنجی های ریزی که چشــمک می زنند و اغلب هم از حیاط خانه ها به کوچه 
سرک کشیده اند. اگرچه برخی طعم گس باقی مانده از مصرف خرمالو را دوست ندارند؛ اما 
اگر خرمالو رسیده باشد و شیرین، گسی آن چندان محسوس نیست. علاوه بر این، این میوه پاییزی 

ویژگی های تغذیه ای بی شماری نیز دارد.

را کاهش می دهد.

با التهاب خداحافظی کنید
بعضــی از بیماری ها در واقع نوعی التهاب هســتند. 
بیماری تــورم مفاصــل، دیابــت، بعضــی از انواع 
حساسیت ها، حساسیت های پوســتی و.... از جمله 
همین بیماری های التهابی هستند. یکی از راهکارهای 
کنترل و کاهــش این نــوع التهاب ها، اســتفاده از 
موادغذایی حاوی ویتامین )C( است؛ به این دلیل که 
این ویتامین آنتی اکسیدان بوده و بدن را در مقابل ابتا 
به التهاب ها مقاوم کرده و یا عوارض بیماری های التهابی 
را کاهش می دهد. خرمالو سرشار از ویتامین )C( است. 
پروتئین های واکنشی ویتامین )C( و اینترکولین 6، 

دلیل اصلی ویژگی ضدالتهابی ویتامین  )C( هستند.

آرامش گوارش مهم است
در فصل پاییز به دلیل سرما، آلودگی هوا، تاریک شدن 
زودهنگام، تحرک بدنی پایین می آید. بنابراین خطر 
بروز یبوست یا اختال در عملکرد دستگاه گوارش دور 
از انتظار نیست. یکی از راهکارهای جلوگیری از ابتا 
به این عارضه، مصرف موادغذایی حاوی فیبر اســت. 
خرمالو فیبر بالایی دارد. به همین دلیل مصرف روزانه 

یک عدد از این میوه می تواند خطر ابتا به یبوست را 
کاهش دهد.

قندی که تنظیم شده است
سرمای هوا، فعالیت بدنی و ذهنی یا هر دو، نیاز بدن 
به شیرینی ها را زیاد می کنند. به همین دلیل ممکن 
است شما احساس گرسنگی و سرگیجه کنید. برای 
تأمین نیاز بدن به هیدرات کربن، یکی از منابع مفید، 
خوراکی های حاوی قند طبیعی هستند. خرمالو یکی 
از این میوه هاســت. مصرف آن به  عنوان میان وعده 

می تواند به تنظیم میزان قند خون کمک کند.

چشم هایی تیز مانند عقاب
خرمالــو، حــاوی دو ترکیــب شــامل »لوتئین« و 
»زئاگزانتین« اســت. این دو از انــواع کارتنوئیدها 
هســتند. بنابراین مصرف خرمالو می تواند به حفظ 
سامت سلول های بینایی کمک کرده و روند پیری 
ســلول های چشــم را به تعویق اندازد. افرادی که به 
مقدار کافی لوتئین و زئاگزانتین دریافت می کنند تا 
40 درصد کمتر از افرادی که کمتر از این دو ترکیب 
استفاده می کنند، در معرض خطر آسیب های چشمی 

قرار دارند.

سها دادمند

روزنامه نگار
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یک ربات آشپز به نام »فلیپی 
توســط  کــه   »)Flippy(
 شرکت »میســو رباتیکس 
)Miso Robotics(« ســاخته شده قادر به 
کار کردن در بخش سرخ کردنی هاست و 
می تواند در زمینه  آماده سازی غذا کار کند 
و فعالیت هایی مثل پر کردن سبد، خالی  

کردن و برگرداندن آن را انجام دهد.
 »)White Castle( فروشگاه »وایت کســل
به همکاری با شرکت »میسو« پرداخته و 
به این شرکت بازخورد می دهد تا محصول 

خود را از نظر عملکرد بهبود بخشد.

ربات فیلیپی اولین بار در سال 2020 برای 
استفاده در منطقه شهری شیکاگو ساخته 
شد و قرار بود استفاده از آن در سایر مناطق 

نیز گسترش یابد.
کار در این بخش  رستوران ها دشوار است 
و نیاز به فعالیــت فیزیکی زیادی دارد و به 
دلیل قرارگیــری در معرض روغن و اجاق 
داغ در آشپزخانه کوچک خطرناک است. 
این موارد باعث شد تا شرکت »میسو« به 

فکر یک جایگزین مناسب بیفتد.
مالک رستوران »وایت کسل« می گوید که 
از فیلیپی راضی است؛ زیرا این ربات کمک 

می کند تا اعضاء در جای مشــخص خود 
مستقر بمانند و نیازی به جابه جایی از یک 

نقطه به نقطه دیگر نداشته باشند.
با این حال، خدمه در طول استفاده از نسخه 
ابتدایی خاطرنشان کردند که حضور یک 
دستیار انسانی در تمامی مراحل از لحظه  
اول تا تحویل غذا مورد نیاز است. این بدان 
معناســت که در چندین مرحلــه نیاز به 

حضور یک یا دو نفر از کارگران بود.
از دیگــر ویژگی های جدیــد »فیلپی 2« 
سیســتم )™AutoBin( بــرای غذاهــای 
کم حجم و خاص مثل پیاز حلقه ای و بال 

ربات آشپز، سیب زمینی سرخ می کند
خبــر

راهکـار

16
 یکشنبه  23 آبــان 1400  شماره 310

 در یک رستوران در شیکاگوی آمریکا

نشســتن، نخستین مســأله ای است که 
می تواند سلامت کارمندان بانک را تهدید 
کند. این شکل بدنی، چه آسیب هایی را به 

دنبال دارد؟ 
1- کمر به بالا: نشســتن طولانی مدت 
باعث آسیب به کمر، ستون فقرات و گردن 

می شود.
2- شــکم برآمده: چاقی ناحیه شــکم 
عارضه ای بســیار خطرناک و زمینه ســاز 
سکته قلبی اســت. در افرادی که تحرک 
بدنی کمی دارند، چاقی شــکمی عارضه  

شایعی است.
3- بواسیر: احتمال آســیب به دستگاه 
گوارش و بروز بواســیر یا شــقاق، از دیگر 
مشکلات نشســتن طولانی مدت است؛ 
به ویــژه اگــر صندلــی ای کــه روی آن 
می نشینید از شــرایط مناسبی برخوردار 

نبوده و نشیمن شما سفت باشد.
4- واریــس پا: معمولاً در اثر نشســتن 
طولانی مدت- به ویژه اگر پا آویزان بماند- 

خطر بروز واریس پــا افزایش می یابد. این 
عارضه معمولاً با روند کندی آغاز شده و به 
 تدریج با تکرار شرایط نامناسب قرار گرفتن 

پا، واریس گسترش می یابد.
5- اختلال در گوارش: یبوست، اختلال 
در عملکرد دســتگاه گوارش و کند شدن 
رونــد هضم و جــذب موادغذایی و به هم 
خوردن تعادل تغذیه و گــوارش از دیگر 

آسیب هاست.

مراقبت ها به شما کمک 
می کنند 

1- از جا حرکت کنید: بــه ازای هر یک 
تا یک ســاعت و نیم نشستن- در شرایط 
عادی اگر عارضه خاصی ندارید- از پشت 
میز بلند شــده و به مدت پنــج دقیقه راه 
بروید. اگر امکان انجام چند حرکت ساده 
را دارید، حرکت های کششی انجام دهید 
تا ماهیچه ها، تاندون ها و اعصاب از حالت 
قبلی کامــلًا خارج شــده و گردش خون 

به خوبی جریان یابد.
2- نشیمن مناسب: حتماً از بالش روی 
صندلی اســتفاده کنید. در واقع نشیمن 
شما باید کاملًا نرم باشد. این کار خطر ابتلا 

به بواسیر را کاهش می دهد.
3- راه برویــد: یکــی از راهکارهــای 
جلوگیــری از ابتلا به یبوســت و اختلال 
در هضم و جــذب موادغذایــی، تحرک 
بدنی است. راهکار خوب تحرک بدنی نیز 
پیاده روی پیش یا پس از کار است. بنابراین 

سعی کنید از هر فرصتی برای پیاده روی 
استفاده کنید تا مشکلات گوارشی برطرف 

شوند.
4- پاها را به زمین بکوبید: کف پا باید با 
زمین یا زیرپایی در تماس باشد. در واقع پا 
نباید آویزان باشد. به این دلیل که آویزان 
ماندن پا، در روند جریان خون سیاهرگی پا 
اختلال ایجاد می کند. علاوه بر اینکه به ازای 
هر یک ساعت کار، از پشت میز بلند شده 
و راه بروید. اگر امکان دراز کشیدن وجود 
دارد، روی زمین دراز کشیده و پاها را بالاتر 
از سطح بدن نگه دارید. به این ترتیب روند 
گردش خون در سیاهرگ تسریع می شود. 
علاوه بر اینکه باید از کفش راحت استفاده 

کنید تا هیچ فشاری به پا وارد نشود.

چشم ها باید آرام باشند
ســاعت ها کار با رایانه، به چشم ها آسیب 
می رســاند. دلیل آن هم نور منتشر شده 
از مانیتور اســت. از سوی دیگر نگاه کردن 
به صفحه مانیتــور به مدت طولانی، باعث 
خســتگی، خشک شدن ســطح چشم، 

سرخی و تورم آن می شود.

مراقبت ها به شما کمک 
می کنند

1- محافظ: بهتر اســت از محافظ مانیتور 
اســتفاده کنید. به این ترتیــب خطر نور 

منتشر شده از رایانه کاهش می یابد.
2- نقطه دور: هر از گاهی بــه نقطه دور 

فیزیکی- یک تا 1/5- نگاه کنید. این کار 
باعث رفع خستگی عضلات چشم می شود.
3- ورزش: چشم ها هم ورزش مربوط به 
خود را دارند. کافی است گشتی در اینترنت 
بزنید و چند ورزش چشــم مناسب را پیدا 
کنید. در ساعت هایی که مراجع کمتری 
در بانک حضــور دارد یا وقــت ناهار، این 
حرکت ها را انجام دهید. پس از اتمام زمان 
کار نیز در منزل ایــن ورزش ها برای رفع 

خستگی چشم مناسب هستند.
4- تأمین رطوبت: از اشــک مصنوعی 
اســتفاده کنید. اگر دچار سرخی و تورم 
چشم هســتید، از قطره اســتریل چشم 
- طبق دستور نوشته شــده روی بسته- 

استفاده کنید.

دست ها نباید خسته باشند
تایپ کــردن، از عوامل آسیب رســان به 
دست است. بنابراین یکی از عوارض دیگر 
کارمندان بانک، آســیب به مچ، انگشتان 
و گردن اســت. البته این عارضه به شکل 
خفیــف و تدریجی بروز می کنــد به این 
دلیل کــه کار تایپ در کارمنــدان بانک، 

مداوم نیست.

مراقبت ها به شما کمک 
می کنند

1- مچ بند: حتماً از مچ بند استفاده کنید. 
این کار مچ دســت را محکم نگه  داشته و 
خطر ابتلا به ســندرم تونل کارپ دست را 

کاهش می دهد.
2- استراحت و ورزش: به انگشتان دست 
استراحت داده و ورزش های مناسب دست 
انجام دهید. استفاده از حلقه ورزش یکی 
از بهترین ورزش هاست. این نکته را درباره 
گردن نیز رعایت کنیــد. از بالش محافظ 
گردن استفاده کنید تا به گردن آسیب وارد 

نشده و دچار آرتروز گردن نشوید.
3- تنظیم: شرایط نشستن شما پشت میز 
باید مناسب بوده و به دست و گردن فشار 
وارد نشود. بنابراین باید در حین کار به میز، 
صفحه کلید رایانه و مانیتور تســلط کافی 

داشته باشد.

اضطراب را مدیریت کنید
کارهای بانکی، مســئولیت بالایی دارند. 
به همین دلیل کارمندان بانک همواره در 
سطحی از استرس قرار دارند. این استرس 
و اضطراب می تواند زمینه ساز فرسودگی 

جسمی و روانی باشد.

مراقبت ها به شما کمک 
می کنند

اگر دچار استرس و اضطراب بالایی هستید، 
حتماً تغییراتی در وضعیت شــغلی خود 
ایجاد کنید. سعی کنید بعد از کار، ورزش 
یا تفریح لازم را داشــته باشید تا اضطراب 
شما کاسته شود. اگر نمی توانید اضطراب 
خود را مدیریت کنید، حتمــاً از درمانگر 

کمک بگیرید.

راهکـار

با اضطراب حساب نکنيد!
 کارمندان بانک برای حفظ سلامت چه نکاتی را رعایت کنند؟

بســیاری از جوینــدگان کار که دارای 
مهارت های ارزشمندی نیز هستند، به 
دلیل ترس از کامل فهمیده نشدن توسط 
کارفرمایان، نادیده گرفته می شــوند. 
این در حالی اســت که حذف این مانع 
می تواند بسیار کارگشا باشد. در جوامع 
چندفرهنگی امــروزی، لهجــه نباید 
مشکل ساز باشد اما گویا هنوز یک مشکل 
است. سه دانشجوی دانشگاه »استنفورد« 
زمانی با این مشکل مواجه شدند که یکی 
از دوستان شان شغل پشتیبانی مشتری 
را به دلیل لهجه دار بودن از دست داد. آنها 
سپس تصمیم گرفتند برای این مشکل 
کاری انجام دهند. »آندرس پرز سودری« 
که یکی از بنیانگذاران این شرکت جدید 
اســت، می گوید: »ما تصمیم گرفتیم 
به جهان کمک کنیم تا بیشتر بفهمد و 
فهمیده شود.« این گروه از دوستان که 
اکنون به شرکای تجاری یکدیگر تبدیل 
شده اند شامل یک دانشجوی ارشد رشته 
علوم رایانه از چین، یک دانشجوی ارشد 
رشته مهندسی و علوم مدیریت متمرکز 
بــر هوش مصنوعــی از روســیه و یک 
دانشجوی ارشد رشته علوم و مهندسی 

مواد با محوریت تجاری از ونزوئلا است.
این ســه نفر تحقیقات زیادی در مورد 
کارهایــی ماننــد تبدیل صــدا برای 
ویدیوهای جعل عمیــق )دیپ فیک( 
که مهندسان در گذشته انجام داده اند، 
کرده اند. آنهــا دریافتند که این فناوری 
بسیار پیشرفته است، اما از نظر ترجمه 
و تغییر لهجه کار بسیار کمی انجام شده 
است. سودری افزود: »ما در مورد درمان 
کاهش لهجه می دانستیم و اینکه آموزش 
داده می شــود که افــراد دارای لهجه از 
روش صحبت کردن دیگران الگوبرداری 
کنند و ما به صورت تجربی می دانستیم 
که مجبور کردن افــراد برای صحبت با 
لهجه ای متفاوت ناراحت کننده است. ما 
فکر کردیم اگر بتوانیم به نرم افزار اجازه 
دهیم لهجه را ترجمه کند، می توانیم به 
مردم اجازه دهیم به طور طبیعی صحبت 
کنند.« این رفقا در سال 2020 شرکتی 
را به نام »ســاناس )Sanas(« تأســیس 
کردند که تاکنــون موفق بوده و در حال 
حاضر 14 نفر پرســنل دارد. »ساناس« 
اکنون روی الگوریتمی کار می کند که 
با اســتفاده از یک شبکه عصبی توسعه 
یافته اســت و می تواند زبان انگلیسی را 
به لهجه های آمریکایی، اســترالیایی، 
بریتانیایی، فیلیپینی و اسپانیایی تغییر 
دهد. این شرکت همچنین در حال کار 
بر روی اقتباس لهجه از زبان های دیگر 
مانند فرانسوی اســت. این تیم در حال 
حاضر مشتریانی دارد که برای خرید این 
فناوری صف کشیده اند و هفت شرکت 
که خدمات مشــتری را ارائه می دهند، 
در حال حاضر به صورت آزمایشــی این 
سیســتم را اجرا می کنند.»ساناس« در 
اواخر ماه مه، دور اولیه ســرمایه گذاری 
5.5 میلیون دلاری خود را تکمیل کرد و 
کل سرمایه گذاری روی الگوریتم جدید 

خود را به حدود 6 میلیون دلار رساند.

وقتی قرار اســت مبلغی را برای کسی واریز کنید، چقدر استرس دارید؟ چند بار صفرهای رقم را کنترل می کنید؟ چند بار اسم صاحب کارت یا حساب را؟ چند بار شک می کنید که رقم ارسالی درست بوده یا نه؟ اگرچه کارمندان 
بانک از تســلط کافی به این کارها برخوردار هستند، اما این موضوع یکی از اضطراب هایی است که آنان هر لحظه با آن درگیر هستند. از زمان شیوع کرونا، خطر کار در فضای سربسته بانک نیز به همه استرس ها و مشکلاتی که با 
آن روبه رو هستند، اضافه شــده است؛ اما با این حال آنان از ارائه خدمات به مردم لحظه ای فروگذار نکردند. به همین دلیل، به پاس همه همراهی و خدمت آنها در طول این دوره  خاص کرونایی، این بار می خواهیم با مواردی که به 

سلامت جسم و روان آنها آسیب وارد می کند، آشنا شده و راهکارهایی برای برطرف کردن آن ارائه کنیم.

پژمان سلطانی
روزنامه نگار

 ساناس، لهجه شما 
را تغيير می دهد!

آخــرخط دوربرگردان

در دوران کرونا رعایت کنید
استفاده مداوم از ماسک و محدودیت در مصرف خوراکی و نوشیدنی، به سلامت بدن 

آسیب وارد می کند. بنابراین سعی کنید هر از گاهی از پشت میز بلند شده و در هوای آزاد 
ماسک خود را بردارید و در هوای آزاد نفس بکشید. آب بنوشید. کمی خوراکی مصرف 

کرده و بعد دوباره سر میز کار بازگردید. کار کردن به مدت طولانی با ماسک و بدون 
مصرف خوراکی، به سلامت بدن آسیب وارد کرده و خستگی را تشدید می کند.

مرغ است. هر یک از سطل های این سیستم 
می توانند به اندازه ی یک سبد سرخ کردنی 
مواد غذایی در خــود نگه دارند و برای مواد 
اولیه متفــاوت مانند ســبزیجات و ماهی 
شخصی سازی شــوند تا از انتقال آلودگی 

جلوگیری شود.
زمانی که ماده اولیه درون سبد قرار می گیرد، 
هوش مصنوعی وارد عمل می شود و به طور 
خودکار آنها را تشــخیص داده و در ســبد 

مخصوص برای پخت قرار می دهد.
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